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Wprowadzenie 
Przez kilka lat, europejskie struktury prawne, które przedsiębiorstwa chciałyby wykorzystać 
w praktykach gospodarki elektronicznej przez Iternet , stosowane  były fragmentarycznie i nie 
były zharmonizowane. Jednak, w ciągu ostatnich pięciu lat, w celu rozszerzenia wzrostu 
elektronicznej gospodarki, Komisja Europejska podjęła, między innymi, zadanie uchwalenia 
nowej i spójnej struktury regulacyjnej dla rządzenia elektroniczną gospodarką w Europie. 
Niniejsza broszura szuka dostarczenia porady dotyczącej struktury prawnej, która rządzi 
elektroniczną gospodarką w Europie, a w szczególności nowego zestawu zasad, które albo 
zostały przyjęte przez Komisję Europejska, albo, których ostateczne przyjęcie jest jeszcze 
nierozstrzygnięte. Dlatego też broszura nie zamierza dostarczyć wyczerpującego i 
szczegółowego przeglądu elektronicznej gospodarki w obszarze kraj po kraju lub państwo po 
państwie.  
 
Broszura ukierunkowana jest w szczególności na te przedsiębiorstwa, które chcą 
ustabilizować się w Internecie i oferować towary lub usługi na odległość, bez względu na to 
czy są one adresowane do klienta lub klientów biznesu w zasięgu światowym. Broszura ma na 
celu zapewnienie, że te przedsiębiorstwa, które chcą oferować swoje towary lub usługi przez 
Internet (także usług Społeczeństwa informacyjnego), są świadomi aktualnych instrumentów 
prawnych, w celu umożliwienia im uzyskania najlepszych efektów w ich działaniach  on-line 
(usługach bezpośrednich).  
 
Uruchomienie działalności elektronicznej gospodarki będzie kontynuowane w różnych 
etapach. Można zidentyfikować cztery główne etapy:  (1) uruchomienie strony internetowej 
(website), (2) komercyjna komunikacja i inne (on-line)  reklamy biznesu,  (3) sprzedaż 
towarów lub usług przez dostawę usługi Społeczeństwa informacyjnego i (4) przedstawienie 
kontraktu i płatności. Każdy z tych kroków biznesu wywołuje kwestie prawne w rozmaitych 
różnych obszarach prawa, które przedstawione są w tej broszurze. Dodatkowo, zamieściliśmy  
rozdział, który jest istotny dla wszystkich biznesów , który daje dostęp do lub w 
szczególności do zawartości głównego komputera (hosta) trzeciej strony w ich miejscach: 
rozdział dotyczący odpowiedzialności jednostek pośredniczących on-line. 
 
W pierwszej fazie, uruchomienie sieci WEB (Website), dostawca usług Społeczeństwa 
Informacyjnego będzie mieć połączenie z Internetem. Potrzebuje on wybrać nazwę domeny 
odpowiednią dla jego przedsiębiorstwa. Przed rejestracją nazwy domeny powinien być jednak 
świadomy kwestii znaku handlowego, który  może wystąpić  przy użyciu odpowiedniej 
domeny. Podstawowe zasady w tym obszarze prawa jak również rekomendacje odnoszące się 
do rejestracji nazwy domeny, można znaleźć w rozdziale 1 tego przewodnika. Biznesmeni 
będą mieli, zatem wybór zawartości dla swoich stron internetowych, obrazów, tekstów, logo i 
innych środków multimedialnych. Powinni być świadomi, że te dokumenty mogą być 
zabezpieczone, i że potrzebują zapewnienia utrzymania odpowiednich praw. Mogą chcieć 
oferować usługi w sieci, które obejmują tworzenie stron internetowych, pełnych zasobów 
serwera i/lub elektronicznie dostępnej bazy danych. W tym przypadku będzie potrzebował 
wiedzy, w jakim zakresie jego prace są chronione. Prawa autorskie ujęte są w rozdziale 2 i 
dlatego są najbardziej istotne w przypadku przygotowania prezentacji bezpośredniej (on-line). 
Usługa  np. poczta elektroniczna , może także obejmować goszczenie innych biznesów. Tutaj 
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oferujący może działać jako pośrednik on-line i powinien informować się o swoich 
możliwościach ryzyka i jak je zminimalizować, patrz rozdział 8. 
 
Następnym krokiem, jaki podejmuje przedsiębiorca jest reklamowanie zasobów jego serwera 
sieciowego. Informacja odnosząca się do reklamowanego produktu lub usługi, będzie 
dostarczona wówczas, gdy dostawca usług społeczeństwa informacyjnego pragnie 
zaangażować się komercyjną komunikację i nowa legalna struktura dla nie zamówionej 
komunikacji jest istotna w momencie przygotowania biznesu. Z tego względu, należy zwrócić 
specjalną uwagę na Wytyczne dla elektronicznej gospodarki dotyczące kontraktów sprzedaży 
na odległość, ujęte w rozdziale 5. Ten rozdział zwraca także uwagę na atrakcyjność 
etykietowania systemu, który gwarantuje konsumentowi życzliwość i dostosowanie się do 
wysokiego standardu ochrony danych dodanego do serwera www (website). Przy 
zaangażowaniu się w działalność elektronicznej gospodarki, obejmującej różne etapy 
procesów kontraktacyjnych, firmy z pewnością będą gromadzić dane, dlatego też należy 
zwrócić szczególną uwagę na przepisy ochrony danych a zwłaszcza na Wytyczne Ochrony 
Danych Unii Europejskiej, które weszły w życie w roku 1998 oraz na Dyrektywy Ochrony 
Danych Telekomunikacyjnych UE. Zasady ochrony danych jak również rekomendacje dla 
biznesu przedstawione są w rozdziale 6.  
 
Trzecim krokiem jest za tym zawarcie elektronicznego kontraktu. Widoczną kwestią, jaka 
powstaje w tym kontekście jest samo utworzenie kontraktu oraz rozważenie także kwestii 
VAT’u. W rozdziale dotyczącym kwestii kontraktowych, rozdział 3, broszura bada czy 
formalne wymagania, takie jak wymagania dokumentu na piśmie lub podpisu ręcznego może 
pozbawić elektroniczny kontrakt skutku prawnego lub wiarygodności. W przedstawieniu tej 
kwestii, powołuje się na odnośnik dotyczący ostatnich opracowań ujętych w nowych 
Dyrektywach dotyczących elektronicznego podpisu i Propozycjach dla Dyrektywy dotyczącej 
pewnych aspektów prawnych elektronicznej gospodarki na rynku wewnętrznym. Rozdział 3 
opisuje także różne kroki zawarcia kontraktu zgodnie z Propozycja „Elektroniczna 
Gospodarka” i dostarcza pewne wytyczne jak wiele warunków kontraktowych powinno być 
dostępnych dla klienta w celu pełnego zastosowania praw ochrony konsumenta. Następnie, 
broszura zgłębia istotne kwestie, a w szczególności zakres, w którym użycie elektronicznego 
podpisu i szczególnie elektronicznego podpisu występującego przy godnym zaufania 
świadectwie dostarcza solidnego dowodu dla różnych elektronicznych dokumentów, które 
zawierają warunki kontraktacyjne. W końcu broszura zgłębia, w rozdziale 5, kwestie podatku 
w tym czy produkty powinny być traktowane jak towary i usługi i w rezultacie czy powinien 
być pobierany VAT, dostarcza także porady jak stosować się do prawa podatkowego przy 
zaangażowaniu się w transakcje bezpośrednie (on-line).  
 
Ponieważ żadna kwestia prawna nie może być postrzegana z narodowego punktu widzenia z 
powodu wszechobecnego Internetu, stąd też wszystkie spory będą często podnosić kwestie 
prywatnego prawa międzynarodowego, rozdział 4 w szczególności koncentruje się na 
kwestiach międzyprawnych  (interlegal) w obszarze zakupów konsumenckich. Rozdział ten 
przeznaczony dla przedstawienia - nawet dla wielu prawników - trudnych kwestii jurysdykcji 
i stosowanego prawa, dostarcza pewne podstawowe rekomendacje dla MiŚP , które powinny 
np. próbować wyjaśnić porozumienia dotyczące jurysdykcji i stosowanie prawa, tam gdzie to 
jest możliwe i wymaganych informacji dotyczących tożsamości zawierających kontrakt, 
siedziby i statusu. 
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Zawarcie kontraktu elektronicznego ma miejsce, gdy strony kontraktu wykonują obowiązki, 
które różnią się od elektronicznych powiązań wynikających z kontraktu. Istnieją tutaj 
normalnie dwa obowiązki wynikające z kontraktu: jeden dotyczy ceny płatności za towary, 
drugi dotyczy dostawy towarów i usług. Tutaj, musi być wzięta pod uwagę kwestia podatków, 
kiedy wybieramy kanały dostawy. Czasami np. uzyskanie dostawy elektronicznej i 
materialnej może być bardziej atrakcyjne dla klientów dostawy elektronicznej, kiedy niektóre 
dostawy materialne są wolne od podatków, co powoduje mniejsze koszty niż przy dostawie 
elektronicznej. (patrz rozdział 5).  
Końcowy 8 rozdział zatytułowany „Odpowiedzialność dla pośrednictw  On-Line 
(bezpośrednio dostępnych)”, dotyczy każdego rodzaju pośrednictwa on-line, to znaczy, 
operatorów sieci, dostawców dostępu, dostawców usług do komputera głównego i dostawców 
narzędzi rozmieszczenia informacji, którzy chcą działać wewnątrz Unii Europejskiej. W 
szczególności, broszura dostarcza wytyczne zapewniające, że ich działalności biznesowe są w 
pełni zgodne z strukturą regulacyjną zawartą w Propozycjach Elektronicznej Gospodarki. 
Przez działanie zgodnie z nowym reżimem prawnym, pośrednictwa on-line będą unikać 
narażania się na skutek nielegalnego lub niewłaściwego materiału umieszczonego przez 
użytkowników urządzeń ich pośrednictwa on-line.  
Krótkie wprowadzenie pokazuje, że różne kwestie prawne, które powinny być rozważane, 
pojawiają się we wszystkich fazach elektronicznej transakcji, a nawet w procesie 
przygotowania biznesu. Wszystkie rodzaje e- biznesu mogą się spotkać z nowymi 
wymaganiami prawnymi w obszarach, które nie są jeszcze rozeznane. Pierwszą praktyczną 
rekomendacją tej broszury jest, aby były starannie czytane wszystkie jej rozdziały i 
zorientowanie się, w jakim momencie planowany biznes zależy od występowania różnych 
kwestii prawnych. Pomimo, że przez strukturę prawną, która jest odpowiednia dla e- 
gospodarki uzyskano dużą jasność w ciągu ostatnich dwóch lat, pozostają jeszcze niektóre 
problematyczne kwestie, które na pierwszy rzut oka mogą wyglądać zniechęcająco. Lecz te 
legalne ryzyka mogą dzisiaj być nazwane i są przewidywalne. E- biznes może być oparty na 
bezpiecznych podstawach przez stosowanie się do praktycznych rekomendacji zawartych w 
tej broszurze i konsultacje z prawnymi ekspertami odnośnie do kwestii, które występują jako 
szczególnie istotne dla przewidywanej działalności komercyjnej w Internecie. 
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1 Prawo znaku towarowego x) 

1.1 Cele 
 
Ten rozdział ma na celu dostarczenie pewnych podstawowych wskazówek dla użycia znaków 
towarowych i innych chronionych znaków w Internecie. Pod tym względem, główny nacisk 
położony jest na spory dotyczące nazw domen, które w tej dziedzinie maja duże znaczenie. Z 
perspektywy europejskiej następujące materiały źródłowe stanowią prawne i ekstra - prawne 
podstawy w tej dziedzinie:  
- Dyrektywa UE 89/104/EEC z 21 grudnia 1988 r. przybliża prawa krajów członkowskich 
odnoszące się do znaków towarowych, które zostały wprowadzone w życie we wszystkich 
krajach członkowskich Unii Europejskiej,  
- Przepis UE 40/94 z 20 grudnia 1993 r. dotyczący znaku towarowego wspólnoty, 
- Konwencja Paryska dla Ochrony Własności Przemysłowej z 20 marca 1883 r., 
zaktualizowana w Brukseli 14 grudnia 1900 r., w Londynie 2 czerwca 1934 r., w Lizbonie 31 
października 1958 r., i w Sztokholmie 14 lipca 1967r. i poprawiona 2 października 1979, 
- Porozumienie Madryckie dotyczące międzynarodowej rejestracji znaków z 14 kwietnia 
1891r.( poprawione w Brukseli 14 grudnia 1900r., w Waszyngtonie 2 czerwca 1911r., w 
Hadze 6 listopada 1925 r., w Londynie 2 czerwca 1934r., w Nicei 15 czerwca 1957r. i w 
Sztokholmie 14 lipca 1967 r.), 
- Porozumienie dotyczące Kwestii Praw Własności Intelektualnej Związanych z Handlem 
(TRIPS), które weszło w życie 1 stycznia 1995r. 
Dodatkowo do międzynarodowych konwencji i europejskich klauzul szczególne znaczenie 
mają dalsze dokumenty odnoszące się do nazw domen: 
-Porozumienie rejestracji z Władzami Rejestracji Nazwy Domeny i ich spieranie się o 
procedury rozwiązań, które różnią się w zależności od organizacji, 
-Rekomendacja WIPO, 104 jak podano w Raporcie Końcowym Rozpatrywania Nazwy 
Domeny Internetowej WIPO, 30 kwietnia 1999 r. 
 
 

1.2  Podstwowe zasady prawa znaku towarowego 
Przed podaniem kilku praktycznych rekomendacji dla uniknięcia konfliktów związanych ze 
znakiem towarowym w Internecie, należy przedstawić kilka podstawowych zasad prawa 
znaku towarowego.  
 

1.2.1. Co to jest znak towarowy ? 

Znakiem towarowym jest znak, który identyfikuje i odróżnia towary i/lub usługi jednej osoby 
od towarów i/lub usług innych osób oraz wskazuje źródło towarów i/lub usług. Jako taki, 
znak musi się wyróżniać. Same opisowe nazwy nie kwalifikują do rejestracji znaku 

                                                 
x)  w oryginale “ trademark “ w tłumaczeniu przyjęto znak towarowy (wdg. słownika specjalistycznego termin 
„trademark” tłumaczony jest jako:  znak handlowy (towarowy, ochronny, fabryczny)marka ochronna ,. 
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towarowego, chyba, że zostały one wyróżnione w konkretnym kontekście. Ochronę znaku 
towarowego uzyskuje się zazwyczaj przez rejestrację znaku w Urzędzie Patentowym i Znaku 
Towarowego (PTO – Patent and Trademark Office). W szczególności kraje w Europie 
Północnej zapewniają podobną ochronę dla nie zarejestrowanych znaków towarowych, jeśli 
zostały spełnione odpowiednie dodatkowe warunki i znaki uzyskały znaczenie drugorzędne. 
Także słynne lub bardzo dobrze znane znaki towarowe korzystają z rozszerzonej ochrony 
znaku towarowego w większości krajów, chociaż nie są rejestrowane w konkretnym kraju.1 
( od tłumacza  - według polskiej ustawy „Prawo własności przemysłowej”:  

•  Znakiem towarowym, może być znak nadający się do odróżnienia towarów lub usług 
określonego przedsiębiorstwa od towarów lub usług tego samego rodzaju innych 
przedsiębiorstw, 

• Znakiem towarowym może być w szczególności wyraz, rysunek, ornament, 
kompozycja kolorystyczna, forma plastyczna, melodia lub inny sygnał dźwiękowy 
bądź zestawienie tych elementów).  

  
 

1.2.2 Zasada terytorialności  

Jedną z głównych zasad prawa znaku towarowego, która wpada w konflikt z 
międzynarodowym charakterem Internetu jest zasada terytorialności. Mówi to, że znaki 
towarowe są z natury narodowe. Ochrona znaku towarowego przez narodowe PTO jest 
przyznana tylko dla terytorium kraju, w którym znak został zarejestrowany. Jeśli pożądana 
jest ochrona na terenie innego kraju, posiadacz znaku towarowego potrzebuje w zasadzie 
wystąpić o rejestrację w PTO tego kraju. 
Gdy rejestracja w kolejnym kraju jest kosztowna i pracochłonna, konwencja Madrycka 
wprowadza system, który w wielu krajach czyni rejestrację łatwiejszą. Obecnie możliwe jest 
zapis danych znaku towarowego w Międzynarodowym Biurze w Genewie dla tak wielu 
krajów jak to jest pożądane. Aplikacja dotycząca międzynarodowej rejestracji znaku 
towarowego powinna być przekazana do Międzynarodowego Biura przez narodowe PTO 
(Urzędy Patentowe i Znaku Towarowego). Ta opcja, jednakże, istnieje tylko w tych krajach, 
które są stroną Unii Madryckiej i w odniesieniu do krajów, które są również stroną Unii. 
Dzisiaj ogólna liczba 62 krajów tworzy unię, obejmując większość krajów Unii Europejskiej z 
wyjątkiem Grecji i Irlandii. Inne ważne kraje, takie USA, nie weszły jednak jeszcze do Unii. 
Wyjątkiem z tej zasady terytorialności są, z jednej strony znak towarowy  Beneluksu, który 
uwzględnia ochronę w Belgii, Holandii i Luksemburgu, z drugiej strony obecnie ustalony 
Znak Towarowy Wspólnoty, który uwzględnia ochronę na terytorium Unii Europejskiej. 
Wniosek dla Znaku Towarowego Wspólnoty może być umieszczony w Biurze dla 
Harmonizacji na Rynku Międzynarodowym w Alicante - Hiszpania, Biurze Znaku 
Towarowego Beneluksu lub w każdym narodowym PTO jednego z krajów członkowskich 
Unii Europejskiej.  
 

                                                 
1 Art. 6bis Paris Convention, Art. 16 para. 3 TRIPS-Agreement. (Konwencja Paryska Art. 6bis, Art 16 par.3 , 
Porozumienie TRIPS 
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1.2.3  Zasada priorytetu  

Drugą podstawową zasadą prawa znaku towarowego jest priorytet. Zgodnie z tą zasadą, gdy 
kilka znaków, które korzystają z równoważnej ochrony wpada w konflikt, wówczas młodszy 
znak powinien ustąpić starszemu znakowi.2 Chronione znaki, który mogą kolidować z innymi 
nie są właściwie zarejestrowanymi znakami towarowymi, lecz także inne rodzaje znaków, 
takie jak znaki towarowe nie zarejestrowane, jeśli są uznane w kraju, nazwy towarowe i inne 
chronione identyfikatory biznesu, tytuły prac itp. Jest za tym ważne, w wielu przypadkach, 
ustalenie, w jakim momencie czasu kwestionowane znaki osiągną ochronę lub przynajmniej 
priorytet. 
 

1.2.4 Zasada specjalności  

Inną podstawową zasadą prawa znaku towarowego jest specjalność. Ochrona znaku 
towarowego jest przyznawana tylko dla odpowiednich kategorii towarów i usług. Zasadniczo, 
naruszenie znaku towarowego  może mieć miejsce, tylko, gdy chroniony znak towarowy jest 
użyty w odniesieniu do produktów lub usług, które są identyczne lub podobne do tych, dla 
których został zarejestrowany znak towarowy handlowy.3 Zasada specjalności oznacza także, 
że identyczne znaki mogą być rejestrowane dla pewnych towarów i usług, jeśli znak, który 
jest już chroniony, jest chroniony tylko dla odmiennych towarów i usług. Wyjątek do zasady 
specjalności jest dokonany w większości krajów członkowskich Unii europejskiej w stosunku 
do dobrze znanych znaków towarowych lub renomowanych znaków towarowych. Te 
kwalifikowane znaki towarowe korzystają z rozszerzonej ochrony poza obszarem 
podobieństwa, jeśli użycie znaku przez stronę trzecią powoduje nieuczciwe korzyści, lub jest 
szkodliwe dla, wyróżniającego charakter lub renomy znaku towarowego.4 Tylko prawa 
Austrii i Hiszpanii nie przewidują takiej rozszerzonej ochrony. W innych krajach 
członkowskich warunki wstępne, jakich potrzebują znaki dla spełnienia, w celu uzyskania 
rozszerzonej ochrony, różnią się znacznie. Podczas gdy niektóre kraje kładą nacisk na 
kryterium jak dobrze jest znany znak, inne kraje akcentują kryterium jakościowe renomy, np. 
Szwecja, Włochy, Francja lub Portugalia. 
 

1.2.5 Lista kontrolna dla wykrycia naruszającego użycie  

Przed dostarczeniem niektórych rekomendacji dla konkretnych sytuacji, jakie mogą mieć 
miejsce w elektronicznej gospodarce, powinna być dostarczona podstawowa lista kontrolna 
dla określenia naruszenia znaku towarowego, która ma zastosowanie zarówno do świata 
wirtualnego jak i autonomicznego (off-line). Lista nie może i nie ma na celu wchodzenia 
bardzo w szczegóły, lecz może ona pomóc uzyskać pierwsze wrażenie, czy lub nie zostało 
dokonane naruszenie i wykryć krytyczne punkty, które mogą być rozstrzygające w procesie 
prawnym. 

                                                 
2 Art. 4 EC directive 89/104/EEC (Artykuł 4 Dyrektywy UE 89/104/EEC) 
3 Art. 5 para. 1 a,b EC directive 89/104/EEC. 
4 Optional provision in Art. 5 para. II EC directive 89/104/EEC. 
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1. Czy znak, który jest użyty jest chronionym znakiem towarowym w kraju, w którym 
występuje bezprawne użycie?  
a) albo przez rejestrację w kraju 
b) albo zgodnie z warunkami dla ochrony nie rejestrowanych znaków towarowych 
publikowanych w kraju  
c) lub zgodnie z warunkami dotyczącymi znanych międzynarodowych znaków towarowych 
według Art. 6bis Konwencji Paryskiej. 
Jeśli żadna z tych opcji nie ma zastosowania, nie ma naruszenia znaku towarowego, ale: 
Sprawdź czy przyznana jest ochrona znaku dotycząca innego obszaru, np. jako chronionej 
nazwy handlowej. Ochrona może być uzyskana także przez nieuczciwe przepisy konkurencji 
lub w krajach wspólnego prawa opiera się na naruszeniu prawa cywilnego przez podszywanie 
się pod cudzą markę.    
 
2. Czy występują zasadnicze warunki naruszenia? 
a) Czy znak jest użyty? 
Warunki, jakiego rodzaju „użycie” kwalifikuje się do naruszenia znaku towarowego są 
jeszcze stale dyskutowane przez sądy i doktryny. Niektóre sposoby „użycia”, takie jak 
umieszczenie znaku towarowego na produktach lub opakowaniach, użycia ich w reklamie 
itp., są wyraźnie wyszczególnione w wytycznych i w prawach krajowych krajów 
członkowskich. 5 Wykazy jednak nie są kompletne, ale podane są tylko jako przykłady. 
Użycie znaku towarowego  np. w obszarze nazwy domeny było uznane przez wiele sądów w 
całej Europie jako statutowe „użycie” znaku towarowego . 
b) Czy jest on użyty w handlu ? 
Jeśli znak nie może być kwalifikowany jako będący aktualnie użyty w handlu, użycie może 
być częścią czynności dla późniejszego użycia w handlu. W tym przypadku może być 
przyznana zapobiegawcza (stała) decyzja sądu zakazująca zaniechanie działania, jeśli istnieje 
tutaj aktualne zagrożenie naruszenia.  
c) Czy spełniona jest jedna z następujących opcji naruszenia ? 
- Znak jest identyczny lub blisko podobny do znaku chronionego i jest użyty dla towarów i 

usług, które są identyczne lub blisko podobne do tych, dla których użyty jest znak 
chroniony. W przypadku podwójnej identyfikacji nie potrzebne są, w większości krajów 
członkowskich, dodatkowe kryteria dla spełnienia. W przypadkach, gdy istnieje tylko 
podobieństwo pomiędzy chronionymi i użytymi znakami i/lub tylko podobieństwo 
pomiędzy oferowanymi towarami i usługami, musi być prawdopodobieństwo pomyłki 
obejmując prawdopodobieństwo powiązań. W Szwecji, Portugalii i Finlandii, nawet w 
przypadku podwójnej tożsamości pokazano ryzyko pomyłki. 

- Jeśli znaki jak również produkty nie są identyczne i nie istnieje prawdopodobieństwo 
pomyłki, naruszenie znaku towarowego  ma miejsce tylko, gdy znak towarowy korzysta z 
rozszerzonej ochrony dla dobrze znanych znaków towarowych / znaków towarowych z 
renomą, gdy kraj, w którym zostały zarejestrowane, uwzględnia tak rozszerzoną ochronę. 
Nawet poza obszarem prawdopodobieństwa pomyłki taki kwalifikowany znak towarowy 
jest naruszony, jeśli użycie znaku przynosi nieuczciwe korzyści, lub jest szkodliwe dla 
wyróżniającej się postaci lub renomy znaku towarowego.  

3. Chociaż występuje jedna z opisanych w pozycji 3c) opcji naruszenia, użycie nie musi 
jeszcze stanowić naruszenia, jeśli użytkownik ma lepsze prawa do znaku.6  
                                                 
5 Art. 5 para. 3 EC directive 89/104/EEC. 
6 See supra section. 0 
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a) Czy użytkownik znaku posiada także prawo do znaku? Może to być prawo znaku 
towarowego, lecz także prawo do nazwy towarowej, lub inny rodzaj identyfikatora biznesu, 
prawo autorskie itp. 
b) Jeśli tak, to które prawo korzysta z pierwszeństwa? Jeśli prawo użytkownika znaku 
korzysta z pierwszeństwa zazwyczaj nie ma naruszenia. Przeciwnie, znak towarowy, o 
którym mowa  prawdopodobnie stanowi naruszenie praw posiadanych przez użytkownika 
znaku. Proszę, zauważyć: Priorytet jest decydujący tylko, gdy znak korzysta z ochrony 
priorytetu na terytorium, o którym mowa. Prawa np. do nazwy handlowej lub do nie 
zarejestrowanego znaku towarowego mogą być także tylko natury lokalnej, będąc 
chronionymi tylko na ustalonym terenie, na którym są one użyte. Prawa, które mogłyby 
przeszkadzać każdemu innemu na tym samym terytorium mogą, zatem współistnieć 
pokojowo w różnych obszarach wewnątrz jednego kraju. W przypadku, gdy użycie jednego z 
współistniejących znaków zostaje rozszerzone na terytorium gdzie użyty jest inny znak, nie 
ma priorytetu, który decyduje, jaki znak przeważa, lecz to, że rozszerzone jest użycie znaku 
użytkownika, co musi powstrzymać od działania na terytorium gdzie jego znak mógłby 
naruszać znak, który został już użyty na tym obszarze. 
4. Ponadto, roszczenie nie musi być wyłączone, np. z powodu zarządzenia.  
a) Czas w którym roszczenie do przepisów naruszania znaku towarowego  nie zostało 
zharmonizowane przez wytyczne odnośnie znaku towarowego. Czas, po którym roszczenie 
zostało przedstawione jest, dlatego różny zgodnie z różnymi prawami w krajach 
członkowskich. 
b) Roszczenie odnośnie naruszenia nie jest również dłużej możliwe jeśli posiadacz znaku 
towarowego zgadza się na użycie znaku przez stronę trzecią w okresie pięciu lat , będąc 
świadomym jego użycia.7 W niektórych krajach członkowskich taki skutek może być także 
przypisany użytkownikowi chronionego znaku po mniej niż pięciu latach zgodnie z zasadami 
reputacji firmy ( goodwill). Zazwyczaj w tym przypadku muszą być spełnione dodatkowe 
okoliczności np., fakt, że użytkownik musi nabyć odpowiedni poziom reputacji firmy  
odnośnie znaku.  
c) Roszczenie odnośnie naruszenia muszą być zazwyczaj także oddalone, gdy znak 
odpowiada osobistej nazwie lub adresowi osoby, która używa go w handlu. 8 Nie może być 
zakazane dla nikogo użycie jego nazwy lub adresu w handlu, chyba, że takie użycie musi 
zostać uznane za obraźliwe.  
d) Prawo odnośnie znaku także nie musi być wyczerpane. Gdy tylko towar został legalnie 
wprowadzony na wspólny rynek, posiadacz znaku towarowego nie może zakazać użycia jego 
znaku towarowego w stosunku do konkretnych wzorów, chyba, że jakość towaru została 
zmieniona.9  
e) Roszczenie oparte o rejestrowany znak towarowy wygasa także, gdy rejestrowany znak 
towarowy nie został użyty w okresie pięciu lat.10 Ten rezultat może być uzyskany kilkoma 
środkami, albo na drodze roszczenia wzajemnego dotyczącego nieużywanego znaku 
towarowego, albo, jeśli kraj członkowski wprowadza taki argument, który jest fakultatywnym 
zgodnie z wytyczną znaku towarowego odnośnie obrony przed działaniami naruszenia. 11  
                                                 
7 Art. 9 EC directive 89/104/EEC. 
8 Art. 6 para. 1 a EC directive 89/104/EEC 
9 Art. 7 EC directive 89/104/EEC 
10 Art. 10 EC directive 89/104/EEC. 
11 Art. 11 EC directive 89/104/EEC. 
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1.3 Rekomendacje 

1.3.1. Znaki towarowe sieci WEB (Websites) 

Jeśli znaki towarowe są używane w sieci internetowej (WEB), muszą być stosowane ogólne 
zasady, jakie mają zastosowanie odnośnie znaków towarowych także w świecie realnym. To 
znaczy, jeśli ktoś chce znak towarowy dla sieci WEB, musi on albo mieć prawo do znaku 
albo musi używać go za zgodą posiadacza prawa. Znak towarowy może być użyty także dla 
celów marketingowych, jeśli zostało wyczerpane prawo znaku towarowego.  
Jedynym punktem, w którym użycie chronionego znaku w sieci WEB istotnie różni się od 
użycia znaków winnych mediach, jest międzynarodowa natura Internetu. Gdy tylko sieć 
internetowa (WEB) jest uruchomiona, jest ona dostępna w każdym kraju świata. Ta 
charakterystyczna właściwość Internetu ma zwyczaj wpadać w konflikt z jedną z 
podstawowych zasad prawa znaku towarowego: zasadą, że ochrona znaku handlowego jest 
ograniczona do kraju, w którym znak towarowy został zarejestrowany (patrz 1.2.2). 
Z uwagi na ogólno światowy dostęp do sieci internetowej (web), można by sądzić, że znak jest 
używany automatycznie w każdym kraju na świecie. Dlatego też znak może naruszać znak 
towarowy w każdym kraju świata.12 Ponieważ jest prawie niemożliwym i finansowo 
niedorzecznym rejestrowanie jakiegoś znaku towarowego w skali światowej, użytkownik 
znaku przyjmuje ryzyko, że zwykły fakt dostępności jego sieci web w kraju trzecim, w którym 
ktoś jeszcze posiada prawo do znaku towarowego stanowi naruszenie znaku towarowego w 
kraju trzecim. Chociaż ścisłe stosowanie międzynarodowych zasad prawa cywilnego mogłoby 
doprowadzić do takiej sytuacji, wiele osób i organizacji uważa, że mogłoby to znacznie 
utrudniać rozwój elektronicznej gospodarki. Dlatego też opracowywane są i rozważane różne 
poglądy odnośnie do, jak można ograniczyć naruszenia w skali światowej. Jedno z możliwych 
rozwiązań może być takie, że ograniczona dostępność jako taką, będzie wystarczająca do 
wypełnienia wymagania odnośnie użycia znaku handlowego w kraju, lecz byłyby potrzebne do 
spełnienia dodatkowe kryteria, które pokazują, że znak handlowy jest przeznaczony do użytku 
w określonym kraju. Kryterium może być język sieci web , np. sieć web w języku fińskim 
ukierunkowana jest prawdopodobnie na rynek fiński. Wskazówką może być także wybór kodu 
kraju - najwyższego poziomu domeny (TLD - top-level-domain). Oczywiście, takie kryteria 
mogą być nieprzyjęte z uwagi na inne okoliczności. Podobnym podejściem mogłoby być 
stwierdzenie, że dostępność w zasadzie spełnia warunki wstępne naruszenia użycia w 
dowolnym kraju na świecie, lecz dodatkowe kryteria mogą uczynić użycie „eksterytorialnym”, 
np., gdy oferta dotycząca sieci web jest wyraźnie ograniczona do pewnego kraju. Mimo że 
takie kryteria nie zostały jeszcze rozpoznane przez sądy jako ograniczające terytorium, na 
którym naruszenia są możliwe, sieci web powinny zawierać tak restrykcyjne informacje, nie 
mniej jednak jest możliwe, że sądy zwrócą na to uwagę w swoich decyzjach. 
W odniesieniu do krajów, których rynek będzie prezentowany przez sieć web, powinno być 
uczynione pewnym, że znak towarowy jest używany zgodnie z prawami posiadacza. Zgoda 
kilku posiadaczy prawa może być konieczne, jeśli różne osoby posiadają prawo do znaku w 
różnych krajach. 
 

                                                 
12 Odnośnie naruszenia znaku towarowego  mają zastosowanie międzynarodowe prywatne zasady naruszania 
prawa cywilnego.  
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Jeśli sieć web  dotyczy tylko pewnych krajów powinno to być uwidocznione w sieci web. 
Jaśniejsze przedstawienie tego w sieci web, form zamówień, itp., że dotyczą tylko 
określonego rynku zbytu, pomniejsza ryzyko oskarżenia o naruszenie znaku towarowego  w 
różnych krajach. Jeśli powiedziano, że towary lub usługi są dostarczane tylko do pewnych 
krajów, firma musi dostosować się do tego ograniczenia, np. przez odmówienie kontraktów i 
dostawy w krajach trzecich.  
 

1.3.2 Kwestie nazw domen 

Występują nowe i specyficzne problemy elektronicznej gospodarki, które są związane ze 
znakiem towarowym w odniesieniu do nazw domen Internetu.  
 

 1.3.2.1 Co jest nazwą domeny? 

Nazwy domeny zapewniają system łatwych do zapamiętania adresów internetowych, który 
może być tłumaczony przez System Nazwy Domeny (DNS - Domain Name System) na 
adresy numeryczne ( Numery IP) używane przez sieć. 
Adresy nazw domeny są łatwe do czytania i dlatego też upraszczają identyfikacje i lokalizacje 
komputerów w Internecie dla komunikacji. Wszystkie nazwy domen stosują strukturę 
hierarchiczną, obejmują, co najmniej dwa składniki zwane poziomem domeny, które są 
rozdzielone kropkami. Najwyższy poziom domeny (TLD - top-level-domain) jest składnikiem 
na prawo nazwy domeny poprzedzony po lewej stronie, przez co najmniej domenę drugiego 
poziomu. Po stronie lewej może występować więcej, do trzech, pod-domen.  
Istnieją dwa różne rodzaje TDL. Pierwszymi są TDL-y międzynarodowe lub ogólne (gTDLs), 
które odnoszą się do rodzaju instytucji posiadającej sieć web. Są to TDL-y „.com”, „.org”, 
„.net”, „.edu”, „.int”, i „.gov”. Drugi rodzaj odnosi się do kraju, np. „.uk” dla Wielkiej 
Brytanii, „.fr” dla Francji, „.de” dla Niemiec . Zazwyczaj są uznawane jako TDL-y kodu 
kraju. (ccTDLs). Szczególnie dla biznesu, domena „com” ma szczególne znaczenie z uwagi 
na jego sens międzynarodowy. Dla firm, które skupiają się na ograniczonym rynku TDL-y 
kodu kraju mimo to dostarczają dobrej alternatywy. 
Nazwy domen są przydzielane przez urząd rejestracyjny. Dla TDL kodu kraju istnieje 
zazwyczaj jedna centrala , tak zwane Centrum Informacji Sieci, które rejestruje nazwy domen 
zgodnie z  TDL kodu kraju. Ogólne TDL-y , którymi zainteresowany jest sektor prywatny - 
„.com”, „.net” i „.org”– przez długi czas, były także przydzielane przez jeden organ centralny. 
Usługi rejestracyjne były utrzymywane przez Spółka Rozwiązań Sieciowych ( NSI – Network 
Solutions Inc.). W roku 1999 zostały wprowadzone podzielone usługi dla tworzenia 
konkurencji w obszarze rejestracji ogólnych, TLD. Szereg nowych urzędów rejestracyjnych 
jest obecnie zdolnych do prowadzenia usług rejestracyjnych, również dla określonych 
ogólnych TDL’ów. 
Każde Centrum Informacji Sieci – NIC (Network Information Centre) rejestruje nazwy 
domen zgodnie z wytycznymi rejestracyjnymi określonymi dla centrum. Wytyczne te nadal 
różnią się znacznie. Różnią się także opłaty za rejestrację i administrację nazwy domeny. 
Większość NIC rejestruje domeny drugiego – poziomu zgodnie z żądaniami aplikujących, 
dalsze sub-domeny mogą być tworzone przez posiadacza domeny na jego własną 
odpowiedzialność. W niektórych krajach, takich jak Wielka Brytania aplikant musi wybrać 
ogólną domenę drugiego poziomu, taką jak  „co.uk” dla użytku komercyjnego lub „org.uk” 
dla organizacji nie pracujących dla zysku i tylko domena trzeciego-poziomu jest dostarczana 
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zgodnie z życzeniem aplikującego. Szczegółowy system sub-domen został także 
przedstawiony przez władze rejestracyjne „.fr” , AFNIC. 
Osoba chcąca uzyskać nazwę domeny powinna skontaktować się z Usługodawcą Sieci 
Internetowej (ISP – Inrenet Service Provider), który będzie wówczas jego agentem w procesie 
aplikacyjnym. Jest to często najbardziej wygodny sposób dla aplikującego ponieważ ISP jest 
już zazwyczaj obciążony dostarczeniem numeru protokółu internetowego (IP) i oferuje także 
dalsze usługi. Ponadto interwencja ISP jest często wymagana przez centra NIC. Jednak 
niektóre NIC oferują często bezpośrednią rejestrację bez interwencji ISP.  
 

 1.3.2.2. Dlaczego nazwy domen kolidują z prawami znaku              
towarowego ?  

Nazwy domen, ponieważ są łatwe do zapamiętania i często nawet łatwe do odgadnięcia, stały 
się wartościowym narzędziem marketingu. Podczas gdy zaprojektowanie sieci web jest raczej 
proste, kluczową kwestią dla osiągnięcia sukcesu sieci web jest, jak wielu osób znajdzie i 
odwiedzi ją w Internecie. W tym przypadku istotnym czynnikiem jest użycie nazwy domeny, 
która jest łatwo kojarzona z firmą. Dlatego też firma będzie chciała dostać nazwę domeny, 
która najlepiej pokrywa się z jej nazwą handlową lub znakiem towarowym. Stąd też nazwy 
domen odnoszące się do znacznej większości sieci web określają charakter biznesu lub 
organizacji. 
Nazwy domen w ogólnych TDL jak również nazwy w większości TDL kodu kraju nie są 
jednak przyznawane po weryfikacji, czy aplikant ma prawo do nazwy jaką chce 
zarejestrować.  
Nazwy domen są rejestrowane na zasadzie „pierwszy przyszedł, pierwszy obsłużony”. 
Dlatego też, zasadniczo każdy może rejestrować każdy rodzaj nazwy domeny. 
Prowadzi to do sytuacji, w której pewne osoby – często określane jako dzicy lokatorzy 
cybernetu (cyber-squatters) rejestrują kilka nazw domen, które są kojarzone z innymi firmami 
z zamiarem odsprzedania tych domen firmie. Sądy na całym świecie utrzymują, że użycie 
nazwy domeny, dzięki której użytkownicy Internetu mogliby zazwyczaj identyfikować różne 
firmy, istotnie naruszają prawa znaku towarowego lub inne prawa dotyczące nazw 
handlowych itp., ostatecznie mają do czynienia z naruszeniem prawa cywilnego lub 
nieuczciwym prawem konkurencji. Jeśli nazwa domeny nie została jeszcze użyta, lecz tylko 
zarezerwowana lub połączona, ale treść była niedostępna w sieci web, sądy w zasadzie 
utrzymują - jeśli podane są dodatkowe okoliczności np. rejestracja różnych znanych znaków 
rejestrowanych przez posiadaczy nazwy domeny - że w końcu istnieje ryzyko naruszenia 
znaku towarowego, które pozwala na zapobiegawczą (stałą) pomoc nakazu sadowego. 
Konflikt pomiędzy znakami towarowymi a innymi prawami do znaków nie występuje tylko 
tam, gdzie została dokonana nieuczciwa rejestracja przez dzikich lokatorów cybernetu. Znaki, 
które współistniały bezkonfliktowo nagle, kiedy zostają zarejestrowane jako nazwa domeny 
popadają w konflikt. Staje się to na skutek tego, że dwie główne zasady prawa znaku 
towarowego są sprzeczne z systemem nazwy domeny.  
Zasadą pierwszą jest terytorialność (patrz 1.2.2.). W szczególności ogólne TLD nie odnoszą 
się do określonego terytorium, lecz są międzynarodowe. Dlatego tez osoby, które posiadają 
identyczne znaki w różnych krajach mogłyby podobnie wszystkie otrzymać tą sama domenę 
„.com”. Kiedy w jednym kraju domena byłaby związana z firmą używającą znak w tym kraju, 
w innym kraju inna firma mogłaby być identyfikowana za pomocą tej samej domeny. Ta 
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firma może widzieć naruszenie prawa swojego znaku towarowego przez użycie domeny przez 
inną firmę.  
Zasadą drugą, która tworzy problemy w związku z nazwami domen jest specjalność (patrz 
1.2.4). Kiedy w kraju może być zarejestrowany ten sam znak dla różnych towarów i usług bez 
żadnych problemów, wszyscy posiadacze tego szczególnego znaku chcieliby otrzymać tą 
samą nazwę domeny, ale nazwa domeny musi być unikalna w każdej TLD. 
 

 1.3.2.3. Wybór i rejestracja nazwy domeny  

Wybór i rejestracja samej nazwy domeny będzie przeprowadzona głównie z powodów 
marketingowych, ale powinno się rozważyć także niektóre implikacje prawne. 

1.3.2.3.1 Wybór TLD (najwyższego poziomu domeny)  

Pierwszym wyborem, jakiego należy dokonać, jest jeden najwyższy poziom domeny (TLD). 
Także w celu uniknięcia pomyłki klienta, rozsądnym może być rejestracja we wszystkich 
TLD , które mogłyby być ogólnie rzecz biorąc kojarzone z firmą, co dotyczy TLD kodów 
krajów we wszystkich krajach, w których firma działa lub planuje rozszerzenie swojego 
biznesu i właściwą domenę „.com”, jeśli firma nie jest całkowicie narodowa. Rejestrowanie 
tego samego drugiego poziomu domeny we wszystkich istotnych TLD eliminuje ryzyko, że 
różne firmy zabiorą nazwę domeny, która jest kojarzona z danym biznesem, tak, że później 
może być bardzo trudnym otrzymanie domeny. 
 

1.3.2.3.2 Wybór drugiego poziomu domeny  

Po drugie, musi być znaleziony odpowiedni drugi poziom domeny - lub trzeci poziom 
domeny w TLD, który utrzymuje drugi poziom domen. Zasadniczo, firma posiada dwie opcje, 
albo rejestrowanie nazwy domeny, która kojarzy się ze znakiem za pomocą, którego jest 
najlepiej identyfikowana ( znak towarowy, nazwa handlowa, skrót takiego, inny rodzaj 
identyfikatora biznesu) lub wybranie ogólnego określenia, które użytkownicy Internetu mogą 
wprowadzić, kiedy szukają określonego produktu i który można łatwiej umieścić w pamięci 
użytkowników, gdy nie jest jeszcze dobrze znany znak/nazwa biznesu. Jednakże, w 
niektórych TLD kodu-kraju niemożliwym jest rejestrowanie takich ogólnych składników 
zgodnie z przepisami rejestracji. 
Rejestracja ogólnych składników ma szereg ujemnych stron także z prawnego punktu 
widzenia. Nazwy domen jako takie nie przyznają absolutnego prawa do znaku. Jeśli np. 
konkurent zarejestrował mylący, podobny ogólny składnik jak jego nazwa domeny lub taki 
sam ogólny składnik w innej TLD, trudnym jest podjęcie działań prawnych przeciwko takiej 
rejestracji. Tylko w przypadku, w którym ogólny składnik uzyskał drugie znaczenie i dlatego 
jest identyfikowany z określonym biznesem albo, gdzie będzie znaczna korzyść w wyniku 
tych działań opartych o nieuczciwe konkurencyjne prawo, lub przejściowo może być 
korzystne. Jednakże, gdy nazwa domeny pokrywa się ze znakiem firmowym lub nazwą 
handlową firmy, to pośrednio przynosi korzyści z ochrony przyznanej tym znakom i nawet 
priorytet, który już posiadają w rzeczywistym świecie.   
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1.3.2.3.3 Badanie znaku towarowego  i domeny dla uniknięcia konfliktów 

Przed podjęciem ostatecznej decyzji, którą nazwę domeny wybrać, powinny być z jednej 
strony podjęte badania dotyczące istniejących wstępnie znaków towarowych, z którymi 
nazwa domeny mogłaby kolidować i także z innymi nazwami domen, które mogłyby być 
kłopotliwie podobne. W odniesieniu do nazw domen bank danych „whois”, („kto jest”) 
przeszukujący możliwości jest regularnie oferowany bezpłatnie przez władze rejestracyjne w 
ich TLD. W celu uniknięcia konfuzji z innymi znakami, które są używane dla różnych 
rodzajów produktów lub usług należy rozważyć włączenie oznaczenia rodzaju 
produktu/usług, które są oferowane w sieci web, w nazwie domeny, np. www.xyz-
banking.com”. Może to ograniczyć ryzyko przedstawiania roszczeń przez inne strony, które 
posiadają taki sam znak, lecz dla innych produktów i usług. 
 

1.3.2.3.4 Zajmowanie się wcześniejszymi rejestracjami pożądanej nazwy domeny 

W przypadku, gdy żądana nazwa domeny została przyjęta, powinno się sprawdzić czy 
użytkownik domeny wydaje się mieć uzasadnione prawo do użycia znaku. 
Jeśli nie, można rozważyć kwestionowanie rejestracji nazwy domeny poprzez 
administracyjne rozwiązanie sporu postępowania prawnego oferowane przez władze 
rejestracyjne, lub legalne postępowanie prawne. Podczas gdy wielu posiadaczy znaku 
towarowego miało osiągnięcia w legalnych postępowaniach prawnych, należy mimo to 
podkreślić, że nie każda użyta nazwa domeny musi być rozpatrywana jako naruszenie znaku 
towarowego. Szczególnie tam, gdzie sieć web zawiera informacje, które nie niosą ryzyka 
pomyłki lub powiązania ze znakiem handlowym, sądy prawdopodobnie będą raczej orzekać 
na korzyść posiadacza nazwy domeny. Dlatego też, może być łatwiejszym zwrócić się do 
innej nazwy domeny, ponownie przez dodanie np. oferowanych produktów lub usług, niż 
podejmowanie finansowego ryzyka związanego z działaniem prawnym. Przynajmniej dla 
MiŚP, które zazwyczaj nie mają bardzo mocnego znaku towarowego, będzie to często 
lepszym rozwiązaniem. Zanim firma, która zdecydowała się podjąć działania w celu 
uzyskania rejestracji domeny od aktualnego posiadacza, podejmuje legalne działania, 
powinno się zawsze podejmować próby negocjacji przekazania domeny. 
Kiedy posiadacz nazwy domeny posiada także prawo do znaku, który tworzy nazwę domeny, 
legalne postępowanie prawne będzie mało obiecującym. Istnieją lepsze szanse, jeśli znak 
towarowy odnośnie, którego toczy się spór, jest mocny i dobrze znany. Niektóre spory 
opierają się na argumencie, że konkurencyjny znak towarowy korzysta z pierwszeństwa w 
świecie poza-sieciowym. Jeśli dwa chronione znaki, które zderzają się w nazwie domeny nie 
są używane dla podobnych produktów lub usług, sądy prawdopodobnie już odrzucą 
naruszenie znaku towarowego jako niestanowiące ryzyka pomyłki z tym związanej i dlatego 
sprawa priorytetu nie wymaga nawet rozważania. 
  

1.3.2.3.5 Rejestracja znaku towarowego jako nazwy domeny 

W celu uzyskania mocniejszej ochrony swojej nazwy domeny, szereg firm podejmuje 
rejestrację swoich nazw domen jako znaków towarowych.  
Często taka rejestracja będzie miała małą dodatkową wartość. Jeśli wyróżniająca się część 
nazwy domeny odpowiada znakowi towarowemu lub nazwie handlowej firmy, pośrednio 
korzysta już z ochrony tych znaków. Należy także pamiętać, że każda rejestracja znaku 
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towarowego jest podatna na unieważnienie, jeśli znak towarowy, w okresie pięciu lat, nie 
został użyty. Prawdopodobnym jest, że wyłączne użycie znaku jako nazwy domeny nie 
zaspokoi warunków prawdziwego użycia. Gdy użyta jest tylko nazwa domeny w ścisłym 
powiązaniu z usługą lub towarami, dla, których tylko został zarejestrowany znak towarowy 
np. na opakowaniu, w sieci web jako nazwa usługi itp., to będzie to uważane jako adekwatne 
użycie znaku towarowego. Dlatego też główna wartość rejestracji znaku towarowego  ma 
miejsce w ciągu pierwszych pięciu lat, na które została przyznana ochrona znaku, mimo że 
posiadacz znaku towarowego nie uczynił żadnego użytku ze znaku.  
Firmy, które mimo to chciałyby zarejestrować swoją nazwę domeny w Urzędzie patentowymi 
i znaku towarowego, powinny sobie uświadomić, że nazwy domen mogą być rejestrowane 
tylko jako znak towarowy, gdy spełniają one wszystkie warunki wstępne rejestracji znaku 
towarowego, co przede wszystkim oznacza, że wymagają one wyróżnienia. Ponieważ prefiks 
“http://www.” i TDL nie stanowią wyróżnienia , nie mogą one dodawać wyróżnienia dla 
znaku. Ponadto, firma decyduje, w których klasach towarów lub usług rejestrowana jest 
nazwa domeny. W zasadzie, domena powinna być rejestrowana w klasie towarów lub usług, 
w której firma prowadzi działalność biznesową. Zwykła ogłoszenie jakiegoś produktu na 
stronie internetowej nie będzie wystarczające do kwalifikacji dla klasy usług. Ogłoszenie w 
sieci (on-line) dla klientów może być jednak uważane jako usługa telekomunikacyjna. Wybór 
właściwych klas towarów i usług powinien być skonsultowany z lokalnym prawnikiem, który 
przestrzega narodowe działania w tej dziedzinie.  
 

1.3.2.4  Ochrona domeny 

Firma może widzieć zagrożenie wartości swojej domeny przez późniejsze użycie podobnej 
nazwy domeny lub rejestrację identycznego lub podobnego znaku towarowego. Takie 
podobne nazwy domen lub znaków towarowych mogą osłabić reputację strony internetowej 
oraz produktów/usług, których dotyczy. 
Jeśli nazwa domeny odpowiada znakowi towarowemu lub handlowej nazwie firmy, 
roszczenia przeciwko nowej, konfliktowej domenie lub znakowi towarowemu, powinny 
opierać się głównie o te prawa. W roszczeniach przeciwko nowemu znakowi towarowemu, 
nazwa domeny jak to ma miejsce w szeregu przypadków, również była akceptowana jako 
wcześniejsze prawo tworzące podstawę dla odmowy rejestracji znaku towarowego. W 
roszczeniach przeciwko podobnym nazwom domen, wcześniejsza nazwa domeny może, w 
większości krajów, być przywołana na podstawie nieuczciwej konkurencji lub podszywania 
się pod cudza markę. Niektóre kraje np. Niemcy, przyznają podobna ochronę znaku 
towarowego także innym identyfikatorom biznesu, gdy tylko są one wystarczająco znane. W 
tych wyjątkowych przypadkach roszczenie może być oparte także na tym prawie w 
odniesieniu do nazwy domeny. Ponownie ta sytuacja pokazuje, że rejestracja nazwy domeny, 
która odpowiada innym chronionym znakom firmy, jest bardzo sprzyjająca dla osiągnięcia 
wysokiego standardu ochrony w odniesieniu do nazwy domeny.  
Ogólnie zaleca się regularne sprawdzanie czy krytyczne nazwy domen lub znaków 
towarowych zostały zarejestrowane w celu uzyskania możliwości wcześniejszej reakcji, np. w 
okresie, w którym usunięcie nowego znaku towarowego może być uzyskane za pomocą 
postępowania administracyjnego, lub, kiedy nowy posiadacz nazwy domeny nie nabył jeszcze 
jakiś praw do nazwy domeny.  
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1.3.3 Kwestie związane z techniką szukania 

Obecnie powstaje szereg sporów, które odnoszą się do działania technik szukania.  
 

1.3.3.1  Użycie meta-wyróżników (znaczników) 

Jednym z aspektów jest użycie znaków towarowych w meta-wyróżnikach. Meta-wyróżnikami 
są słowa kluczowe, które są wstawione w kod źródłowy strony internetowej, i które nie 
występują w rzeczywistej sieci. Jeśli ktoś szuka pewnego słowa kluczowego używając 
techniki szukania, technika ta wymieni także stronę internetową, która zawiera tylko element 
w meta-wyróżniku. Niektóre firmy używają znaku handlowego np. swoich konkurentów w 
meta-wyróżnikach na swoich stronach w takim sensie, że technika szukania wymieni także tą 
stronę internetową, gdy tylko ktoś poszuka znaków towarowych konkurenta. 
Zawsze, gdy takie meta-wyróżniki są mądrze użyte, firma, która używa identyfikatora strony 
trzeciej w jego meta-tekście, będzie przedstawiona nawet na lepszej pozycji niż strona 
sieciowa odpowiedniego właściciela. 
Z pewnością posiadacz znaku towarowego ma interes, aby zatrzymać takie użycie jego znaku 
towarowego w meta-wyróżnikach. W szeregu przypadków sądowych, stwierdziły one, że 
użycie znaku strony trzeciej w meta-wyróżnikach stanowi naruszenie znaku towarowego. 
Decyzje zostały oparte także na prawie nieuczciwej konkurencji, stwierdzając np., że 
wskazanie strony internetowej konkurenta jest mylące i definitywne. Tylko w przypadkach, w 
których użytkownik meta-wyróżnika ma prawo do użycia terminu w odniesieniu do jego 
biznesu, dozwolone jest użycie znaku.  
Mimo że sądy i autorzy nie są całkowicie zgodni czy, i która jest dana opcja naruszenia znaku 
towarowego lub kategoria przypadku nieuczciwej konkurencji w przypadku niewłaściwie 
użytego meta-etykietowania, występuje tutaj wspólne zrozumienie, że taka praktyka 
biznesowa jest zakazana. Dlatego też istnieje poważne zalecenie, aby powstrzymywać się od 
takiej praktyki. W meta-wyróżnikach powinny być użyte tylko ogólne terminy lub 
wyróżniające się znaki, które są użyte za zgodą prawnego właściciela. Kiedy firma zdaje 
sobie sprawę, że konkurent używa jego znak towarowy lub nazwę handlową w swoim 
serwisie, sąd powinien skonsultować miejscowego prawnika, który zna stan jurysdykcji 
odnoszącej się do tych spraw w danym kraju. 
Także w odniesieniu do meta – wyróżników zaleca się regularne stosowanie techniki 
przeszukiwania. W wyniku przeszukiwania dla znaku towarowego/nazwy handlowej można z 
łatwością wykryć nieodpowiednie rezultaty szukania. Przez wgląd w kod źródłowy strony 
internetowej, dla której technika szukania bezpodstawnie nawiązuje, można zdecydować czy 
podane jest niewłaściwe meta-oznaczanie. 
 

 1.3.3.2 Sprzedaż kluczowego słowa 

Nową formą użycia znaku towarowego trzeciej strony jest oferowanie przez odpowiedniego 
dostawcę techniki szukania. Niektóre kluczowe słowa mogą być "kupione ” w tym sensie, że 
kiedy tylko ktoś wykonuje szukanie takiego kluczowego słowa, w nagłówku strony ukazuje 
się etykieta reklamowa kluczowego słowa – właściciela, która przedstawia wyniki szukania. 
Jeśli kupione kluczowe słowo jest identyczne, albo dokładnie podobne do dobrze znanego 
znaku towarowego, który korzysta z rozszerzonej ochrony, to prawdopodobnym jest, że sądy 
zakwalifikują to postępowanie jako uzyskanie nadmiernej korzyści z wyróżniającego 
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charakteru albo reputacji znaku towarowego. Dla określania stopnia reputacji brane są pod 
uwagę, nie ogólnie dostępne, ale tylko zainteresowane grupy populacji. Skutecznymi mogą 
być żądania oparte na prawie konkurencji, także dla uzyskiwania nadmiernej korzyści z 
dobrej woli stron trzecich. Rozpoznany poziom może być mniej ważny niż uzyskanie 
rozszerzonej ochrony znaku handlowego.  
Chociaż nie można wyraźnie przewidzieć jak sądy osądzą praktykę sprzedaży kluczowego 
słowa sprzedającego, to zaleca się, aby powstrzymać się od "kupna ” znaku towarowego albo 
nazwy firmowej konkurenta. Powinny być użyte tylko ogólne elementy, lub elementy, do 
których posiada się prawo.  
 
 

1.3.4 Hiperłącza i strony pamięci wirtualnej 

Na koniec także hiperłącza i strony pamięci wirtualnej mogą odgrywać decydującą rolę w 
naruszeniach znaku towarowego. 
. 

1.3.4.1  Ogólne aspekty odpowiedzialności. 

Jedną kwestią sporną, która jest też istotna w obszarze prawa znaku towarowego jest pytanie, 
czy ktoś, kto łączy się ze stroną internetową, która narusza chronione znaki może być 
odpowiedzialny za zawartość strony internetowej, do której ustalił łącze. Odpowiedzialność 
za naruszenie znaku towarowego w tym przypadku nie różni się od jakiejś innej formy 
naruszenia, np. zniesławienia, naruszenia prawa autorskiego itp. Również w odniesieniu do 
stron pamięci wirtualnej muszą być zastosowane ogólne kryteria, dla określenia 
odpowiedzialności.  
 
 

1.3.4.2  Projektowanie hiperłącza 

Często w projektowaniu hiperłącza użyte są znaki chronione - dla określonego obszary muszą 
być zawsze użyte. Wiele hiperłącz jest zaprojektowane w ten sposób, że pewne słowo albo 
słowa na stronie internetowej są zapisane zwykłymi znakami i są w pewien sposób 
uwydatnione, np przedstawione w innym kolorze niż reszta tekstu, który można potem 
wstawić (kliknąć) przy poszukiwaniu łącza. Nawet w tych "podstawowych ” łączach, do 
którego przedsiębiorstwo jest włączone, słowa, które mogą zostać wprowadzone (kliknięte) 
będą składać się często ze znaków chronionych, znaków towarowych albo nazw firmowych 
przedsiębiorstwa. Każde podstawowe hiperłącze na stronie komercyjnej, na której użyty jest 
chroniony znak towarowy mogłoby, więc reprezentować użycie znaku, który mógłby 
stanowić naruszenie, jeśli nie pozwala na to właściciel znaku. Użycie hipertekstu jest 
jednakże dominującą charakterystyką Internetu i zazwyczaj zainteresowany będzie 
zwolennikiem łącza do jego strony internetowej, ponieważ zwiększa to liczbę odwiedzających 
stronę i jej powodzenie. Ogólnie, udowodnionym jest, że czynność umieszczenia strony 
sieciowej w Internecie, zawiera domniemaną zgodę na umieszczenie regularnych hiperłączy. 
Nie można jednak powiedzieć, że jakaś forma hiperłączenia nie wymaga wyraźnej zgody 
prawnego właściciela. Użycie logo w ikonach, które są hiperłączone, nie jest objęte 
bezwarunkową zgodą. Jeśli przedsiębiorstwo chciałoby użyć takich znaków dla hiperłącza do 
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strony internetowej trzeciej strony, to zaleca się, by spytać o wcześniejsze pozwolenie dla 
łącza w tym projektowaniu. Nawet użycie "podstawowego ” hiperłącza może w jakichś 
przypadkach stanowić naruszenie. Dotyczy to zwykle tylko użycia dobrze znanych znaków 
handlowych. W tym przypadku mogą zdarzyć się dwie różne sytuacje. Jeśli imię jest użyte na 
stronie internetowej, która jest niezgodna z reputacją znaku handlowego, np. znaku 
towarowego Disney na pornograficznej stronie internetowej, może szkodzić reputacji dobrze 
znanego znaku towarowego i stanowić naruszenie chronionego znaku. Jeszcze większe 
znaczenie mają sytuacje, w których dobrze znane znaki towarowe są użyte w "wirtualnych 
centrach handlowych ”, w " wykazach łączy ", które są wykorzystywane komercyjnie, np. 
jako nagłówki reklamowe. Taka integracja dobrze znanych znaków towarowych może zostać 
uznana jako wykorzystywanie reputacji znaku i dlatego też stanowiąca naruszenie. W 
związku z tym zaleca się przedsiębiorstwom, które chcą ustalić hiperłącza na swoich stronach 
handlowych, aby ogólnie informowały o tym prawnych właścicieli i pytać o ich zgodę 
odnośnie do hiperłącza. To jest najłatwiejsza droga, by uniknąć późniejszych konfliktów. Co 
do hiperłączy zwracających uwagę na własną stronę internetową, to należy rozważyć 
włączenie klauzuli w warunkach licencyjnych tej strony internetowej, decydujących pod 
jakimi można ustawić warunki hiperłączy, które wskażą na stronę internetową i, czy loga itp. 
mogą być użyte do takich łączy. 
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2 Prawo autorskie 

2.1 Cele 
Naturalna sprzeczność prawa autorskiego, to promocja postępu nauki i przydatnej sztuki 
poprzez rozpowszechnianie prac z jednej strony i nagradzanie prac autorów i w ten sposób 
popieranie produkcji informacji z drugiej strony13, jest tak stara jak pojęcie prawa autorskiego. 
Jednak nowe techniki informacji podają w wątpliwość prawo autorskie, "produkt techniki 
drukowania", od kiedy przekształcanie w postać cyfrową i dystrybucja przez Internet 
umożliwia ogólnoświatowe opublikowanie danych w ciągu sekund. Dlatego, w pierwszym 
rozdziale zostaną pokrótce przedstawione podstawowe zasady ochrony prawa autorskiego i 
jego przydatności dla elektronicznej gospodarki. 
W drugim rozdziale będzie rozważone, z trzech punktów widzenia, praktyczne użytkowanie 
prawa autorskiego w elektronicznej gospodarce. Po pierwsze, konsumenci prac cyfrowych, 
(którzy mogą być osobami prywatnymi przeglądającymi dzięki Internetowi, albo 
zapisującymi pobraną stronę główną na swoim dysku stałym, ale mogą to być także jednostki 
biznesu, które np. gromadzą wiadomości bezpośrednio (on-line) w zbiorowej bazie danych), 
potrzebują wiedzy, jak i kiedy istniejące prawo autorskie jest naruszane w wyniku użycia.  
Po drugie, typowy nowoczesny proces biznesowy dotyczy prezentacji biznesu w Internecie, 
która zawiera opublikowanie danych na stronie głównej. W wykonaniu tego, np. prace 
wykonane elektronicznie albo nie - elektronicznie, mogą być zgromadzona na serwerze, albo 
hiperłącza mogą być przeniesione do dokumentów na innych stronach internetowych. Twórcy 
strony internetowej muszą wiedzieć, jakie techniki programowania mogą naruszać prawa 
autorskie. 
W końcu, prawni właściciele i jednostki biznesowe korzystają z okazji, by przenieść dane 
cyfrowo i oferują elektroniczne usługi, które były nie do pomyślenia zaledwie dziesięć albo 
dwadzieścia lat temu takie jak, dające się przejrzeć bazy danych wiadomości, elektroniczne 
dzienniki, dystrybucja oprogramowania, tekstu, obrazu, zdjęcia, filmu i muzyki przez 
przesyłanie plików albo bezpośredni odbiór z cyfrowego radia i sygnałów telewizji i nie 
tylko. Wszystko te czynności mogłyby także podlegać prawu autorskiemu. 
Z tych punktów widzenia rozdział drugi szuka możliwości dostarczenia autorom, jednostkom 
biznesowym i użytkownikom związanym z handlem elektronicznym przewodnika, dla 
określenia, które prawa należy brać pod uwagę, kiedy używają na żywo (on - line) wyniki 
składające się na stronę internetową, albo publikacje czy dystrybucję za pomocą Internetu.. 
Oprócz narodowych, chronionych prawem autorskim legislacji, podstawowe zasady i 
polecenia są skutkami analiz następujących źródeł: 
- Konwencja Berneńska dla Ochrony Prac Literackich i Artystycznych, Akt Paryski z 24 

lipca 1971 r., z uzupełnieniem z 28 września 1979 r.14. 
- WIPO Traktat dotyczący Praw Autorskich ( przyjęty przez Konferencję Dyplomatyczną 

20 grudnia 1996 r.)15. 
- WIPO Traktat dotyczący Przedstawień I Fonogramów ( przyjęty przez Konferencję 

Dyplomatyczną 20 grudnia 1996 r.)16. 
                                                 
13 488 US 340, 349, decision of Justice Sandra Day O’Connor 
14 Http://www.wipo.org/eng/iplex/wo_ber0_.htm; contracting parties: http://www.wipo.org/eng/ratific/e-berne 
.htm. 
15 Http://www.wipo.org/eng/diplconf/distrib/94dc.htm. 
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- Dyrektywa 93/98/EEC z 29 października 1993 r. harmonizująca termin zabezpieczenia 
praw autorskich i odpowiednich praw z nimi związanych17. 

- Dyrektywa 96/9/EC z 11 marca 1996r. ochrony prawnej baz danych18. 
- Propozycja uzupełniająca dla Parlamentu Europejskiego i Dyrektywa Rady dotycząca 

harmonizacji odpowiednich aspektów prawa autorskiego i praw z nim związanych w 
społeczeństwie informacyjnym, COM (99) 25019. 

2.2 Zasady podstawowe  

 2.2.1  Różnice pomiędzy prawami autorskimi, prawami 
pokrewnymi i prawami Sui Generis ("swego rodzaju") 
Większość krajów europejskich odróżnia w swoim prawie autorskim różne rodzaje prac, które 
są przedmiotem prawa autorskiego20. Typowe wyliczenie wymienia, między innymi 
rodzajami prac, takie jak, prace literackie pisma, mowy i programy komputerowe, prace 
muzyczne, prace artystyczne, fotograficzne i kinematograficzne. 
Aby określić rodzaj pracy, należy po pierwsze sprawdzić czy omawiane osiągnięcie odnosi 
się do mniejszych możliwy do zastrzeżenia praw autorskich prac. Na przykład, zilustrowana 
książka może zawierać zarówno pracę literacką jak i artystyczną. Dla każdego niezależnego 
dorobku rodzaj pracy musi zostać określony oddzielnie. W przypadku, gdy dorobek, jako 
całość, jest niepodzielny i rozważona jest możliwość zastrzeżenia praw prac autorskich, ich 
rodzaj może zazwyczaj zostać określony przez sprawdzenie głównych wpływów dorobku. 
Ponieważ proces zapisu cyfrowego informacji analogowej nie stanowi nowego rodzaju pracy, 
zawartość pliku musi dotyczyć określenia rodzaju dorobku cyfrowego. Plik może, na 
przykład, zawierać dane dźwiękowe, (które mogą być pracą muzyczną) albo tekst (pracą 
literacką).Strona internetowa może obejmować obrazy, (które mogą być pracami 
artystycznymi albo fotograficznymi), teksty (prace literackie), filmy (prace 
kinematograficzne) i podobne. 
Dodatkowe wymagania dla dorobku korzystającego z ochrony prawa autorskiego są w 
zasadzie różne w Europejskim prawie autorskim. W niektórych krajach dorobek wymaga 
pewnego poziomu kreatywności w celu korzystania z ochrony prawa autorskiego21. 
W innych krajach dorobek musi być osobistym tworem intelektualnym (praca umysłu) 22. Inne 
jeszcze wymagają tylko, aby dorobek był oryginalny23.  

                                                                                                                                                         
16 Http://www.wipo.org/eng/diplconf/distrib/95dc.htm. 
17 OJ 1993, L 290. p. 9. 
18 OJ 1996, L 77, p. 20. 
19 1999/C 180/04. 
20 Sec. 1 para. 1, 3 to 8 British Copyright, Designs and Patens Act 1988, Art. L 112-2 French Intellectual 
Property Act, sec. 1 and 2 German Copyright Act. In the U.S. a similar enumeration can be found in 17 U.S.C. 
102 para. a).(Brytyjskie prawo autorskie, Projekty I Patenty, Akt z 1988r., Art. L 112-2 Akt Francuskiego Prawa 
Własności,rozdz. 1 I 2 Aktu Niemieckiego Prawa Autorskiego. W USA podobne wyszczególnienie można 
znaleźć w 17 U.S.C. 102 parg.a). 
21 Sec. 2 para 2 German Copyright Act. Also Austria, Norway and Sweden. 
22 Art. L. 111-1 French Intellectual Property Code. Also Belgium, Denmark, Finland and Italy. 
23 Sec. 1 para. 1 (a) British Copyright, Designs and Patens Act 1988. Also Greece, Ireland, the Netherlands, 
Portugal and Spain. Luxembourg and the Netherlands to some extent even further protect achievements without 
any further requirement, see Art. 1 Luxembourg Copyright Acts. 
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Czy poznane dodatkowe wymaganie musi decydować w przypadku spraw podstawowych? 
Aby być po bezpiecznej stronie, użytkownik dorobku powinien przyjąć, że wymagany 
intelektualny wysiłek jest raczej słaby. 
Dzisiaj, wszystkie europejskie prawa autorskie rozpoznają zbiory i bazy danych, które 
składają się z niezależnych możliwy do zastrzeżenia praw prac autorskich albo innych 
materiałów. Jeśli zbiory niezależnych dorobków, na mocy selekcji albo przygotowania, 
tworzą osobiste intelektualne twory, zbiór jako całość może korzystać z dodatkowej ochrony 
zgodnie z prawem autorskim. Jeśli zbiór tworzy osobisty intelektualny twór, jest to 
uporządkowane w sposób systematyczny albo metodyczny i dostępny środkami 
elektronicznymi albo innymi, jako praca bazy danych. 
W przypadku, gdy nie jest osiągnięty konieczny poziom kreatywności, tylko protekcyjny, 
wówczas prawo pokrewne albo prawo generis sui jest przyznane dla dorobków, które zbliżają 
do tworzenia dzieła albo, które są blisko związane z przedstawieniem dzieła. Rozróżnienie 
między prawem autorskim i prawami pokrewnymi mogą być decydujące, ponieważ prawa 
pokrewne pozwalają na ograniczoną ochronę o ile trwanie prawa pokrewnego sięga od 
piętnastu lat (bazy danych) do lat pięćdziesięciu (fotografie, wykonawcy, producenci nagrań 
dźwiękowych, organizacje nadawcze programów), kiedy prawo autorskie normalne wygasa w 
siedemdziesiąt lat po śmierć autora (prace literackie, artystyczne, kinematograficzne albo 
audiowizualne). 
 
 

2.2.2 Brak formalnych wymagań  

Dorobek korzysta ogólnie tylko z praw autorskich albo prawa pokrewnego, jeśli takie istnieje 
w formie fizycznej, takiej jak tekst pisany, zarejestrowana mowa, piosenka, film lub 
transmisja24. Wymagania te spełnia cyfrowy zapis na urządzeniu trwałego zapisu, takim jak 
dyskietka, streamer, CD-ROM albo dysk twardy. 
W całej Europie, ochrona prawa autorskiego nie wymaga formalnych czynności takich jak 
rejestracja albo ogłoszenie prawa autorskiego. Odnosi się to także do innych sygnatariuszy 
Konwencji Berneńskiej, takich jak USA i Japonia. 
 
 

2.2.3. Prawa odnoszące się do osiągniętego dorobku jego twórcy  

Z wyjątkiem praw autorskich w Irlandii i Wielkiej Brytanii, wszystkie członkowskie państwa 
europejskie zawarły, w swoich przepisach dotyczących prawa autorskiego tak zwaną "zasadę 
intelektualnego tworzenia ”. Zgodnie z tymi przepisami autor dzieła jest uważany za 
oczywistą osobę, która je stworzyła. Oznacza to, że jednostka prawna nie może być 
pierwotnym właścicielem prawa autorskiego. Prawo autorskie jako całość nie jest przenośne 
na stronę trzecią. Tylko pewne prawa użytkowania mogą zostać przeniesione przez ustawę 
albo kontrakt. Irlandzkie Ustawy Prawa autorskiego z lat 1963 i 1987 i Brytyjskie Prawa 
Autorskie, Prawo Patentowe i Projektowe z 1988, stosują zasadniczo różnym podejście. 
                                                 
24 Sec. 3 para 2 British Copyright, Designs and Patents Act 1998 for literary works. (Brytyjska ochrona prawa 
autorskiego  rozdz..3 paragraf 2. Akt Patenty i Projekty 1998  r, dla dzieł literackich)  
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Tutaj, twórca dzieła może przenieść prawo autorskie jako całość na inną osobę (fizyczną lub 
prawną). Ale nadal, osoba, która pierwotnie tworzy dzieło będzie początkowym prawnym 
właścicielem. 
Odnośnie do dzieł, które są utworzone przez wiele osób, wszystkie europejskie prawa 
autorskie uznają dzieła utworzone przez współpracę i prace zbiorowe. Dziełem utworzonym 
przez współpracę jest dzieło, które jest produktem współpracy na równych warunkach i w 
tym przypadku poszczególne wkłady nie mogą być wykorzystane oddzielnie. Prawo 
opublikowania i eksploatacji należy wówczas wspólnie do współautorów, chyba, że 
porozumienie między współautorami stanowi inaczej. Dzieło złożone jest dziełem, które 
składa się z dwóch albo więcej dzieł dających się wykorzystać niezależnie. Autor dzieła 
złożonego może wymagać od innych autorów zgody na opublikowanie, zmianę albo 
wykorzystanie dzieła, jeśli taka zgoda może być wymagana w dobrej wierze. 
Wyjątkiem dla tych zasad jest tworzenie dorobku w trakcie zatrudnienia, zgodnie z umową o 
świadczeniu usług albo praktyki zawodowej. W tych przypadkach, większość krajów 
statutowo zastrzega transfer praw użytkowania albo (gdzie to możliwe) prawo autorskie jako 
całość od autora dla pracodawcy. Dla twórcy dzieła pozostają tylko prawa obyczajowe. 
 
 

2.2.4 Różnice pomiedzy prawami autorskimi wykorzystania (praw 
majatkowych, praw moralnych i  Droit de Suite 

Ustalone prawa użytkowania są związane z dziełami chronionymi prawem autorskim, albo 
dziełami, które są ochronione przez prawa pokrewne i prawo sui generis dla baz danych 
Zawierają one ogólnie prawo do wykorzystania dzieła w formie materialnej - takiej jak prawo 
reprodukcji, dystrybucji i prawo prezentacji - oraz prawo do upowszechnienia dzieła 
społeczeństwu, które obejmuje takie prawo jak prawo występu i prezentacji, transmitowania, 
a także prawo, do wykonania prac zapisów wizualnych i dźwiękowych lub transmisji 
dostrzegalnych publicznie. Te prawa mogą zostać przeniesione przez prawnego właściciela, 
za pomocą pozwolenia. 
Ponadto, autor korzystający z pewnych praw obyczajowych takich jak prawo 
rozpowszechniania, prawo uznania za autora i prawo zakazu wypaczenia lub innego 
zniekształcania dzieła. Te prawa nie mogą zostać przeniesione na stronę trzecią i pozostałych 
w tworzeniu dzieła nawet, jeśli zostały przyznane prawa użytkowania. 
Ostatecznie, większość krajów europejskich uznaje tak zwane prawo powództwa (droit de 
suite), które powstaje w przypadku, gdy praca artystyczna jest odsprzedana przez handlarza 
sztuką lub licytatora jako nabywcy, sprzedawcy albo agenta. Prawo upoważnia autora do 
wynagrodzenia odpowiadającego ustalonemu procentowi ceny sprzedaży25.. 
Jeśli wspomniane powyżej prawa są naruszane, w krajach europejskich są zapewnione 
obywatelskie i karne środki ustawodawstwa ochrony praw autorskich. Środki obywatelskie 
obejmują działania dotyczące upomnienia i odszkodowania, żądania zniszczenia lub 
rezygnacji z bezprawnych kopii, albo urządzeń do produkcji bezprawnych kopii i prawo do 
uzyskania informacji dotyczącej źródła i kanałów dystrybucji bezprawnych kopii, jeśli kopie 

                                                 
25 Które różni się (3 % we Francji , Luksemburgu i Hiszpanii, 4 % w Belgii, 5 % w Danii; Niemczech, sec. 26 
Prawa Autorskiego, i Grecji, 6 % w Portugalii, do zmiennego oprocentowania we Włoszech , art. 147 Prawa dla 
Ochrony Praw Autorskich i Sąsiadujących).  Droit de suite nie przyznają Austria, Finlandia, Irlandia, Holandia, 
Norwegia, Szwecja i Wielka Brytania. 
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zostały wyprodukowane albo zostały rozprowadzone w trybie szkodzącym stronom biznesu. 
Środki karne różnią się w zależności od kraju (zwykle zaczynają grzywną i kończą okresem 
pozbawienia wolności, aż do lat pięciu) i zależą od czynu naruszenia. 
 
 
2.2.5 Ustalone czynności niestanowiące naruszenia prawa 

autorskiego ( wyłączenia) 
 
Nie każda forma użytkowania pracy tworzy naruszenie. Wszyscy członkowie Unii 
Europejskiej rozpoznają szereg działań dotyczących użytkowania, które są zwolnione z 
ochrony prawa autorskiego. Chociaż jest to trudne, by uogólniać warunki wyłączenia, to 
można przyjąć, że wszystkie kraje europejskie zapewniają wyłączenia w następujących 
kategoriach:26 
- Wyłączenie dla użytku osobistego: dozwolone jest tworzenie pojedynczych kopii dla 

użytku prywatnego, dla osobistego użytku naukowego albo dla informacji osobistej. 
Niektóre prawa stanowią, że reprodukcja może być konieczna dla zamierzonego celu. 
Narodowe jurysdykcje decydują różnie odnośnie pytania, ile reprodukcji odpowiada 
określeniu "pojedyncze kopie”. Jednakże, bezpiecznym będzie przyjęcie, że dwie, albo 
trzy kopie nie przekraczają limitu. Należy jednak odnotować, że kopie wykonane zgodnie 
z wyłączeniem do użytku osobistego nie mogą być rozpowszechniane ani przekazane do 
użytku publicznego.  

- Wyłączenie dla celów edukacyjnych: w ten sam sposób dozwolonym jest wykonanie 
kopii w wymaganych ilościach, dla nauczania i egzaminów w szkołach, uniwersytetach i 
innych nie - komercyjnych instytucjach edukacyjnych. 

- Wyłączenie cytatu: cytaty różnej długości we własnej pracy są dozwolone, jeśli są one 
usprawiedliwieni przez cel cytatu. To wyłączenie obejmuje nie tylko prawo reprodukcji, 
ale też prawo dystrybucji i komunikowania się z prawem ogólnie dostępnym. W celu nie 
dopuszczenia naruszenia wewnętrznego prawa autora, dla rozpoznania go jako autora 
źródła, należy w dziele podać nazwisko autora i źródło cytatu.  

- Relacjonowanie wyłączenia: w celu wizualnej i dźwiękowej relacji dotyczącej wydarzeń 
dnia, zezwala się na reprodukcję, rozprowadzanie i komunikowanie dotyczące prac 
ogólnie dostępnych, które stają się dostrzegalny w trakcie relacjonowania wydarzeń. W 
ten sam sposób mogą być powielane i wygłaszane publicznie, wystąpienia dotyczące 
zagadnień dnia, przedstawione na publicznych spotkaniach albo w przekazach medialnych 
do społeczeństwa i - jeśli wystąpienie zostało przedstawione w publicznej dyskusji przez 
państwo, organy publiczne lub religijne. 

- Przechowanie wyłączenia: w celu archiwizowania materiału, większość europejskich 
praw autorskich przyznaje prawo reprodukcji nie - komercjalnym usługom, takim jak 
biblioteki, usługi powszechnej edukacji i podobne. 

 

                                                 
26 W niedalekiej przyszłości, warunki wyłączenia w Europie mogą uzupełniać harmonizację jako zamiary 
Komisji Europejskiej, aby wyszczególnić maksimum dziesięć określonych wyłączeń dotyczących prawa 
reprodukcji, dystrybucji i prawa komunikacji do społeczeństwa, Art. 5 modyfikacji propozycji Parlamentu 
Europejskiego i Dyrektywy Rady dla harmonizacji ustalonych aspektów prawa autorskiego i pokrewnych praw 
w społeczeństwie informacyjnym, COM (99) 250.   
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2.3 Rekomendacje  

2.3.1 Użycie materiałów bezpośrednio (On-Line) 
Osoby używające Internetu dla celów prywatnych lub komercyjnych mogą, pod pewnymi 
warunkami, naruszać intelektualną własność właścicieli strony internetowej. Zwykły czyn 
przeglądania, np. wprowadzania zawartości stron internetowych do własnego komputera, jest 
mniej problematyczny, odkąd, w większości wypadków, przez co najmniej milczące 
zezwolenie prawnego właściciela – każdy, kto umieszcza swój materiał w Internecie chce, by 
został on poznany przez użytkowników. Jednakże, to milczące zezwolenie jest ograniczone 
do tego, co jest niezbędne do przedstawienia zawartości na ekranie użytkownika, którym jest 
ładowanie danych do RAM’u użytkownika. Nie można przyjmować, że właściciel sieci 
zgadza się na dalsze działania powielania, takie jak pamięci trwałej na dysku stałym 
użytkownika albo na dyskietce, albo wydruku strony. Te powielania są możliwe tylko pod 
warunkiem, że materiał jest ochroniony przez prawo autorskie albo przez prawo sąsiednie, 
jeśli właściciel tych praw daje swoją zgodę. Taka zgoda może być więcej albo mniej wyraźna; 
np. może to być notatka, która wyraźnie upoważnia do wydruku ustalonej liczby kopii, 
ostatecznie pod warunkiem, że źródło jest wskazane na każdej stronie, albo w tym miejscu 
może być wskazanie " Kliknąć tutaj, aby pobrać”, które zezwala pośrednio na odtwarzanie 
danych na konkretnym nośniku danych. Jednakże, gdy użytkownik robi kopię tylko dla 
użytku osobistego, odtwarzanie w większości przypadków jest zwolnione z ochrony prawa 
autorskiego. 
Użytkownicy Internetu powinni być świadomymi faktu, że te porozumienia dotyczące 
wykonania kopii, (które są rodzajem nie - wyłącznej licencji) i wyłączenie do użytku 
prywatnego, dotyczą tylko prawa reprodukcji a nie innych praw wykorzystania. Dlatego, 
kopie, które zostały wykonane w wyniku takiego porozumienia albo, które są objęte 
wyłączeniem do użytku prywatnego, nie mogą być dostarczane lub przekazywane publicznie, 
np. za pomocą strony internetowej. 
 

2.3.2 Tworzenie strony internetowej (webpage) 

Twórca strony sieciowej będzie chciał włączyć szereg materiałów autonomicznych (off-line) i 
bezpośrednich (on-line), takich jak teksty, zdjęcia wykonane przez profesjonalnego fotografa 
dla zilustrowania tekstu, pewne towarzyszące dźwięki, lista hiperłącz albo odnośniki 
zaprogramowane w języku skryptowym. Ponadto, może on chcieć ustanowić własne 
hiperłącza do materiału na stronach internetowych stron trzecich. Jeśli twórca jest prawnym 
właścicielem materiałów, może chcieć wiedzieć jak chronić jego prawa autorskie. Jeśli 
zamierza on użyć materiały dostarczone przez strony trzecie, to potrzebuje ustalenia czy, 
materiał jest chroniony prawem autorskim i - jeśli tak - to jak uzyskać niezbędne prawa dla 
publikowania na stronie internetowej. 

2.3.2.1 Teksty, Obrazy, Dźwięk, itp. 

2.3.2.1.1 Ochrona własnych materiałów  

Twórca strony internetowej zazwyczaj obmyśla zaprojektowanie strony ( na przykład 
ustawienie ramki), następnie wprowadza tekst, obejmujący prawdopodobnie obrazy i dźwięk, 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 24

program reagujący na kliknięcie wskaźnika w skrypcie Java, albo dodanie skryptów CGI, dla 
zapewnienia współdziałania między użytkownikiem strony i serwerem. Gdy twórca gromadzi 
własne materiały na stronie, może mieć zastosowanie zestaw zabezpieczeń praw własności 
intelektualnej (IPR). Bez względu na elektroniczną naturę użytych danych do tworzenia 
strony internetowej, zawartość może zostać rozdzielona do różnych niezależnych pozycji na 
stronie. Każda pozycja może być chroniona przez prawo autorskie, - w zależności od kraju, w 
którym ona powstaje, jeśli odnosi się do jednej z wymienionych wyżej kategorii typów, (np. 
praca literacka lub fotograficzna) i, jeśli jest to osobisty intelektualny twór lub przedstawia 
minimalny poziom kreatywności. 
Jeśli uprzednie wymaganie nie może być spełnione, dorobek może korzystać z ochrony 
zgodnie z prawami pokrewnymi. Istotnym w odniesieniu do tworzenia strony internetowej z 
własnymi materiałami jest głównie prawo sąsiadujące dotyczące fotografa. To jak daleko 
format strony internetowej korzysta z dodatkowej ochrony albo strona internetowa musi być 
traktowana jako pojedyncze osiągnięcie nie wyszczególnione przez kategorie dzieła, jest 
sprawą bardzo otwartą i nie została jeszcze rozstrzygnięta przez sądy narodowe. 
Prawa autorskie, prawa sąsiadujące albo prawo sui generis wymienione powyżej wchodzą w 
życie, przy tworzeniu poszczególnego osiągnięcia. Ale, chociaż ochrona jako taka nie 
wymaga, aby wymieniać autora, wskazana jest krótka notatka o prawie autorskim, taka jak "© 
1999 przez Jan XYZ" na stronie internetowej, lub dołączenie do zawartości zastrzeżonej 
prawem autorkim ( np. na początku albo na końcu tekstu albo pod obrazem). W przypadku, 
gdy takie zawiadomienie ukazuje się na kopii, powództwo o naruszeniu prawa autorskiego, w 
niektórych krajach obrona nie może być oparte na twierdzeniu, że naruszenie było 
nieświadome. Także, w większości krajów europejskich przyjmuje się, że osoba wymieniona 
jako autor dzieła jest faktycznie twórcą osiągnięcia27. 
 

2.3.2.1.2.Użycie materiałów przez strony trzecie 

Twórca strony internetowej musi być świadomym, że osiągnięcia dostarczone przez strony 
trzecie mogą być chronione przez intelektualne prawa własności. Tak, więc użycie ich na 
stronie internetowej może naruszać te prawa. W celu uniknięcia odpowiedzialności za 
naruszenie prawa autorskiego, twórca musi zdecydować się po pierwsze, czy osiągnięcie, 
jakie zamierza użyć korzysta z ochrony dla praw autorskich, prawa sąsiadującego, lub prawa 
sui generis. Może to zostać wykonane w ten sam sposób, jaki został opisany powyżej, 
odnośnie korzystania z ochrony własnych materiałów28. Ponieważ udostępnienie na serwerze 
publicznym wymaga reprodukcji (na serwerze) i kontaktowania się ze społeczeństwem, 
twórca strony internetowej musi określić, czy takie użycie jest dozwolone. Udostępnienie 
zawartości strony trzeciej Czynienie dostępnym zawartości strony trzeciej na własnej stronie 
internetowej, nie jest jednakże przewidziane jako wyłączenie warunku w istniejących 
prawach autorskich ani w Propozycji Wytycznych Prawa Autorskiego Unii Europejskiej (EC 
Copyright Directive Proposal Directive). Dlatego, twórca strony internetowej potrzebuje 
uzyskać zezwolenie, by publikować prawo własności intelektualnej (IPR) chronionej 
zawartość strony trzeciej na jego stronie internetowej. 
 

                                                 
27 Sec. 104 para. 2 UK Copyright, Designs and Patents Act 1988; sec. 10 para. 1 German Copyright Act. 
28 See 0 above. 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 25

W praktyce, sugerowane zezwolenia dla uczynienia dostępnymi, na stronie internetowej, prac 
chronionych będzie niewystarczające. Tak, więc, twórca będzie musiał próbować uzyskać 
wyraźne zezwolenie. Czasami, takie zezwolenie jest już dane z zawartością (np. programy 
komputerowe zgodne ze strukturą zezwolenia GNU, zawartość na stronach internetowych 
strony trzeciej, jeśli jest w dalszym ciągu dostępna i dystrybucja jest dozwolona przez 
prawnego właściciela na jego lub jej stronie, albo na stronie indywidualnej, niektóre clipy 
artystyczne posiadające wyraźne zezwolenie dla użycia na stronie internetowej albo dalszej 
dystrybucji). Jeśli nie jest to sytuacja - która będzie regułą - twórca strony internetowej musi 
skontaktować się z prawnym właścicielem. 
Ponieważ w Europie zezwolenia, w niektórych krajach członkowskich zobowiązują do 
formalnych wymogów29, zezwolenie powinno być na piśmie i podpisane przez obie strony. 
Nie ma tutaj dalszych formalnych wymagań, tak, więc zezwolenie może być nieformalnym 
pismem, w którym prawny właściciel jest proszony o przeniesienie niezbędnych praw na 
twórcę strony internetowej. Dalsza zawartość zezwolenia dla szerokiego zasięgu zależy od 
kraju pochodzenia dzieła (pracy). Niektóre kraje wymagają, aby prawa użytkowania, które 
będzie przeniesione były wyszczególnione w kontrakcie dotyczącym zezwolenia. W celu 
opublikowania pracy przez stronę trzecią na stronie internetowej, prawo reprodukcji (na 
serwerze) i prawo udostępnienia pracy dla społeczeństwa (albo udostępnienia prawa) wymaga 
zezwolenia. W innych krajach, zakres zezwolenia może być także określony zgodnie z celem 
przewidzianym w przyznanym zezwoleniu, jeśli okresy zezwolenia nie wyszczególniają 
wyraźnie sposobu postępowania, w jaki praca może być wykorzystana30.W tych krajach, 
wystarczającym jest, by w zezwoleniu stwierdzić, że praca będzie zachowana na serwerze i 
udostępniona dla przeglądania. Ponieważ nie wszystkie kraje stosują wymienione zasady, tym 
niemniej, zaleca się wyszczególnienie praw jednakże, wymienienie praw, które należy 
uzyskać.  
Jednakże, w większość krajów, praw obyczajowych nie można przenieś. Autor, na przykład, 
nie może przenieść prawa, by zostać zidentyfikowany jako autor. Tylko pod pewnymi 
restrykcyjnymi warunkami może autor zrzec się ze swoich praw obyczajowych.. A zatem, 
twórca strony internetowej powinien wyraźnie podać, kto wykonał pracę, która jest użyta na 
stronie internetowej, jeśli autor nie podpisał pisma zapewniającego twórcę o rezygnacji z tego 
obyczajowego prawa. 
(Nieformalne) zezwolenie przez osoby cywilne albo małe i średnie przedsiębiorstwa (MiŚP) 
tworzące stronę internetową dla celów komercyjnych powinny zawierać, co najmniej, 
następujące klauzule: 
- Wyjaśnienie, że posiadacz zezwolenia jest prawnym właścicielem  
- Dokładny opis osiągnięcia, na które będzie udzielone zezwolenie  
- Wymienienie praw, na które będzie udzielone zezwolenie  
- Dokładny zasięg, w jakim prawa będą przeniesione (trwanie zezwolenia, zastrzeżone lub 
   nie - zastrzeżone, przenaszalne na strony trzecie) 
- Świadczenia wzajemne  
  

                                                 
29 Prawa Wielkiej Brytanii, Projekty i Patenty Akt 1988, np., zapewnienie, że zadania dotyczące prawa 
autorskiego są nieskuteczne, jeśli jest to na piśmie podpisanym przez lub w imieniu zbywającego prawo, sek. 90 
para. 3 CDPA. Jednakże, ustne stwierdzenie może być skuteczne odnośnie słuszności, jeśli strony zgodziły się 
na taką okoliczność. 
30 Np. W Niemczech (tak zwana zasada “cel transferu”), sek. 31 para. 5 Niemiecki Akt Prawa Autorskiego. 
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Jeśli praca będzie licencjonowana dla celów nie - komercyjnych, niezbędne prawa mogą po 
prostu być licencjonowane za pomocą dwóch pism: twórca strony internetowej proszący o 
określone prace dla prawa reprodukcji i prawa udostępnienia pracy dla użytku publicznego (w 
celu wykonania pracy dostępnej na stronie internetowej) i autor wyrażą zgodę na takie 
przeniesienie. 

2.3.2.2.  Ochrona list hiperłączy, baz danych, itp. 

Istotnym elementem wielu stron internetowych są zbiory danych. Zbiory te mogą być 
chronione przed wykorzystaniem przez osoby trzecie zgodnie z prawem autorskim i zgodnie z 
nowym prawem bazy danych. Bazy danych są zbiorami niezależnych prac, dane albo inne 
materiały uporządkowane w sposób systematyczny albo metodyczny i dostępne 
indywidualnie (środkami elektronicznymi lub innymi). Istotnymi przykładami w zawartości 
Internetu są listy łączy z informacjami dotyczącymi określonych tematów, numery telefonów, 
zestawienia wydarzeń i zbiory obrazów; sieć web, a nawet pojedynczą stronę internetową, też 
mogą być objęte definicją bazy danych, ponieważ zazwyczaj obejmują one różne elementy, 
takie jak teksty, obrazy, dźwięk albo pliki wideo 
Jeśli te bazy danych tworzą, z powodu selekcji albo przygotowania ich zawartości, własny 
intelektualny twór autora, są one chronione przez prawo autorskie (patrz wyżej 2.2.1). Często, 
elementy list hiperłączy zostały wybrane indywidualnie; to samo może być realne dla 
obrazów na stronie internetowej. W tych przypadkach, właściciel prawa autorskiego może 
zapobiec reprodukcji bazy danych jak również jej udostępnienia dla szerokiego ogółu nawet, 
jeśli elementy zbioru nie są chronione prawem autorskim; osoby trzecie nie mogą włączyć 
kopii tych zbiorów do ich własnej strony internetowej. 
Wiele baz danych w kontekście wymagań e- gospodarki, jest wystarczające, np. adresy 
telefoniczne i dlatego nie wykazują, że istniał indywidualny wybór ich elementów. Dla tych 
baz danych zostało wprowadzone nowe prawo sui - generis.  Jeśli istniało (jakościowe i / lub 
ilościowe) konkretne inwestowanie, w którymkolwiek, uzyskanie, weryfikacja lub prezentacja 
zawartości bazy danych, jest chronione przez prawo sui generis. Wiele zbiorów danych lub 
innych elementów w Internecie jest objęte tym prawem, ponieważ tworzenie ich wymaga 
większego wysiłku, pieniędzy albo czasu. Do dzisiaj jest bardzo mało orzeczeń sądowych 
dotyczących kwestii, jak wielki zakres inwestycji jest niezbędny i jak dalece, w sensie tego 
prawa, również strony internetowe są uważane jako bazy danych. 
Twórca bazy danych jest upoważniony do powstrzymania wyciągnięcia i/lub ponownego 
użytkowania całej lub konkretnej części (ocenionej jakościowo i / lub ilościowo) zawartości 
tej bazy danych. W tym kontekście, wyciągnięcie znaczy jakąś formę trwałego albo 
tymczasowego transferu do innego środka, np. przechowywanie danych na nośniku. 
Ponowne- użytkowanie oznacza jakąś formę czynienia dostępnym dla ogółu, poprzez 
bezpośrednią dystrybucję kopii (on-line) lub inne formy transmisji. Kiedy użytkownik może 
wyciągnąć albo ponownie-wykorzystać nieistotne części zawartości bazy danych, nie może 
robić tego wielokrotnie i systematycznie, jeżeli koliduje to z normalną eksploatacją 
wykorzystania bazy danych albo, jeśli to nierozsądnie przynosi szkodę prawowitym interesom 
twórcy bazy danych. 
Zgodnie z zezwoleniem wynikającym z umowy, prawo bazy danych może zostać 
przeniesione, scedowane lub przyznane. W przypadku, gdy baza danych została utworzona 
przez pracownika, pracodawca powinien upewnić się, że prawo jest przeniesione na niego. 
Należy być świadomym, że w Unii Europejskiej, narodowe warunki umowy dotyczące prawa 
pracowników i pracodawców w bazie danych różnią się. Prawo bazy danych, przeciw ogólnej 
dostępności dla ogółu, trwa przez 15 lat. 
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Kraje członkowskie mogą ustalić, że użytkownicy bazy danych, która jest udostępniona dla 
ogółu mogą wyciągnąć konkretną część tej bazy dla celów ilustracji dla nauczania lub badań 
naukowych, tak długo jak podane jest źródło i w zakresie usprawiedliwionym dla osiągnięcia 
nie - komercyjnego celu oraz wyciągnąć lub ponownie wykorzystywać to dla celów 
bezpieczeństwa publicznego lub administracyjnego albo procedury sądowej. 
 

2.3.2.3  Ochrona kodu  

Część strony internetowej może, dodatkowo dla ochrony tekstu, obrazów itp. umieszczonych 
na stronie internetowej, być ochroniona jak programy komputera. Nie odnosi się to do kodu 
HTML użytego do budowy strony, ponieważ HTML jest mniej więcej tylko językiem 
formatowania a nie formalnym język programowania (z możliwością obliczania i 
szacowania). Elementy formatowania strony internetowej, takie jak HTML, XML albo 
VRML, mogą być, zatem, tylko w niektórych przypadkach, chronione jako format. 
Jednakże, języki jak Java lub skrypt ECMA, są wyraźnie zaprojektowane dla wprowadzenia 
w życie algorytmów i rozwiązywania problemów. Dlatego mogą być uważane za języki 
programowania. Programy napisane w Java albo innym języku skryptowym (łatwe do 
odróżnienia, ponieważ znajdują się zwykle pomiędzy poleceniami HTML < script > </ script 
> lub w znacznikach, takich jak onClick, onMouseOver, onDblClick itp.) podlegają 
przepisom odnoszącym się do oprogramowania w krajach europejskich. W ten sposób, aplety, 
wykazy przycisków lub inne możliwości zapisu tekstu strony, mogą korzystać z ochrony 
prawa autorskiego, jeśli mogą być uznane, jako oryginalne w tym sensie, że są one własnym 
intelektualnym dziełem autora. Tutaj, powstaje trudność, by udowodnić, że komputerowy 
program został utworzony pierwotnie przez osobę, która pretenduje do autorstwa. Zwłaszcza 
przy stosunkowo krótkim zapisie tekstu używanym obecnie na stronach internetowych i 
łatwym dostępie do kodu źródłowego, ponieważ skrypty zazwyczaj nie są kompilowane, 
będzie to jedną z głównych trudności, z którą musi się uporać autor, kiedy stwierdza 
naruszenie prawa autorskiego w sądzie lub poza nim. 
Jeśli będzie użyty kod programowany przez innego autora, to można uzyskać zezwolenie od 
autora, w ten sam sposób, jaki został ustalony w odniesieniu do tekstu, obrazów i dźwięku. W 
celu umowy licencyjnej należy wyraźnie stwierdzić, że twórca strony internetowej zamierza 
użyć programu na określonej lub pewnej liczbie stron internetowych, albo, że program będzie 
służył jako model dla mniej ważnych poprawek. W celu poszanowania obyczajowych praw 
programistów, należy wymienić autora programu, co najmniej w kodzie źródłowym 
oprogramowania użytego na stronie internetowej. 
 

2.3.2.4 Hiperłącze, łącze wbudowane, ramkowanie  (framing) 

Hiperłącza są bardzo przydatnym elementem ogólnoświatowej sieci (WWW), zarówno dla 
użytkowników jak i dla właścicieli strony internetowej. Jednakże, zgodnie z określonymi 
warunkami właściciele strony internetowej mogą nie być zadowoleni z łącza do ich stron. 
Jeśli łącze nie ma na celu strony głównej, ale inny, strona wtórna (tak zwane łącze ukryte), 
reklama na stronie głównej, jest omijana przez użytkownika. Właściciel strony ma mniej 
sukcesów i mniej dochodów z reklamy. Ponadto, jest to strona główna, gdzie przedstawiane 
jest przedsiębiorstwo albo organizacja i, w końcu, zaprzeczenia i warunki użycia materiału 
znajdują się zazwyczaj na tej stronie. Jeśli wymagana strona jest umieszczona w ramce sieci 
przyłączeń (ramkowanie), połączona sieć wydaje się być częścią sieci przyłączeń; ostatecznie 
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użytkownik może przypuszczać, że istnieje relacja lub współpraca między oboma sieciami. 
Ostatecznie, część pożądanej strony, w szczególności informacja wizyjna, może być łączona 
w całość na stronie łączącej (tak zwane łącza wbudowane). Informacja wizyjna występuje 
jako część strony łączącej. Ponieważ nie przedstawione jest URL zintegrowanego obrazu, 
użytkownik nie jest poinformowany o jego pochodzeniu. Przez użycie tego rodzaju łącza 
właściciel strony łączącej zachowuje obszar serwera. 
Nie bierze się pod uwagę, by normalne hiperłącza stanowiły naruszenie intelektualnych praw 
do własności majątkowej. Osoba łącząca nie kopiuje docelowej treści; tym samym nie 
narusza autorskiego prawa reprodukcji. Pokazuje on tylko, gdzie może być znaleziona 
określona treść. Innym zagadnieniem jest jak dalece właściciel strony łączącej może być 
odpowiedzialny za nielegalną albo szkodliwą treść strony docelowej. Ta kwestia dotyczy 
rozdziału odpowiedzialności (patrz powyżej/poniżej). Ponadto, użycie znaku handlowego 
albo innych biznesowych identyfikatorów dla hiperłącza może być nielegalne, zgodnie z 
prawem znaku handlowego (patrz powyżej /poniżej). 
Inne rodzaje łączy mogą stanowić naruszenie prawa autorskiego albo czynu nieuczciwej 
konkurencji. Do dzisiaj, nie jest pewne, czy sądy będą uważały ukryte łącza za czyn, który 
musi być uzasadniony przez autora. Z powodu wyżej wymienionego znaczenia strony 
głównej dla właściciela strony, ustanowienie ukrytego łącza może spowodować istotną 
szkodę dla właściciela wymienionej strony. W wyniku tego szkodliwego działania, strona 
łącząca uzyskuje nieuczciwe korzyści z pracy właściciela danej strony. Dlatego, nielegalne 
ukryte łącza mogłyby zostać uznane za dzieło nieuczciwej konkurencji. 
Jeśli chodzi o ramkowanie, mogą być naruszone obyczajowe prawa autorów ramkowanej 
strony. Jeśli docelowa treść jest usytuowana w różnym kontekście, np. w ramce strony 
pornograficznej, lub, jeśli tylko jej część jest umieszczona w ramce, może być naruszone 
prawo autora do respektowania nienaruszalności jego pracy. Odkąd oprawiona w ramkę treść 
występuje jako część strony ramkowania,  ramkowanie może też być uznane jako naruszające 
prawo autora.  Dla tego samego powodu, ramkowanie stanowi w wielu przypadkach czyn 
nieuczciwej konkurencji lub podszywania się. 
Jednakże, odkąd ukryte łącza i ramki są bardzo często używanym rodzajem łącz i, ponieważ 
oferują także istotne korzyści zarówno właścicielom jak i użytkownikom strony internetowej, 
sądy mogą również zdecydować, że każdy właściciel strony internetowej dał pośrednio swoją 
zgodę poprzez samą obecność w Internecie ukrytych łączy do jego witryny lub do 
ramkowania jego stron. W celu pomniejszenia tego ryzyka, powinieneś wyraźnie zaznaczyć w 
notatce odnośnie do prawa autorskiego na twojej stronie, na jaki rodzaj łącza do twojej strony 
wyrażasz zgodę. Jeśli chcesz uniknąć ukrytych łączy do twoich dodatkowych stron, 
powinieneś wstawić następującą uwagę: "Łącze do tej strony tylko przy użyciu tego adresu: 
http://www.nazwa.com ” albo "Proszę skieruj twoje łącze tylko do strony głównej. Użyj 
następującego tekstu jako informacji hiperłącza:...”. Jeśli chcesz uniknąć, aby twoje strony 
zostały umieszczone w ramce, powinieneś umieścić na twoich stronach następującą notatkę: 
"Proszę nie ramkować tej strony.” Te notatki mogą być także przydatne, kiedy zaskarżasz 
właściciela strony dokonującej połączenia za szkody i musisz udowodnić, że naruszenie 
intelektualnej własności zostało spowodowane przez niedbałe zachowanie. Jednakże, 
powinieneś wziąć pod uwagę, że taki rodzaj notatek nie ma tej samej wartości prawnej jak 
umowy. Jeśli sądy uznają, że ukryte łączenie lub ramkowanie twojej strony nie narusza 
twojego prawa autorskiego, ani nie stanowi czynu nieuczciwej konkurencji, notatki nie mają 
żadnej wartości prawnej. 
 
 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 29

Wbudowane łącza, w większości przypadków, stanowią naruszenie prawa autorskiego lub 
czyn nieuczciwej konkurencji, jeśli właściciel prawa docelowej strony nie dał swojej zgody. 
Nie można zakładać, że właściciel prawa bez zastrzeżeń wyraził zgodę na ten ekstremalny 
rodzaj łącza. Jeśli chcesz utworzyć wbudowane łącze, powinieneś poprosić właściciela strony 
docelowej o jego zezwolenie. Upewnij się, że jest on w stanie dać ci niezbędne zezwolenie 
(zobacz powyżej 2.3.2.1.2). Powinieneś także zmniejszyć ryzyko, że osoby trzecie tworzą 
wbudowane łącze do twojej witryny, przez przypominanie twoim gościom, w notatce 
dotyczącej prawa autorskiego, o sytuacji prawnej. 

2.3.3. Oferowanie chronionych dóbr praw własności intelektualnej 
(IPR - Intellectual Property Rights) 

Kiedy dobra, które są chronione przez intelektualne prawa do własności majątkowej, np. 
oprogramowanie, muzyka, teksty, obrazy i wideo, są zaoferowany do pobierania, powstaje 
problem jak dalece dotyczy to praw eksploatacji i wymagania zezwoleń?. Chociaż 
bezpośrednia (on-line) dystrybucja tych materiałów jest, z ekonomicznego punktu widzenia, 
bardzo podobna do ich sprzedaży w świecie rzeczywistym, skutki prawne różnią się znacznie. 
Zarówno kupcy detaliczni i klienci sprzedaży bezpośredniej (on-line) muszą być świadomymi 
tych różnic, kiedy oferują lub kupują materiały zastrzeżone prawem autorskim. 
W przypadku oprogramowania wyprodukowany jest dysk kompaktowy (CD) i jest 
sprzedawany w sklepie; prawni autorzy zainteresowani są powielaniem i dystrybucją swojej 
pracy. Według zasady wyczerpania zasobów, która jest zastosowana przez Unię Europejską 
(UE), prawo dystrybucji dotyczące danej kopii jest wyczerpane po pierwszej sprzedaży tego 
dysku (CD). Autor nie ma prawa, by zapobiec jego dalszej odsprzedaż przez klienta. W 
przypadku, kiedy identyczne oprogramowanie jest wprowadzone do serwera i jest 
zaoferowane do pobierania, jest to czynność reprodukcji także po stronie bezpośredniego (on-
line) detalisty. Chociaż nie jest to nadal pewne, którego innego prawa eksploatacji to dotyczy, 
zgodnie z aktami europejskiego prawa autorskiego, większość komentatorów uważa tę ofertę 
za dostępną dla ogółu. Oczekuje się, że ta interpretacja będzie zaaprobowana przez dyrektywę 
UE w najbliższej przyszłości. W rezultacie, prawo autora zostaje naruszone jak tylko kopia 
zostanie udostępniona dla ogółu; prawny właściciel nie musi udowadniać, że dysk CD został 
sprzedany każdemu. Inną konsekwencją jest, że nie istnieje żadne wyczerpanie prawa autora 
dotyczące dystrybucji; dlatego, klient może nie odsprzedać kopii. Ponadto, to prawo 
eksploatacji nie odnosi się do przypadku, gdy kopia jest dostępna tylko dla małej grupy osób, 
które nie są uważane jako ogół. To może być sytuacją, np. w Intranet, gdzie tylko bardzo 
ograniczona liczba pracowników ma dostęp do kopii; jednakże, powinno się wziąć pod 
uwagę, że termin "ogół" nie został uzgodniony w Unii Europejskiej i dlatego może być różnie 
zinterpretowany przez Kraje członkowskie. W przypadku dystrybucja bezpośredniej (on-line) 
dóbr chronionych, należy być pewnym uzyskania niezbędnego zezwolenie od autora albo od 
innej osoby posiadającej prawa (zobacz wyżej 2.3.2.1.2). 
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3 Prawo o zobowiązaniach umownych  

3.1 Wprowadzenie 
Ta część broszury zajmuje się kwestiami "proceduralnymi” prawa o zobowiązaniach 
umownych, które mówi jak umowa jest zawierana i co jest jej treścią. Prawa "zasadnicze" 
przyznane konsumentom, kiedy zawierają oni umowę elektronicznie są sprawą, która jest 
wyjaśniona w rozdziale 5 dotyczącym ochrony konsumenta. 
Główne aspekty prawa o zobowiązaniach umownych są określane przez prawa krajowe. Poza 
jakimiś międzynarodowymi różnicami, jedną wspólną charakterystyczną narodową regułą 
prawa o zobowiązaniach umownych jest jego względna niepewność i stąd elastyczność, 
ponieważ prawo o zobowiązaniach umownych wszędzie jest zbudowane na takich 
niewyraźnych pojęciach jako zgoda, rozważanie, dobra wiara, rozsądek, itp. Ogólnie nie 
istnieją żadne określone narodowe przepisy prawne dotyczące umów elektronicznych. 
Na poziomie europejskim, zmodyfikowane dyrektywne zamierzenia dotyczące określonych 
aspektów prawnych elektronicznej gospodarki na rynku krajowym, COM(1999)427 dotyczą 
ostatecznie elektronicznych umów w rozdziale 3: sposób traktowania elektronicznych 
kontraktów (umów) (art. 9), dostarczana informacja (art. 10) i moment, w którego kontrakt 
jest zawarty (art. 11). 
Inne inicjatywy, takie jak Model Prawa dla Elektronicznej Gospodarki – UNCITRAL - 
chociaż jest to zbytnio ukierunkowane na EDI 
( elektroniczną wymianę danych) -, może także służyć jako wskazówka przyszłych trendów 
legislacyjnych. 
Chociaż e-mail, pogawędka, wideo-konferencja i nawet EDI są platformami, które są użyte 
albo mogą zostać użyte, do zawarcia elektronicznych kontraktów, następne strony zajmują się 
wielką nową dziedziną elektronicznej gospodarki, która została rozpoczęta przez Internet: 
Handel w sieci Web. 
 
 

3.2 Zasady 
Zasady tutaj zawarte powinny być rozumiane jako przyjęte stanowisko, kiedy 
wykorzystujemy albo po prostu używamy platformę elektronicznej gospodarki. Te ogólne 
stanowiska wyjaśniają pozostałe rekomendacje tego rozdziału i mogą służyć także do 
rozwiązywania kwestii występujących później, które nie są związane z tą broszurą. 
 

3.2.1 Osiąganie najlepszego  

Chociaż reguły prywatnego prawa międzynarodowego prawie zapewniają, że prawa narodu 
dostawcy będą określać kontrakty zawarte na jego platformie elektronicznej gospodarki (e -
gospodarki), kupcy, którzy oczekują uzyskania szerszego zaufania europejskiego rynku, 
muszą przyjąć nastawienie "europejski najlepszy”, kiedy tworzą lub wybierają platformę e- 
gospodarki. Oznacza to, że ta platforma musi odpowiadać temu, co każdy konsument może 
oczekiwać zgodnie z jego narodowym punktem widzenia. 
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Ryzyko nie zawsze łatwo pojmowanych reguł prywatnego prawa międzynarodowego 
prowadzającego do zastosowania niespełnionego prawa krajowego nabywcy, jest dalszym 
uzasadnieniem, by przyjąć nastawienie "europejski najlepszy ”. 
To sam ryzyko istnieje na bazie narodowej, jako niejasne, elastyczne pojęcia prawa o 
zobowiązaniach umownych będą progresywnie dostosowane przez sądy w wyjaśnionym 
powyższej kierunku. 
W ten sposób platforma kupców musi spełniać najwyższe wymagania zgodnie z przepisami 
prawnymi w Europie. Reguły zmodyfikowanej dyrektywnej propozycji dotyczącej e- 
gospodarki, chociaż jeszcze nie zatwierdzone lub wprowadzone w życie, mogą służyć jako 
godny zaufania przewodnik. 
To "najlepsze ” podejście jest przyjęte w tym dokumencie i kieruje określeniami wszystkich 
rekomendacji w nim zawartych. 

3.2.2. Przejrzystość 

Techniczna asymetria e - gospodarki zmusza kupców do najlepszych działań, by osiągnąć 
przejrzystość. Architektura platformy e - gospodarki; prezentacja i zawartość jej stron 
internetowych musi być przygotowana z uwzględnieniem maksymalnej przezroczystości. 
. 

3.2.3. Maksymalne wykorzystanie techniki 

Spełnianie wymagań przepisów prawnych, dokładnie tak jak to jest zrobione w tradycyjnym 
handlu, nie jest najlepszym nastawieniem do handlowca elektronicznego. Kiedy możliwości 
techniki Internetu pozwalają na zrobienie tego lepiej, handlowiec elektroniczny musi 
wykorzystać to co technika oferuje dla udoskonalenia wyników jego działalności. 

3.2.4 Przejęcie ryzyka  

Ryzyka właściwe dla handlowców wybierających zrobienie z kimś biznesu nie muszą być 
spowodowane przez stronę zawierająca z nimi kontrakt, ale przez samych handlowców. 
Ryzyka zawierają nie tylko zwykłe techniczne błędy, ale też wadliwe działania stron trzecich 
pomagających albo współpracującymi z handlowcami budującymi i utrzymującymi platformę 
e - gospodarki. 
 

3.3 Rekomendacje  

3.3.1. Rekomendacje rozważane uprzednio  

Te rekomendacje dotyczą momentu przed tworzeniem i uruchomieniem platformy e –
gospodarki. Oczywiście, odnosimy się wyłącznie do rozważanych czynników prawnych 
odnoszących się do umów niezależnie od innych czynników marketingowych lub 
organizacyjnych, kiedy musi być podjęta decyzja biznesowa. 
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 3.3.1.1 E- gospodarka ukierunkowana na biznes lub konsumenta – 
podstawowe prawo wyboru 

Platforma e - gospodarki ukierunkowana na konsumenta musi spełniać określone wymagania 
zgodnie z przepisami prawnymi ustalonymi dla ochrony konsumenta. Niemniej jednak, 
obszar "biznes - do – biznesu - B2B)” nie jest "terenem dziewiczym" gdzie nic się nie dzieje. 
Istnieją reguły ochronne dla kwestii "proceduralnych ”, takie jak zalegalizowanie warunków 
ogólnych i procesu elektronicznych kontraktów (umów). 
 

3.3.1.1.1 Jak stosować ten wybór? 

3.3.1.1.2 Czysto konsumencka platforma e  - gospodarki   

Nie ma żadnej potrzeby, by zapowiadać, że platforma e- gospodarki jest ograniczona dla 
konsumentów. Oczywiście to można zrobić, ale to wystarcza do ograniczenia liczby pozycji, 
jakie mogą być zakupione, albo przez wyraźne ogłoszenie albo przez zaprogramowanie 
elektronicznego agenta dla ograniczenia dużych zakupów. Nawet w krajach, gdzie katalog 
zaadresowany do konsumentów może być uważany za prawdziwą ofertę, te ograniczenia 
zawiodłyby, gdyby była duża wątpliwość dotycząca liczby pozycji, które mogą być zakupione 
przez pojedynczego nabywcę, jak w przypadku obszaru "biznes - do - biznesu - B2B”. 
Dlatego, żaden kupiec nie może twierdzić, że nie było żadnych formalnych ograniczeń dla 
dużych zakupów, oferta zawarła w e - katalogu musi być rozważona stanowczo i 
nieodwołalnie. 
 

3.3.1.1.2.1 Czysto profesjonalna platforma e- gospodarki 

Jako wspomniano powyżej (patrz 3.3.1.1), czysta platforma B2B "biznes - do - biznesu ” e- 
gospodarki musi spełniać mniej wymagań prawnych niż te odnoszące się do konsumentów. 
Kiedy platforma e- gospodarki jest przeznaczona wyłącznie dla profesjonalistów lub kupców i 
co oferuje (na przykład maszyny dla przemysłu ciężkiego) sama nie tworząc tej wyłączności, 
ogłoszenie mówiące, że ta platforma e- gospodarki nie jest otwarta dla konsumentów, 
powinno zostać umieszczone na jednym albo więcej stronach, z którymi obowiązkowo 
zapoznaje się nabywca (patrz 3.3.3.3.1.2.2). Jeśli to nie jest zrobione, konsumenci mogą 
złożyć administracyjne albo sądowe zażalenie, albo usługa ochrony konsumenta może 
zainicjować postępowania dla sankcji, ponieważ prawne wymagania ochrony konsumenta nie 
są wypełniane. 

3.3.1.1.2.2 Mieszana platforma e- gospodarki  

Oczywiście, platforma e- gospodarki może być zaadresowana zarówno do konsumentów i 
profesjonalistów. W tym przypadku, platforma powinna być zgodna z regułami ochrony 
konsumenta. Jeśli pożądany jest mniejszy reżim ochronny dla nabywców profesjonalnych, 
istnieją dwie możliwości: wyraźnie ograniczenie przydziału danego prawa albo praw ( np. 
prawo odstąpienia od umowy) wyłącznie do konsumentów, albo konfigurowanie różnych 
kontraktowych procesów (to jest, różne kontraktowe strony) dla konsumentów i 
profesjonalistów, pod warunkiem, że wskazany jest wyraźny rozdział. 
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3.3.1.2 Outsourcing, kupowanie lub tworzenie własnej platformy       
elektronicznej gospodarki  

Platforma e- gospodarki może zostać zainstalowana przy pomocy udziału outsourcingu lub 
wszystkich procesów kontraktacji i płatności, przez kupowanie oprogramowania e- 
gospodarki (wiele programów jest już na rynku) albo przez tworzenie własnej platformy. Są 
to prawne rozważania odnoszące się do prawa o zobowiązaniach umownych, o których należy 
pamiętać przy podejmowaniu decyzji. 

3.3.1.2.1 Błędy techniczne stron trzecich i umowna odpowiedzialność 

Współpraca stron trzecich w opracowaniu struktury zawierania kontraktu e- gospodarki, 
(przedsiębiorstwo outsourcingu, producent oprogramowania albo technicy pomagający 
kupcom, którzy życzą sobie mieć swoją własną platformę) nie zmienia umownej 
odpowiedzialności  e - dostawcy w stosunku do każdego, kto z nim zawiera kontrakt. Dlatego, 
nie może być uwolniony od swoich umownych zaangażowań lub zwolniony od spełnienia 
wymagań prawnych wiążących się z kontraktami z powodu błędu stron trzecich (patrz 3.2.4). 
Inną kwestią jest to, że kupcy mogliby być później uprawnieni do podjęcia działań przeciwko 
stronie trzeciej dla uzyskania zwrotu kosztów. 

3.3.1.2.2 Przystosowanie platformy e- gospodarki  

Outsourcing albo użycie oprogramowania standardowego nie zwalniają e - dostawcy 
przystosowywania platformy e- gospodarki od spełnienia wymagań prawnych, odnoszących 
się do określonego produktu lub usługi, których on dostarcza i typu potencjalnych klientów. 
. 

3.3.1.3  Zagospodarowanie platformy e- gospodarki na własnym serwerze, 
na innym serwerze lub w centrum handlowym 

3.3.1.3.1 Błędy techniczne stron trzecich i umowna odpowiedzialność 

Kiedy strona trzecia angażuje się w tworzenie i utrzymanie platformy e- gospodarki (patrz 
3.3.1.2.1) błąd właściciela centrum handlowego albo zagospodarowanego serwera nie uwalnia 
e - dostawcy od jego kontraktowych zaangażowań lub zwolnienia go od spełnienia wymagań 
prawnych. 
 

3.3.1.3.2 Działania stron trzecich i umowna odpowiedzialność 

Ogłoszenia albo deklaracje wykonane przez stronę trzecią, taką jak centrum handlowe, które 
może się pojawić, uwzględniając prezentację platformy e- gospodarki, wykonanej w imieniu e 
- dostawcy albo z jego zgodą, są związane z  e - dostawcą, który nie może uniknąć umownych 
konsekwencji  tych działań przez stwierdzenie, że nie dał żadnych wyraźnych upoważnień. 
 

3.3.1.4  Kwestia formy 

Chociaż wprowadzanie Dyrektyw dotyczących Powszechnych Struktur dla podpisów 
elektronicznych i dostawców usług certyfikacji może dramatycznie zmienić panoramę, jest 
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faktem, że narodowe prawne regulacje wymagające formy pisemnej albo podobnej 
formalność dla ważności kontraktów, stwarzają obecnie nieprzezwyciężoną przeszkodę dla 
elektronicznej gospodarki. Kroki, które musi podejmować e – dostawca, przed 
wprowadzeniem na rynek swojej platformy e - gospodarki, są następujące: 
 
1. Ustalenia, czy kontrakty, które chcą zawrzeć elektronicznie zależą od jakiegoś formalnego 
wymagania zgodnego z odpowiednim prawem krajowym (dla identyfikacji odpowiedniego 
prawa krajowego, zapoznaj się ze stosowym rozdziałem w tej broszurze). Jeśli nie ma 
żadnego takiego stwierdzenia, brak wymagań prawnych musi być interpretowana jako 
akceptacja kontraktów elektronicznych. Jeśli istnieje formalne nie do pokonania wymaganie, 
wtedy  
2.Przyjrzenie się konsekwencjom niewykonania formalnych wymagań. Jeśli są konsekwencje 
administracyjne albo podobne, (grzywny, odmowa ujęcia w rejestrze, itp.) powinno się je 
wcześniej wziąć pod uwagę. Jeśli konsekwencje są tylko takie, że ten kontrakt jest nieważny i 
w konsekwencji nie uznawany w sądzie, wtedy  
3. Podjęcie decyzji opartej na prawnej i ekonomicznej analizie rozważań takich jak te: 
- Ryzyko, że druga strona odrzuci kontrakt zanim został zawarty albo zaraz, gdy zakupione 
towary miały być dostarczone, jest podobny do ryzyka istniejącego w kontraktach nie 
posiadających dowodów (patrz 3.3.1.5) i bardzo podobny -różniąc się tylko w płatności 
kosztów zwrotu towarów - do ryzyka istniejącego w kontraktach zawartych z konsumentami 
(którzy mają prawo odstąpienia od umowy). 
- Ryzyko, że druga strona odrzuci kontrakt po jego przedstawieniu (a w szczególności, gdy 
dokonano płatności) jest obecnie małe, ponieważ prawdopodobnie musi on przyjąć do 
wiadomości przedstawianie sądowego żądania i nie może być bardzo pewnym, że orzeczenie 
sądowe spowoduje pełne odszkodowanie. Ponadto, tego ryzyka (w przeciwieństwie do 
pierwszego) można uniknąć przez uznanie formalności spełnionych przy dostawie 
zakupionych produktów. 
 

3.3.1.5  Kwestia dowodu  

3.3.1.5.1 Wprowadzenie 

Narodowe prawa procesowe zostały, lub wkrótce zostaną przyjęte, by dopuścić 
przedstawianie dokumentów elektronicznych w sądzie. Niedawną aprobatę Dyrektyw 
dotyczących Powszechnych Struktur dla elektronicznych podpisów i dostawy usług 
certyfikacji dostarczy Unia Europejska, z prawną strukturą dla aplikacji podpisów 
elektronicznych. Podpisy cyfrowe, które świadczą, że osoba jest autorem dokumentu i, że to 
nie został zmieniony, już są używane w celach poświadczenia i dowodowych. 
Nadal jeszcze, powinny być podkreślone pewne drobne różnice podpisów cyfrowych: 
1. Użycie podpisów cyfrowych i świadectw nie dostarcza żadnego dowodu przyjęcia 
dokumentów podpisanych cyfrowo(nie odrzucenia potwierdzenia odbioru). 
2. Dowodowa siła dokumentu elektronicznego w sądzie może być przewidywalna tylko 
wówczas, gdy zostanie dostarczone autoryzowane świadectwo. 
3. Użycie podpisów cyfrowych z wszystkimi HTML powoduje, że forma procesu 
kontraktowania jest w obszarze technicznym niezmiernie skomplikowana. 
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3.3.1.5.2 Dowód istnienia kontraktu   

Dowód istnienia elektronicznego kontraktu może być przedstawiony przez cyfrowo podpisaną 
akceptację, ale także po fakcie bezpośrednich istotnych działań akceptanta, takich jak 
wykonanie albo zlecenie płatności lub przyjęcie dostawy zakupionych produktów (w tym 
ostatnim przypadku, kiedy odbiorca jest konsumentem, godnym polecenia jest, że 
potwierdzenie przyjęcia produktu eliminuje wątpliwość, co do, czy jest to "wysyłanie nie 
zamówionych towarów w nadziei sprzedaży ” -art. 9 dyrektywy dotyczącej sprzedaży na 
odległość). Przed tym momentem, jeśli nie ma żadnego podpisu cyfrowego, ryzyko 
odrzucenia dostawy powinno być podjęte przez elektronicznego dostawcę, biorąc pod uwagę, 
że w obszarze "biznes - do - konsumenta - B2C) ” jest to ryzyko bardzo podobne - z 
wyjątkiem kosztów zwrotu - do wynikającego z  prawa konsumenta do odstąpienia od 
kontraktu. 
 

3.3.1.5.3 Dowody zawartości kontraktu  

Cyfrowo podpisane akceptacje i inne istotne działania akceptanta dają dowody istnienia 
kontraktu i jego głównych elementów (zwykle produktu i jego ceny). Ale ten dowód nie 
obejmuje innych aspektów kontraktu, takich jak warunki ogólne, spełnienia obowiązku 
informowania, cechy produktu, lub prezentacja za pomocą platformy e- gospodarki. 
Albowiem eksponowanie platformy e- gospodarki nie zakłada, że ta szczególna wersja 
platformy została użyta do zawarcia kontraktu, którego zawartość jest przedmiotem dyskusji, 
jeśli e - dostawca rozważa, że ten brak dowodów istotnego ryzyka, mógłby być godnym 
polecenia, aby pozwolić stronie trzeciej ( notariusz lub podobny) okresowo sprawdzać, czy 
platforma  e- gospodarki, która działa jest tą wcześniej zainstalowaną przez e - dostawcę. 

3.3.2Działania wynikajace z umowy  

3.3.2.1 Ile działań? 

3.3.2.1.1 Wesja minimalna  

Minimalny plan, który zestawia najlepszą praktykę i proponowaną wytyczną dotyczącą e- 
gospodarki to: 
- e - katalog, przedstawiony przez e - dostawcę (patrz 3.3.2.2) 
- pierwsze kliknięcie,  albo podobne działanie dla zamawiania jednego albo więcej produktów 
(patrz 3.3.2.3) 
- strona rekapitulacyjna (patrz 3.3.2.4) 
- drugie kliknięcie, ściągnięcie albo podobne działanie dla akceptacji (patrz 3.3.2.5) 
- potwierdzenie odbioru od e - dostawcy (patrz 3.3.2.6). 
Skracanie tego procesu mogłoby być dopuszczalne, tylko dla profesjonalnych nabywców, 
przy pomocy wcześniejszego porozumienia. Tym samym rekomendacje w rozdziale 3.3.2 nie 
powinny być, w tym przypadku, brane pod uwagę. 

3.3.2.1.2 Rozszerzanie procesu kontraktowego  

Rozszerzanie procesu kontraktowego jest zawsze możliwe, ale powinna być dostarczona jasna 
informacja o znaczeniu każdego działania, szczególnie, kiedy obejmują konsumentów. 
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Istnieje ryzyko, kiedy kontraktowy proces jest jeszcze bardziej skrócony, ponieważ zwykły 
klient może oczekiwać, że kliknięcie jest jeszcze do odwołania, kiedy ono już nie jest. W tym 
przypadku jasne oświadczenie, że te kliknięcia są "ostatnią okazją ” powinno być zawarte w 
uzasadnionym czasie. 
Opis działań procesu kontraktowego, które występują powinny, więc być brane pod uwagę 
jako odnoszące się do jego minimalnej formy. 
 
. 

3.3.2.2.  Elektroniczny katalog   (e- katalog) 

3.3.2.2.1 Oferta nie kontraktowa  

Obecnie e - katalog w platformie e- gospodarki nie jest prawdziwą, ostateczną ofertą i dlatego 
nie jest bezpośrednio związana z e - dostawcą, który będzie miał nadal okazję sprawdzania 
swoich zapasów, lub istotnej prywatnej sytuacji nabywcy. 

3.3.2.2.2 Brak zaproszenie do wykonania ofert  

Zachowaj to, co gdzie inaczej uzgodniono z profesjonalnym nabywcą, kontraktowy proces nie 
powinien być zawierany w ten sposób, że pierwsza istotna czynność kontraktowa jest ofertą 
wykonaną przez nabywcę. Technika Internetu (elektroniczni agenci) pozwala na 
automatyczną kontrolę zapasów lub danych osobowych konsumentów i dlatego nie 
usprawiedliwia trzymanie konsumentów "jeńcami ” oferty, jaką przedstawili, do czasu 
wykonania przez e - dostawcę sprawdzenia i podjęcia decyzji, czy zawierać kontrakt czy nie. 
W każdym razie faktycznie jest to rekomendacja pochodząca z tego, co powinno być 
najlepszą praktyką i nie od jakiegoś prawnego oświadczenia. 

3.3.2.2.3Zawartość strony katalogu 

Patrz 0. 

3.3.2.3 Pierwsze kliknięcie  

3.3.2.3.1 Jedno kliknięcie nie jest wystarczające  

Należy przyjąć, że w zwykłe platformy e - gospodarki, gdzie przyzwolenie wyrażone jest 
przez klikanie, przemieszczanie, albo podobne działania, nie posiadają "kontraktowej 
wyrazistości ”. Złożoność technicznych narzędzi wykorzystywanych przy zawieraniu 
kontraktów (skomplikowanie komputera plus złożoność Internetu) i nie - bez znaczenia 
możliwość zmniejszenia nieuważnego klikania zmniejsza "wyrazistość ” działania nabywcy 
na platformie e- gospodarki. 
W konsekwencji proces, (co najmniej) dwóch - kliknięć musi być wykorzystany na 
platformach e- gospodarki, zarówno by zapewnić, że strony dają swoją pełną i uznaną zgodę i 
dopuszczają wykrywanie i skorygowanie tworzonych błędów. 
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3.3.2.3.2 Informowanie o nie-wiążącej naturze pierwszego kliknięcia 

Nie - wiążąca natura pierwszego kliknięcia  powinna być wyraźnie przedstawiony 
potencjalnemu nabywcy.  " Wózek na zakupy ”, " torba na zakupy ” albo podobne prezentacje 
są w tym aspekcie dość wyraźne.  
 

3.3.2.4  Strona rekapitulacyjna  

3.3.2.4.1 Produkty 

Rekapitulacyjna strona musi zawierać streszczenie produktów do nabycia. Minimalny opis 
każdego potrzebny jest, w celu umożliwienia nabywcom wykrywanie swoich błędów. Nie jest 
to spełnione, jeśli przedstawiony jest tylko numer-kodu lub, np. podobny opis. Powinny być 
także pokazane, waga, kolor i inne cechy produktu, które zostały wybrana przez nabywcę. 
 

3.3.2.4.2 Ceny produktów  

Powinna być przedstawiona cena każdego produktu do zakupu sprzedaży i całkowity koszt 
zakupu. 

3.3.2.4.3 Ceny transportu 

Jeśli rekapitulacyjna strona zawiera ostatnią sposobność dla nabywcy, aby nie kończyć 
kontraktu, należy przedstawić tutaj ceny transportu. One mogą zostać przedstawione tylko raz 
(na tej stronie), ponieważ nie są one dotknięte przez proces drugiego - kliknięcia, które jest 
potrzebne tylko dla sedna kontraktu. 
 

3.3.2.4.4 Możliwości  odwołania lub korekty   

Powinny być zaoferowane przyciski, albo podobne urządzenia dla umożliwienia odwołania 
całego zakupu albo jednego lub więcej produktów. Powinna być także dana możliwość 
skorygowania ilości pozycji lub ich wybranych cech (waga, kolor, etc.). 
 

3.3.2.5 Drugi klik 

3.3.2.5.1 Wyraźne znaczenie  

Przycisk, którym wykonywane jest drugie i końcowe kliknięcie powinien wyraźnie objaśniać 
jego przeznaczenie. Takie słowa jak rozkaz, kup, albo zapłać wydają się wystarczająco 
wyraźne, by nie potrzebować żadnej innej informacji 
  

3.3.2.5.2  Czas pomiędzy pierwszymi a drugimi klikami  

Między pierwszym i drugim klikiem może mijać uzasadniony czas, ponieważ nie ma żadnego 
powodu, by wymagać, aby były wykonane w szybkiej kolejności. Dlatego gdy nie używa się 
świadomych pośredników i e - dostawca nie przedstawia nieodwołalnej oferty w e - katalogu 
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albo na stronie rekapitulacyjnej i odsyła nabywcę do dalszych wizyt na jego stronie (przez 
zaopatrzenie go, np. w numer klucza), by sprawdzić, czy jego polecenie może być wykonane, 
potrzebne są tylko nowe kliki. 

3.3.2.6  Potwierdzenie odbioru 

3.3.2.6.1 Czas  

Równie art. 11.1 proponowanej dyrektywy dotyczącej e- gospodarki stwierdza, że dostawca 
jest "zobowiązany do natychmiastowego wysłania potwierdzenia odbioru" na końcu procesu. 
Celem tego kroku nie jest umożliwianie dostawcom wglądu w ich zapasy i w wolne miejsca 
dla późniejszego wykonania potwierdzenia w zależności od dostępność zamówionych 
produktów albo usług. Musi to być obowiązkowo wykonane we wcześniejszym okresie 
procesu kontraktowego i zawsze przed akceptacją nabywcy ( drugi klik). Uznanie 
potwierdzenia odbioru może służyć tylko do potwierdzenia, że kliki akceptacji zostały 
odebrane przez dostawcę. Dlatego dokładne znaczenie "natychmiast ” w art. 11.1 jest takie: w 
czasie dokładnie potrzebnym dla dostarczenie takiego potwierdzenia odbioru, które może 
istnieć kilka sekund, kiedy obsługujemy platformę kontraktową w sieci WEB. 
 

3.3.2.6.1 Zawartość  

Bezpośredniość tego potwierdzenia czyni zbędnym wprowadzanie, na tej stronie, wielu 
informacji. Jeśli to występuje natychmiast po ostatnim kliku akceptacyjnym, wystarczy taka 
fraza jak "potwierdzamy, że otrzymaliśmy twoje polecenie". 
 

3.3.3 Zawartość kontraktu 

3.3.3.1 Ogłoszenie i treść kontraktowa 

Zawartość kontraktu (i dlatego coś, co każdy kontrahent może oczekiwać i wymagać od inny) 
jest tworzona według dwóch różnych reguł. Pierwszą jest reguła "ugoda", która 
przystosowana do e- gospodarki oznacza, że wszystko, co, w obszernym znaczeniu będzie 
przedstawione poniżej, została przyjęta przez nabywcę i zobowiązuje obaj kontrahentów. 
Drugą regułą jest "ogłoszenie ”, która oznacza, że wszystko, co mogłoby mieć wpływ na 
nabywcę na zawarcie tego kontraktu, ale nie może być rozważona jako przyjęta przez niego, 
może być wymagana przez nabywcę (a nie przez dostawcę) z wyjątkiem, jeśli ta korzyść jest 
wyraźnie wyłączona w kontrakcie. Tak wiec można powiedzieć, że zawartość ogłoszenia 
łączy się z zawartością kontraktu, jeśli kontrakt pomija wszystkie odniesienia do tego. Ta 
reguła znajduje swoje najszersze zastosowanie, kiedy dotyczy ona konsumentów i, jak 
zobaczymy, może absolutnie może nie być niedoceniony przez uczestników w e- gospodarce. 
 

3.3.3.2 Jakość i stan produktu   

Reguły związane ze standardami dla nabytych produktów, chociaż bardzo podobne, 
przedstawiają pewne różnice między europejskimi prawami krajowymi. Dlatego wzięto 
Dyrektywę 1999/44 / Parlamentu i Rady Unii Europejskiej z 25 maja 1999r.dotyczacą 
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określonych aspektów sprzedaży dóbr konsumpcyjnych i zrzeszony stanowią podstawę dla 
następujących rekomendacji. 
Według art. 2 tej dyrektywy i wyciągów, które są najbardziej odpowiednie dla celów e- 
gospodarki; modelu, który musi być użyty dla sprawdzenia, czy dany zakupiony produkt 
odpowiadający standardom obejmuje: 
- "opis podany przez sprzedawcę ” (patrz 3.3.3.2.1); 
- " cele, dla których towary tego samego typu są normalnie użyte ” i wyjątkowo każdy 
określony cel, którego wymaga konsument i, który przedstawiony przez niego jest znany 
sprzedawcy w momencie finalizowania kontraktu i, który sprzedawca przyjął ” (patrz 
3.3.3.2.2); 
- "jakość i prezentacja, które są normalnymi dla towarów tego samego rodzaju i, których 
konsument może rozsądnie oczekiwać, przedstawiają właściwości towarów i biorą pod uwagę 
każde publiczne określenie dotyczące określonych cech towarów przedstawionych przez 
sprzedawcę, producenta albo jego reprezentanta, szczególnie w reklamie albo przy 
etykietowaniu ” (patrz 3.3.3.2.3). 
 

3.3.3.2.1 Jak przedstawiać opis towarów? 

3.3.3.2.1.1 Opis we właściwym miejscu  

Opisy �tandar, które będą przyjęte dla zdefiniowania �tandardów, są jedynymi 
umieszczonymi na obowiązującej stronie e- gospodarki w procesie zawierania kontraktu (to 
jest, stronę, z którą musi się zapoznać nabywca i te, które są na stronie związanej ze stroną 
obowiązującą połączone przez niebudzący wątpliwości wyraźny przycisk lub podobne 
urządzenie. 
Strona albo strony e – katalogu są najlepszym miejscem dla tej informacji. Nie jest 
odpowiednia ani strona rekapitulacyjna ani strona zawierająca potwierdzenie odbioru. 
 

3.3.3.2.1.2 Opisy w niewłaściwym miejscu 

Zgodnie z "regułą reklamy ” (patrz 3.3.3.1) którykolwiek opis na nie właściwym miejscu 
mogłoby zostać uznany za nie włączony do kontraktu, lecz jako służący wyłącznie zarzutom 
nabywcy. 
 

3.3.3.2.1.3. Jakość poniżej – średniej  

Należy wyraźnie pokazać cechy albo jakość poniżej-średniej ( biorąc pod uwagę ceny). Dla 
tego celu, zwykła wzmianka na stronie połączonej ze stroną obowiązującą zawierającą e - 
katalog nie spełniają tego, co jest wymagane przez dobrą wiarę i zasady ochrony konsumenta, 
z wyjątkiem, kiedy opis produktu w e - katalogu jest tak zwięzły, że zmusza każdego 
nabywcę do korzystania ze strony dołączonej zawierającej pełny opis i ten odpowiednio 
podkreślający jakość poniżej - średniej. 
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3.3.3.2.2 W jakim celu musi być dostosowany produkt? 

Znaczenie "normalne użycie ”, które służy do określenia dla jakiego celu nabyty produkt musi 
być dostosowany, powoduje pewne trudności w e- gospodarce, ponieważ jej abstrakcyjna 
natura podnosi pytanie jak "normalne użycie ” powinno być zastosowane jako standard: co 
jest normalne w kraju sprzedawcy lub co jest normalne w kraju nabywcy? Tak w tradycyjnym 
handlu, normalność w kraju sprzedawcy mogłaby być pewniejszym rozwiązaniem, z 
wyjątkiem kiedy oczekiwanie konsumenta jest okazywane inaczej, tak mogłoby się zdarzyć, 
na przykład, jeśli adres e - dostawcy nie jest pokazany na platformie e- gospodarki, używany 
jest język kupującego, albo ogłoszenie jest umieszczone w narodowych portalach kraju 
kupującego. 
 

3.3.3.2.3 Co rozsądnie może oczekiwać klient? 

Współdziałanie tradycyjnego handlu pozwala kupujących na łatwe i natychmiastowe 
uzyskanie informacji potrzebnej im do sprawdzenia, czy produkt jest dostosowany do ich 
celów (a szczególnie, czy jest to kompatybilne z ich innymi własnościami). Brak tego 
natychmiastowego współdziałania w e- gospodarce powinien zostać wyrównany przez 
dostawę dużej ilości informacji, w taki sposób, że nabywca, który nie znajduje informacji o 
określonych niezalecanych użyciach lub niekompatybilności produktu, może rozsądnie 
oczekiwać, że jest to wiążące dla każdego użycia i kompatybilne z jakimś innym produktem 
 

3.3.3.3. Warunki ogólne  

Europejskie regulacje dotyczące ogólnych warunków zajmują się dwoma różnymi sprawami: 
jakie warunki są nieuczciwe a za tym nieważne ( kontrola zawartości) i jakie wymagania 
ustalają komplet warunków ogólnych, które muszą być przyjęte przez przynależną stronę i w 
ten sposób tworzą część kontraktu ( kontrola włączenia). 
Podczas gdy reguły kontroli zawartości w Europie są wysoce jednolite, jako konsekwencja 
Dyrektywy dotyczącej Nieuczciwych Warunków Kontraktu ( Directive on Unfair Contract 
Terms), tylko niektóre kraje ( na przykład, Niemcy, Hiszpania, Francja, Włochy, Portugalia) 
mają określone reguły kontroli włączenia. 
Ponieważ zamierzamy przedstawić rekomendacje, które odpowiadają temu, co 
zdefiniowaliśmy jako "Europejskie najlepsze ” stanowisko, użyjemy tych legislacji jako 
normy. 

3.3.3.3.1Jak ująć zwykłe warunki ogólne w platformie e - gospodarki? 

Prawa krajowe regulujące włączenie warunków ogólnych aktualnie nakazują, żeby były one 
dostępnymi dla nabywców w czasie zawierania kontraktu 
  

3.3.3.3.1.1 Bezpośrednia dostępność 

Dla klienta dokonującego elektronicznego zakupu, ogólne warunki powinny być dostępne 
bezpośrednio, niezadowalająca jest notatka mówiąca "jeśli życzysz sobie znać nasze ogólne 
warunki wyślij e-mail do …”. 
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3.3.3.3.1.2. Gdzie umieszczać ogólne warunki? 

3.3.3.3.1.2.1  Na stronie obowiązkowej 

W procesie kontraktowym warunki ogólne powinny być umieszczone na stronie 
obowiązkowej. Biorąc pod uwagę �onieważ� opuszczania strony głównej przez 
�onieważ��nie (bookmarking) lub przez dostęp z łączy zewnętrznych lub wyszukiwarek 
internetowych, to nie jest odpowiednie miejsce do umieszczania �onieważ ogólnych. 
Naszym zdaniem, e – katalog i strony rekapitulacyjne są �onieważ� najbardziej godnymi 
polecenia. Oczywiście strona zawierająca potwierdzenie odbioru, jak zdefiniowano w 
proponowanej dyrektywie dotyczącej elektronicznej gospodarki, nie jest odpowiednia, 
�onieważ ogólne warunki powinny być dostępne, kiedy tworzy się decyzję względem 
kontraktu. 
 

3.3.3.3.1.2.2. Bezpośrednio na tej stronie lub z nią związanej  

Warunki ogólne mogą zostać umieszczone bezpośrednio na jednej z obowiązkowych stron 
albo na innej stronie połączonej do jednej z nich. W tym przypadku, łącze do strony 
zawierającej ogólne warunki powinno wyraźnie odnosić się do nich; zwroty takie jak "więcej 
o …” nie są wystarczająco jasne. 
 

3.3.3.3.1.2.3 Warunki ogólne w nie właściwym miejscu  

Co o �onadto�� ogólnych, kontraktowych regułach i cechach, które nie są we właściwym 
miejscu? Naszym zdaniem, powinna mieć zastosowanie, „reguła reklamy”, �onadto� te 
strony mogą mieć wpływ na wolę konsumenta, �onadto nie jest to zupełnie pewne. �onadto 
konsumenci mogą wymagać cech i klauzuli, którymi są zainteresowani, ale mogą ich 
odmówić, jeśli nie są one dla nich korzystne. 
 

3.3.3.3.1.3 Jak przedstawiać warunki ogólne? 

Ponieważ ogólne warunki powinny być jasne i zrozumiały, użycie fantazyjnych stron z 
nadmierną grafiką, javas i łączy nie jest odpowiednie dla łącza albo dla strony zawierającej 
warunki ogólne. 
Prezentacja warunków ogólnych może być wykonane na stronach przewijanych albo w trybie 
hierarchicznym, co naprawdę pozwala na uniknięcie nieprzyjaznych dla użytkownika 
prezentacji.. 
 

3.3.3.3.2 Jak ująć nadzwyczajne warunki ogólne? 

Typowa reguła regulacji kontroli włączenia polega na zakazie nieprawdopodobnych klauzuli. 
Korzystanie z nieostrożnej akceptacji warunków ogólnych, by wśliznąć się w niespodziewany 
i prawnie ograniczone klauzule, jest zwykle rozpatrywane jako nie zgodne z wymaganą dobrą 
wiarą. Wyjątkowo, narodowe regulacje dopuszczają klauzule tego rodzaju, jeśli są one albo 
oddzielnie podpisane albo, co najmniej wystarczająco wyodrębnione, jest to reguła 
„deficytowej strony” (red hand). 
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3.3.3.2.1 Jak je usuwać?   

Nie wystarczy podkreślić te klauzule na stronie zawierającej warunki ogólne, jeśli ta strona 
jest tylko dołączona do głównych stron w procesie kontraktowym. Nie sadzimy, aby ta 
struktura zapewniła, że klienci zwrócą uwagę na te klauzule. Naszym zdaniem, te klauzule, 
albo bardzo wyraźnie określone łącze do strony zawierającej klauzule, albo jasne 
oświadczenie, że strona zawierająca warunki ogólne obejmuje pewne zaprzeczenie albo 
wyjątkową klauzulę, powinny być umieszczone na stronie obowiązkowej w procesie 
kontraktowym w celu zagwarantowania, że klienci je przejrzą. 
 
 

3.3.3.3.2.2 Jak je przyjmować?  

Jeśli prawa krajowe nakazują nie tylko oddzielenie klauzuli ale też oddzielne jej podpisanie, 
powinien być dodany szczególny nacisk na to, co zostało uprzednio powiedziane. 
Obowiązkowo warunkowy dostęp do ostatniej strony (w minimalnym przebiegu, strony 
rekapitulacyjnej) przy klikaniu jest akceptowany nacisk, naszym zdaniem, podporządkowany 
tej regule. 
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4 Prywatne prawo miedzynarodowe 

4.1 Wprowadzenie   
Ta broszura ma na celu dostarczenie wytycznych dla europejskich małych i średnich 
przedsiębiorstw (MiŚP) dotyczących międzyprawnych kwestii wywołanych przez 
elektroniczną gospodarkę (e- gospodarka - EC).Uwaga jest skierowana szczególnie na w 
międzyprawne kwestie odnoszące się do transakcji kontraktowych wprowadzone lub zawarte 
poprzez Internet. W odniesieniu do  takich transakcji, mamy do czynienia z dwoma głównymi 
rodzajami  kontraktu :: 
- kontrakty między biznesami i konsumentami; i  
- kontrakty między biznesami i innymi biznesami. 
- broszura zajmuje się pięciu głównymi punktami: 
- natura kwestii międzyprawnych;  
- podstawowe reguły dla rozwiązywania takich kwestii; 
- centralne wyzwania, które e- gospodarka stawia dla aplikacji tych reguł; 
- centralne wyzwania, które reguły stawiają dla e - gospodarki; 
- rekomendacje dla MiŚP, które są zaangażowane, albo plany obejmujące e - gospodarkę za 
   granicami kraju. 

4.2 Podstawowe zasady  

4.2.1Wprowadzenie do problematyki międzyprawnej  
Wiele transakcji tworzących e- gospodarkę ma powiązania z więcej niż jednym krajem. 
Typowy przykład takiej transakcji jest wówczas, gdy MiŚP mające siedzibę w jednym kraju 
zawiera kontrakt przez Internet dla sprzedaży towarów albo usług z przedsiębiorstwem albo 
osobą mająca siedzibę w innym kraju. Dla nich, taka transakcja będzie miała powiązania z 
dwoma różnymi krajami. Jednakże, łącza do innych krajów mogłyby też powstać - na 
przykład, jeśli sprzedawca MiŚP wykorzystuje sieć internetową, która jest wspierana przez 
urządzenia serwera umieszczonego w kraju trzecim, albo, jeśli nabyte towary / usługi zostały 
wyprodukowane przez przedsiębiorstwo w kraju trzecim.  
Te rodzaje transakcji nie tylko będą miały łącza do drugiego albo więcej krajów; one też będą 
miały łącza - faktyczne i / albo potencjalne - do dwóch lub więcej systemów prawnych. W ten 
sposób, mogą one być słusznie uważane, jako posiadające nie tylko cechy międzynarodowe, 
ale też międzyprawne. 
W związku z taką transakcją, powinien tutaj powstać spór prawny; istnieje potrzeba uporania 
się z dwoma głównymi kwestiami. W pierwszy miejscu, koniecznym będzie ustalenie, 
którego kraju sad ma kompetencję do rozwiązania sporu. Ta kwestia jest zazwyczaj 
rozpatrywana w warunkach jurysdykcji sądu. Druga główna kwestia to, którego kraju prawo 
powinno mieć zastosowanie. Ta kwestia zazwyczaj występuje przy rozpatrywaniu wyboru 
prawa.  
Będzie istniało dążenie do powstania trzeciej kwestii; dotyczy to stopnia, w jakim orzeczenie 
sądowe podjęte w jednym kraju może być uznane i egzekwowane w innych krajach. W tej 
broszurze, jednakże, uwaga jest poświęcona w pierwszym rzędzie kwestiom jurysdykcji i 
wyboru prawa. 
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4.2.2 Przegląd istotnych reguł prawnych 

4.2.2.1  Podstawa reguł 

W większości krajów Europy, reguły dla rozwiązywania kwestii opisane w rozdziale 2 
typowo umieszczane są w rubryce "prywatne prawo międzynarodowe”. Ta nomenklatura 
wprowadza nieco w błąd, ponieważ dane reguły mają przede wszystkim charakter narodowy; 
tj. są one częścią i wyrastają z wewnętrznego krajowego systemu prawnego. Wspólnie, każdy 
kraj ma swoje własne prywatne prawo międzynarodowe, które często różni się od prawa 
innych krajów 
  
Jednakże, w niektórych regionach świata - szczególnie w Europie Zachodniej - podjęte 
zostały działania dotyczące harmonizacji i ujednolicenia w tej dziedzinie odpowiednich 
zestawów narodowych reguł. Ten proces harmonizacji, w dużej mierze, nastąpił przez 
adopcję układów wielostronnych. Dla obecnych celów, najbardziej istotne są następujące 
traktaty: 
 -   1968 Brukselska Konwencja dotycząca Jurysdykcji i Przestrzegania Orzeczeń w 
      Sprawach Cywilnych i Komercyjnych (Convention on Jurisdiction and the Enforcement  
      of Judgements in Civil and Commercial Matters) - która ukierunkowana jest na kwestie 
      jurysdykcyjne i orzeczenia z uszanowaniem państw członkowskich Unii 
      Europejskiej (EU); 
-    1988 Konwencja z Lugano dotycząca Jurysdykcji i Przestrzegania Orzeczeń w Sprawach  
      Cywilnych i Komercyjnych (Convention on Jurisdiction and the Enforcement of  
      Judgements in Civil and Commercial Matters) -  która w dużej mierze odzwierciedla  
      Konwencję Brukselską, ale z uszanowaniem państw członkowskich Europejskiego 
      Stowarzyszenia Wolnego Handlu (EFTA); 
- 1980 Konwencja Rzymska dotycząca Prawa Odpowiedniego dla Zobowiązań 

Kontraktowych (Convention on the Law Applicable to Contractual Obligations)-  która 
odnosi się do państw członkowskich EU (ale nie krajów EFTA), wybór - kwestii 
prawnych w powiązaniu z określonymi kontraktami dla sprzedaży towarów lub usług. 

- 1955 Konwencja Haska dotyczaca Prawa Odpowiedniego dla Miedzynarodowej 
Sprzedaży Towarów (Hague Convention on the Law Applicable to the International Sale 
of Goods) - która dotyczy potencjalnego wyboru wszystkich krajów31 - zagadnień 
prawnych związanych z określonymi kontraktami dla sprzedaży towarów; i  

- 1980 Konwencja Organizacji Narodów Zjednoczonych na Międzynarodowa Sprzedaż 
Towarów (United Nations Convention on the International Sale of Goods (CISG)) - która 
również dotyczy potencjalnego wyboru wszystkich krajów32 - zagadnień prawnych 
związanych z określonymi kontraktami dla sprzedaży towarów. 

 
 
 
 
                                                 
31 Konwencja została podpisana I ratyfikowana przez Belgie, Danię, Finlandię, Francję, Włochy, Norwegię i 
Szwecję. Luksemburg, Holandia, Szwajcaria, Hiszpania i Nigeria podpisały ale nie ratyfikowały.. 
32 Obecnie ponad 55 krajów zarówno w, jak I poza Europą ratyfikowały lub przystąpiły do Konwencji. Z krajów 
członkowskich Unii Europejskiej, nie uczyniły tego tylko Grecja, Irlandia, Portugalia I Wielka Brytania. 
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Dokładne zasięgi każdego z tych traktatów, razem ze sposobem postępowania we 
wzajemnych powiązaniach, są skomplikowane i do pewnego stopnia niejasne. Dotyczy to w 
szczególności trzech traktatów odnoszących się do wyboru - spraw prawnych. Dla obecnych 
celów, wystarcza zauważyć, że z ostatnich traktatów, tylko Konwencja Rzymska dotyczy 
sprzedaży zarówno towarów jak i usług; Konwencja Haska i CISG mają zastosowanie po 
prostu do zakupu towarów. W uzupełnieniu, CISG ma zastosowanie tylko do kontraktów 
między biznesami, podczas gdy Konwencje Rzymska i Haska obejmują także kontrakty 
konsumenta. Jeśli chodzi o warunki pierwszeństwa Konwencji, CISG i Konwencja Haska 
mają pierwszeństwo przed Konwencją Rzymską, jeśli chodzi o sprzedaż towarów w relacji 
biznes - do - biznesu (B2B) ( w przeciwieństwie do usług), podczas gdy, w odniesieniu do 
takich sprzedaży, CISG będzie mieć dalej pierwszeństwo nad Konwencją Haską.  
Jeśli chodzi o Konwencję Brukselską i z Lugano, będą one zazwyczaj, (ale nie zawsze) 
zastosowane tylko, gdy zarówno główne strony sporu w kwestii (tj. ie. powód i pozwany) 
zamieszkują/są osiedleni w krajach podpisujących Konwencje. Przeciwnie, Konwencja 
Rzymska może mieć zastosowanie skoro zostało ustalone, że sąd w EU ma jurysdykcję dla 
rozstrzygnięcia sporu; przy czym nie istotnym jest, gdzie strony sporu zamieszkują/są 
osiedlone. 
 

4.2.2.2 Reguła główna – Niezależność strony 

Głównym sensem odstąpienia od reguł rządzących rozwiązywaniem kwestii jurysdykcyjnej i 
wyboru - prawa jest, że strony zawierające kontrakt mają swobodę zawarcia między sobą 
wiążących porozumień, w zależności od tego, którego kraju sądy będą kompetentne, by 
osądzić spór między nimi i w zależności od tego, którego kraju prawa odnoszą się do sporu. 
Jest to zwykle nazywane zasadą niezależności (autonomii) strony. Główne racjonalne 
uzasadnienie dla zasady jest to, że promuje prawną pewność między stronami i ogranicza " 
forum zakupu ” przez powodów. 

4.2.2.3 Ograniczenia dotyczące niezależności strony 

Równocześnie, reguły nakładają pewne ograniczenia na swobodę stron odnośnie do wyboru, 
którego kraju sąd ma jurysdykcję i, którego kraju prawo będzie miało zastosowanie. Takie 
ograniczenia będą typowo miały zastosowanie w sytuacjach, gdzie istnieje określony stopień 
rozbieżności między stronami pod względem ich odpowiednich mocy negocjacyjnych. 
Istotnym przykładem takiej sytuacji jest, kiedy biznes sprzedaje towar lub usługi 
konsumentowi; 33 ten drugi ma skłonność sądzić, że jest w słabszej pozycji niż biznes.. 
Zgodnie z tym, specjalne reguły dotyczące jurysdykcji i wyboru prawa istnieją dla 
poszczególnych rodzajów kontraktów konsumenta, postępujące zgodnie z Konwencjami 
Brukselską, Lugano i Rzymską. Kontrakty te zawierają:  
 
- kontrakty dla sprzedaży towarów na warunkach kredytu ratalnego; 
- kontrakty, gdzie sprzedawca ma przedsiębiorstwo w kraju, gdzie konsument jest 

osiedlony; i  

                                                 
33 Ogólnie mówiąc, konsument jest określony jako osoba naturalna / fizyczna, która zawiera umowę z 
organizacją komercyjną dla zakupu i dostawy pewnych towarów lub usług, które są w pierwszym rzędzie 
przeznaczone do użytku poza jego / jej branżą lub zawodem. 
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- kontrakty dla dostawy towarów albo usług, gdzie, po pierwsze, zawarcie kontraktu zostało 
poprzedzony przez określone zaproszenie albo reklamę skierowana do konsumenta przez 
sprzedawcę i po drugie, konsument podjął niezbędne kroki dla zawarcia kontraktu w jego 
/jej własnym kraju. 

Pod względem jurysdykcji, skutek specjalnych reguł dla powyższych typów kontraktów jest, 
że (i) sprzedawca może tylko pozwać klienta w kraju, gdzie ten drugi jest osiedlony i (ii) 
klient może zawsze pozwać sprzedawcę w kraju swojego miejsca zamieszkania.  
Pod względem przydatnego prawa, skutek specjalnych reguł dla powyższych typów 
kontraktów jest taki, że strony nie są dopuszczone do wyboru prawa, które daje klientowi 
niższy poziom ochrony niż ten, z, którego on / ona korzysta postępując zgodnie z prawami 
własnego kraju. 

4.2.2.4 Przypadki gdzie strony nie zgadzają się na jurysdykcje i/lub możliwe 
do zastosowania prawo. 

Kiedy kwestia jurysdykcji nie była w pełni w pełni ukierunkowana i uzgodniona przez strony 
Konwencji Brukselskiej i Lugano, przyjmuje się jako podstawową regułę, że oskarżony 
będzie pozwany w kraju, gdzie on / ona /ci  są osiedleni. Alternatywnie, strona pozwanego 
mająca udział w kontrakcie może także złożyć skargę "w sądach dla miejsca przedstawienia 
omawianych zobowiązań" (Artykuł 5(1)).  Odnośnie kategorii kontraktu konsumenta 
wymienionych powyżej w rozdziale  3.3, sprzedawca może zostać pozwany w kraju miejsca 
zamieszkania konsumenta. 
Kiedy wybór prawa  nie został w pełni uzgodniony przez strony Konwencji Rzymskiej 
przyjmuje się jako podstawową regułę, że będzie zastosowane prawo kraju, z którym kontrakt 
"jest najbardziej związany" (Artykuł 4(1)).  Przyjmuje się, że będzie ścisły związek z krajem 
"gdzie strona, która ma wykonać wystąpienie jakie jest charakterystyczne dla kontraktu ma, w 
czasie zawierania kontraktu, stałe miejsce zamieszkania.…” (Artykuł 4(2)). Odnośnie 
kategorii kontraktu konsumenta wymienionych powyżej w rozdziale  3.3, będzie miało prawo 
kraju miejsca zamieszkania konsumenta. 

4.2.2.5 Inne reguły – przykłady ochrony danych 

Należy podkreślić, że zobowiązanie kontraktowe nie jest jedyną sprawą, która może stwarzać 
problemy międzyprawne w narodowych kontraktach przez Internet. Na przykład, problemy 
mogłyby też pojawić się odnośnie sfery prywatności/ ochrony danych. Sprzedawcy 
zagraniczni, na przykład, będą często zdobywać dane osobowe o klientach, z którymi 
handlują.. Powstaje pytanie, którego kraju prawo powinno być zastosowane w określaniu 
zasięgu prywatności / ochrony danych dotyczących klienta. 
 
W Europie, Artykuł 4 Dyrektywy Unii Europejskiej dotyczący ochrony danych 34ustala 
określone reguły dla rozwiązywania takich kwestii. Główna reguła jest taka, że głównym 
kryterium dla określenia przydatnego prawo jest miejsce ustanowienia kontrolera danych 
(typowo sprzedawca), 35 niezależnie od tego gdzie następuje przetwarzanie danych. Kiedy 

                                                 
34 Dyrektywa 95/46/EC dotycząca Ochrony Osób w Odniesieniu do Przetwarzania Danych Osobowych i 
Swobodnego Przepływu takich Danych. (O.J. 1995 L 281, p. 31 et seq.). 
35 Kontroler danych jest osobą lub organizacją, która/które ustalają cele i sposoby przetwarzania danych. Patrz 
kolejny Artykuł 2(d) Dyrektywy. Ustalenie kryterium “skuteczne i prawdziwe wykorzystanie działania przez 
trwały układ”: patrz wyszczególnienie 19 w preambule Dyrektywy. 
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kontroler danych (sprzedawca) jest ustanowiony w kilku państwach EU, kontroler „musi 
podjąć konieczne środki dotyczące zapewnienia, że każde z tych ustanowień stosuje się do 
zobowiązań nałożonych przez odpowiednie prawo krajowe” (Artykuł 4(1)a)). Kiedy kontroler 
danych nie jest ustanowiony w państwie członkowskim, prawo tego państwa może nadal mieć 
zastosowanie w przypadkach: 
(i) kontroler jest ustanowiony w miejscu, gdzie prawo państwa ma zastosowanie na mocy 
międzynarodowego prawa publicznego (Artykuł 4(1)(b)); albo  
(ii) w celu przetwarzania danych osobowych, kontroler „wykorzystuje wyposażenie, 
zautomatyzowane lub inne, umieszczony na terenie wymienionego państwa członkowskiego, 
chyba, że takie wyposażenie jest użyte tylko dla celów tranzytu przez teren Wspólnoty ” 
(Artykuł  4(1)np.). 
W drugim przypadku, kontroler musi mieć reprezentanta ustanowionego w poszczególnym 
państwie członkowskim. 
Klauzula Artykułu 4(1)np. ma ważne konsekwencje, miedzy innymi, dla sprzedawców  USA 
handlujących przez Internet z klientami zamieszkałymi w Europie.  Mogłoby być to, że 
pewna działalności sieciowa takich sprzedawców  (np. ustawienie „cookies ” X) na 
komputerze użytym przez klienta) pociąga za sobą wykorzystanie wyposażenia w państwie 
członkowskim UE, tym samym przynosząc te działalności w zasięg europejskiego prawa 
ochrony danych. 
 

4.2.3 Wyzwania stawiane przez elektroniczna gospodarkę  

Zgodnie z obecnymi regułami, spory miedzyprawne są rozwiązywane dla dużego obszaru 
przez zastosowywanie kryterium geograficznego. Usiłuje się zidentyfikować fizyczne 
miejsca, w których występują różne działalności: gdzie kontrakt został zarejestrowany?; gdzie 
zostały wykonane zobowiązania kontraktowe?; w którym państwie sprzedawca ma główne 
biuro? Problem w kontekście transakcji internetowej jest taki, że często trudno jest dać 
zdecydowaną odpowiedź na dany rodzaj pytań. W Internecie odczuwamy brak punktów 
odniesienia, jakich używamy w świecie fizycznym, pośrednim (off-line).Internet jest 
środkiem przekazu, który z natury ignoruje narodowe granice. 
Współistniejąc, w wielu transakcjach e- gospodarki jest często stosunkowo trudnym 
zidentyfikować pełne parametry transakcji, obejmujące identyfikację, siedzibę i inny status 
zaangażowanych stron. Adres poczty elektronicznej, na przykład, nie jest zawsze godnym 
zaufania informatorem, gdzie osoba / organizacja jest umiejscowiona/zarejestrowana. 
 

4.2.4 Wyzwania stawiane przez istniejące przepisy  

Wątpliwości rozpoznane w rozdziale 4 powyżej są zaostrzone przez niejasności i luki w 
istniejących regułach dla rozwiązywania sporów międzyprawnych. Te reguły wywodzą się w 
dużej mierze z okresu przed-internetowego i zwracają niewiele uwagi na handel, który 
występuje w kontekście cyfrowym. W związku z tym, ich stosowanie do kontraktów 
zawartych przez Internet, jest często problematyczne. Na przykład, do jakiego stopnia 
                                                 
X)  „Cookies” W nawigacji po sieci WEB - krótka informacja przesyłana przez serwer WEB'u do przeglądarki 
i zapisywana na dysku komputera w celu jej późniejszego rozpoznania. (objaśnienie od tłumacza wg. dużego 
słownika informatycznego) 
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produkty ustalone cyfrowo będą właściwie sklasyfikowany jako "towary ” albo "usługi ”? 
Czy strona internetowa może być właściwie traktowana jako biznes "ustanowiony ” 
postępujący zgodnie z Konwencjami Brukselską i z Lugano, albo jako " miejsce biznesu ” 
wypełniające Konwencję Rzymską? Również, czy strona internetowa może właściwie 
tworzyć "określone zaproszenie ” odnoszące się do określonych klientów? 
Wszystkie powyższe czynniki prowadza do sytuacji, gdzie strony transakcji e- gospodarki są 
pod mocną presją , by przewidzieć jak potencjalne spory mięedzyprawne będą rozwiązywane. 
 

4.3 Rekomendacje dla MiŚP  

4.3.1 Postawa proaktywna  

Najważniejsza rekomendacja dla MiŚP szukającego zajęcia się e- gospodarką jest, że 
powinno ono, odnośnie kwestii międzyprawnych, zaadoptować stanowisko pro-aktywne. 
Oznacza to, że MiŚP, powinno raczej szukać, tak dalece jak to jest możliwe, podjęcia 
środków, które zmniejszają prawdopodobieństwo powstania problemów międzyprawnych, 
niż biernie czekać, albo potykać się o takie problemy. 

4.3.2 Podnoszenie świadomości 

Koniecznym warunkiem wstępnym dla podjęcia pro-aktywnego stanowiska jest, że MiŚP 
podejmie kroki dla zaznajomienia się z naturą problemów międzyprawnych - zarówno 
faktycznych jak i potencjalny - w kontekście e - gospodarki. To też wymaga zapoznania się z 
istniejącymi regułami odnośnie postępowania z tymi problemami. 
 

4.3.3 Wykorzystanie niezależności strony  

Ważnym jest, aby MiŚP wykorzystywały, kiedy tylko mogą, okazję uzyskania wyraźnego 
porozumienia z ich komercyjnymi odpowiednikami, w sprawach jurysdykcji i przydatnego 
prawa. 
 

4.3.4 Ustalenie tożsamości, miejsca zamieszkania i statusu 
odpowiedników  

Szczególnie, kiedy zawieramy kontrakty ze stronami w Internecie, MiŚP powinny, przed 
zawarciem z nimi kontraktów, przedsięwziąć środki dla ustalenia tożsamość tych stron, 
siedziby i statusu (specjalnie statusu klienta). Ta informacja może być zbierana przez środki 
organizacyjno/techniczne zainstalowane na stronie internetowej MiŚP.  Na przykład, jeśli 
MiŚP jest w biznesie, sprzedając towary albo usługi klientom w pewnych pierwotnie 
zdefiniowanych krajach, wspomniane środki mogłyby zredukować możliwość zawierania 
kontraktu dopóki przyszły nabywca, po pierwsze, nie przedstawi swojej / jej tożsamości, 
siedziby i statusu klienta, a sprzedawca przyjmie tę informację. Na przykład, przyszły 
nabywca musiałby rejestrować swój / jej status klienta na specjalnym menu-przeglądania 
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umieszczonym na stronie internetowej sprzedawcy i musiałby zadeklarować, że on / ona mają 
siedzibę w jednym z krajów, które akceptują wykazy sprzedawców handlujących z nimi. 36 
 

4.3.5  Poparcie dla reformy prawa  

Pożądanym jest, żeby MiŚP udzielały swoich stron kampaniom dla poprawiania 
przezroczystości, przewidywalności i harmonii przepisów prawnych dla rozwiązywania, w 
kontekście e - gospodarki, sporów międzyprawnych. 
Jeden z najważniejszych celów tej dziedziny prawa jest tworzenie prawnej pewności dla stron 
zawierających kontrakt przez granice państwa. Jeśli ten cel ma być osiągnięty, potrzebne jest 
podjęcie działania przynajmniej na następujących frontach: 

- harmonizacja każdych reguł kraju dla prywatnego prawa międzynarodowego, taka, że 
spory międzyprawne są rozwiązywane w ten sam sposób, niezależnie od forum, na 
którym następuje rozwiązanie; 
- reforma aktualnych reguł, tak żeby były wykonane do działania z kryterium, które 
dostarcza bardziej znaczących wytycznych dla stron transakcji e - gospodarki; 
- wprowadzenie wymagań według przepisów prawnych, jakimi sprawcy Internetu 
wyraźnie identyfikują się w stosunku do innych stron; 37 
- harmonizacja narodowych reguł dla ochrony konsumenta - taka harmonizacja znacząco 
zmniejszyłaby praktyczne znaczenie problemów związanych z jurysdykcją i wyborem 
prawa w kontekście kontraktów klienta, tym samym rozjaśniając sytuację zarówno 
sprzedawcy jak i konsumenta; 
- w końcu, MiŚP powinno poprzeć prace dotyczące przygotowywania umów 
międzynarodowych, dla zapewnienia, że większa liczba krajów rozpoznaje i wykorzystuje 
opinie osiągnięte przez obce sądy - istnieje mała kwestia w ujmowaniu opinii dopóki 
opinia nie jest też wprowadzona w życie. 

 

4.3.6 Mechanizmy wsparcia dla rozwiązywania sporów poza-
prawnych  

Ustalenie, że prywatne prawo międzynarodowe mogłoby być bardzo zawodne przy 
proponowaniu, ze swej strony, zadowalających rozwiązań dla regulacji transgranicznych 
transakcji e- gospodarki, celowym jest, aby MiŚP wywierały nacisk na ustawodawców i 
innych i twórców polityki, dla zbadania możliwości alternatywnych rozwiązań, które 
mogłyby uzupełnić albo częściowo zastąpić reguły prywatnego prawa międzynarodowego. 
Jedną z dróg unikania trudności związanych z wprowadzaniem postępowania sądowego przed 
sądem zagranicznym, byłoby ustalenie i wykorzystanie organów pozasądowych dla 
rozwiązywania (między) prawnych sporów dotyczących klientów. 38 

                                                 
36Gdyby przyszły nabywca umyślnie fałszywie przedstawił sprzedawcy swój / jej status, on / ona nie byłby 
uprawniony do specjalnych ochron udzielonych przez Konwencje Brukselską, z Lugano i Rzymską. Zgodnie z 
tymi Konwencjami, dobra uczciwość sprzedawcy jest w takich przypadkach chroniona. 
37 Takie wymagania przedstawione są w Artykule 5 Propozycji dla Dyrektywy UE dotyczącej określonych 
aspektów prawnych elektronicznej gospodarki na rynku wewnętrznym (COM (1998) 586 final). 
38 Określone warunki dla poparcia ustanowienia takich organów znajdują się w Artykule 17(1) Propozycji dla  
Dyrektywy UE dotyczącej pewnych kwestii prawnych elektronicznej gospodarki na rynku międzynarodowym  
(COM (1998) 586 final). 
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Małe i średnie przedsiębiorstwa (MiŚP) powinny też poprzeć rozwój technicznych procedur, 
które czynią łatwiejszym zastosowanie reguł prywatnego prawa międzynarodowego dla 
kontraktów internetowych, z uwagi na to, że są one zadawalające dla stron. Na przykład, 
narzędzia mogłyby być rozbudowane i zastosowane do poprawiania możliwości dla stron 
uczestniczących w kontraktach internetowych, by wiarygodnie stwierdzić, w którym kraju 
każda z nich jest zamieszkała/osiedlona. Dalej, procedury mogłyby być rozwinięte 
pozwalając na wybór - klauzul prawnych dotyczących cyfrowych identyfikatorów obiektu. 
 

5 Ochrona konsumenta  (klienta) 

5.1 Cele 
Poniżej podane są odnośne teksty dotyczące ochrony konsumentów w Internecie przyjęte na 
poziomie europejskim, lub na etapie projektu: 
- Dyrektywy dotyczące kontraktów na odległość ( Distance Contract Directives) 39, jeden z 
głównych tekstów dotyczący ochrony do konsumentów, kiedy zawierają oni kontrakt na 
odległość przy wykorzystaniu Internetu. Chociaż ten tekst nie jest szczególnie ukierunkowany 
na zawieranie kontraktów elektronicznie, to przedstawia ważne warunki zapewniające, 
między innymi, że wiarygodne informacje są dostarczone do klienta, zarówno przed jak i po 
zawarciu, że prawo odstąpienia od kontraktu pozwala klientowi na odstąpienie od kontraktu 
bez kary i bez dawania jakiegoś powodu i, że zawarcie kontraktu ma miejsce w sensownym 
okresie. Ta Dyrektywa został uzupełniony przez projekt Dyrektywy usług finansowych na 
odległość, przyjętych 14 października 1998r.40; 
 
- Rekomendacja dotycząca Instrumentów opłaty elektronicznej41, która dostarcza 

interesujących warunków dotyczących odpowiedzialności stron, tj. właściciela i twórcy 
instrumentu płatności; 

- Rezolucja Rady dotycząca Kwestii Informacji Społeczeństwa dotyczącej Konsumentów42::, 
która uznaje wpływ nowych technik dotyczących codziennego życia obywateli i 
potencjalnych korzyści konsumentów, jakie mogą uzyskać z nowej Techniki Informacji i 
Komunikacji i, która podkreśla konieczne warunki dla równoważnej ochrony dotyczące 
nowych technologii; 

                                                 
39  Dyrektywa EC/97/7 Parlamentu i Rady Europejskiej dotyczące ochrony konsumentów dotyczące 

kontraktów na odległość, 20 maj 1997, OJEC L 144 z 4 czerwca 1997. Dla dalszego rozwoju dotyczące 
Dyrektyw, patrz SALAÜN A. Electronic Commerce and Consumer Protection, wt 
http://www.droit.fundp.ac.be/textes/consumer.pdf 

40  Propozycja dla Dyrektywy dotyczące usług finansowych konsumentów w marketingu na odległość 
COM (1998) 468 -końcowa, http://europa.eu.int/comm/dg15/en/index.htm 

41  Rekomendacja Komisji Europejskiej dotycząca transakcji za pomocą elektronicznych instrumentów 
płatniczych, a w szczególności współdziałania pomiędzy ustawodawcą a właścicielem, 30 lipiec 1997r., 
1997, 97/489/EC. 

42  Rezolucja z 19 stycznia 1999r. (1999/C 23/01) OJCE C z 28.01.1999 p.23. 
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- Propozycja dotycząca pewnych prawnych aspektów elektronicznej gospodarki na rynku 
krajowym43, gdzie ochrona konsumenta ma do czynienia z: przedstawianą propozycją, 
kwestiami komunikacji gospodarczej dostarczanymi przez sieć, kontrakty elektroniczne i  

- Projekt Rekomendacji Rady OECD dotyczącej wytycznych dla ochrony konsumenta w 
kontekście gospodarki elektronicznej - wrzesień1999r44.: te rekomendacje są niezależne 
promując inicjatywy z sektora prywatnego: konieczne narzędzia dla zapewnienia, 
zaufania na rynku cyfrowym rynku powinno zostać rozwinięte przez biznesy, wraz z 
każdym działaniem ustawodawczym. 

- Dyrektywa dotycząca reklamy wprowadzającej w błąd, tak samo jak zawierającej 
ogłoszenie porównawcze45; 

- Propozycja dla Dyrektywy dotyczącej sprzedaży towarów i związanych z tym 
gwarancji46;i; 

- Dyrektywa dotycząca nieuczciwych terminów kontraktowych w kontraktach 
konsumenta47. 

5.2 Podstawowe zasady  

5.2.1 Kto to jest – konsument? 

Zgodnie z Dyrektywami Europejskimi, konsument jest zrozumiany jako ” każda osoba 
cywilna, która działa dla celów, które są poza jego działaniem handlowym, biznesem albo 
profesją ”. 

5.2.2 Co to jest – kontrakt na odległość?  

Dyrektywa dotycząca ochrony konsumentów w odniesieniu do kontraktów na odległości 
definiuje kontrakt na odległości jako ” każdy kontrakt dotyczący towarów albo usług zawarty 
między dostawcą i konsumentem w trakcie zorganizowanej sprzedaży na odległość lub plan 
dostawy - usług przedstawiany przez dostawcę, dla celów kontraktu, stanowi wyłączne użycie 
jednego albo więcej sposobów komunikacji na odległość i zawiera moment, w którym 
kontrakt jest zawarty”.  
 

5.2.3 Przejrzystość 

Decydujące znaczenie ma zobowiązanie przejrzystości w kontekście elektronicznej 
gospodarki dla dostawców i konsumentów. Międzynarodowy charakter sieci, elektroniczny 

                                                 
43  18 listopad 1998r., http://www.ispo.cec.be/ecommerce/legal.htm, po modyfikacji przez Komisje 

Europejską (COM(1999) 427 final). 
44  Dokument DSTI/CP(98)4/REV6, przy okazji Konferencji paryskiej, 9-10 września 1999r, dostępny na 

stronie internetowej OCDE: http://www.oecd.org  
45  Dyrektywa 97/55/EC Parlamentu Europejskiego i Rady z 6 października 1997r. wprowadzona 

Dyrektywą 84/450/EC, OJEC L 290 z 23.10.1997.  
46  COM(95) 520 final - 96/0161 (COD), 23 August 1996, dostępna w : 

http://www.europa.eu.int/comm/dg24/policy/developments/guar/guar01_en.html  
47  Dyrektywa 93/13/EC z 5 kwietnia 1993, OJEC L 95 z 21 kwietnia 1993r.  
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charakter użytego środka komunikacji, szybkość zawierania kontraktu, wszystko to oznacza 
całkowicie różny sposób kupowania dóbr i usług na odległość. Odpowiedzią na tą sytuację 
jest, konieczność zastosowania podstawowej zasady przejrzystości zarówno w relacjach 
przed-kontraktowych jak i kontraktowych. Przejrzystość powinna uwypuklać te szczególne 
cechy elektronicznej gospodarki i dawać odpowiedź na konkretną potrzebę informacji.  
Dlatego, przejrzystość powinna odnosić się do biznesu, a mianowicie do samego 
profesjonalisty i jego działalności; do towarów i usług proponowanych przez dostarczyciela; 
do zawarcia kontraktu i do wykonania kontraktu.  
 

5.2.4 Jasne procedury biznesowe  

W tym samym duchu, szczegółowości elektronicznej gospodarki wymagają jasnych procedur 
biznesowych i komercyjnych. Oprócz przejrzystości odnośnie procedur dostawców, ważnym 
jest, że procedury biznesowe, tak jak są one opisane w narodowym lub europejskim 
ustawodawstwie, są ściśle przestrzegane.  
Te jasne procedury w układach kontraktowych dotyczą w szczególności dwóch określonych 
obszarów: komunikacja komercyjna i kontrakty na odległość. 

5.2.5 Zaufanie i poufność  

Zarówno zasada przejrzystości i jasna zasada procedury biznesowej stosowane są w tym 
samym celu: zapewnić konsumentowi kontekst zaufania i poufności, gdzie będzie się czuł 
przekonany do zakupu towarów i usług. Taki kontekst może być rozwinięty, z jednej strony, 
przez spełnianie zobowiązań przejrzystości i jasnych procedur biznesowych, jak opisane 
powyżej, jednak, z drugiej strony, dalsze zobowiązania mogą być wykonane przez dostawców 
preferujących etykietowanie stron i bezpośrednie (on-line) rozwiązywanie sporu. 
 

5.3 Rekomendacje  

5.3.1 W obszarze przejrzystości  
Pojęcie przejrzystość oznacza, że informacja jest dostarczona w sposób jasny i zrozumiały: 
technika nie powinna być wykorzystana do ukrycia jakiejkolwiek informacji. 

5.3.1.1 Przejrzystość w odniesieniu do biznesu  

Ta informacja powinna być dostępna, bez względu na zakup, na stronie skoro tylko 
konsument wejdzie na tą stronę. 
Dostawca powinien uczynić dostępnym na swojej stronie internetowej (WEB) następujące 
informacje: 
- jego tożsamość i geograficzny adres ustanowienia, 
- adres poczty elektronicznej, umożliwiający konsumentowi łatwe do niego dotarcie, 
-jeśli przydatny, rejestr handlowy, gdzie jest on zarejestrowany i jego rejestracyjny numer, 
-jeśli przydatny, jego numer VAT'u, 
-jeśli przydatne, działalności podporządkowane systemowi autoryzacji, 
-jeśli przydatne, współrzędne profesjonalnego organu, gdzie jest on rejestrowany, 
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Ta informacja ma na celu wywołanie zaufania i poufności w opinii konsumenta, co do 
tożsamości dostawcy i jego profesjonalnej działalności 

 

5.3.1.2 Przejrzystość w odniesieniu do proponowanych towarów i usług  

5.3.1.2.1 Zawartość informacji 

Ostrzeżenia: 1) ta informacja powinna być dostępna, bez względu na zakup, na stronie skoro 
tylko konsument wejdzie na tą stronę; 2) ta informacja powinna być dostępna w każdym 
kroku transakcji (np. przez ikonę albo łącze). 
   
Informacja dotycząca proponowanych towarów albo usług powinna, co najmniej zawierać: 
 

- główne cechy towarów albo usług, 
- ceny towarów albo usług obejmujące wszystkie podatki, 
- właściwe koszty dostawy, 
- ustalenia dla płatności, dostawy albo wykonania, 
- istnienie prawa odstąpienia od umowy, 

      - koszt używania środków komunikacji na odległość, gdzie jest on wyliczany inaczej niż 
        w taryfie podstawowej, 

- okresu, dla którego oferta albo cena pozostaje wiążąca, 
- tam gdzie to stosowne, minimalne trwanie kontraktu w przypadku kontraktów dla 
  dostawy produktów albo usług, dokonywanej trwale, lub w sposób powtarzający się, 
- informacja dotycząca uznanych przez dostawcę kodów prowadzenia, zawierające  
  bezpośrednie łącze do kodów albo jednostki odpowiedzialne za kody. 

5.3.1.2.2 Informacja dodatkowa  

Tam gdzie towar albo usługa zamówione przez konsumenta są " zużywane natychmiast" - 
inaczej mówiąc, kiedy jest bezpośrednie odbieranie i składowanie danych z komputera 
zdalnego przez łącza komunikacyjne na jego komputerze (w tym przypadku, np. z 
numerycznymi towarami i oprogramowaniem) - powinna zostać przekazana do konsumenta, 
kiedy technika pozwala na to, dodatkowa informacja,: taka informacja powinna umożliwić 
konsumentowi sprawdzenie zgodności z jego własnym oprogramowaniem, w celu uniknięcia 
technicznych niekompatybilności. 

5.3.1.2.3 Próbka  

Tam gdzie technika pozwala, powinna zostać wysłana do konsumenta próbka produktu: 
wysyłanie okazowego kawałka produktu przynosi korzyść z ustawienia ulokowania 
potencjalnych nabywców w kontekście zaufania, odtąd mają oni możliwość otrzymywania, 
nieodpłatnie, próbki przetworzonego na postać cyfrową towaru, co, do którego nie mają 
zaufania bez wcześniejszego sprawdzenia. Po otrzymaniu, odbiorca powinien czuć się 
przekonany do zamawiania towaru, jeśli jest on zgodny z cechami opisanymi w ofercie i 
technicznie kompatybilny z jego własnym systemem 
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5.3.1.3 Przejrzystość dotycząca zawarcia kontraktu    

5.3.1.3.1 Zanim kontrakt jest zawarty: Dostęp do warunków i terminów kontraktowych  

Warunki terminy kontraktowe należy uczynić łatwo dostępnymi dla konsumentów: powinny 
być przekazane uwadze konsumentów w celu zapewnienia, że konsument może je uzyskać. 
Dostęp do warunków i terminów kontraktowych może być realizowany na różne sposoby, 
szczególności: 
-  pierwszym systemem jest „ ustalenie odnośnika bez hiperłącza”, w tym przypadku  dostaw-  
   ca wykonuje odnośnik do warunków i terminów kontraktowych i zaprasza konsumentów do 
   uzyskania kopii tych warunków i terminów kontraktowych pocztą lub pocztą elektroniczną. 
   Ten odnośnik powinien występować u dołu formatu zamówienia wytłuszczoną czcionką z 
   napisem migającym;  
- drugim systemem jest „ system referencyjny z hiperłączem”: pozwala to konsumentowi 
   kliknąć 
   na hiperłącze  i uzyskać automatyczny dostęp do strony internetowej zawierającej warunki i  
   terminy kontraktowe; 
 - trzecim systemem jest; “skrzynka dialogowa”: zaprasza ona automatycznie klientów do  
   zapoznania się z warunkami i terminami kontraktowymi przed zamówieniem i zawarciem  
   kontraktu. 
Ostatni z wymienionych systemów jest oczywiście najbardziej zadawalającym, ponieważ 
zapewnia, że konsument może wcześniej mieć dostęp do warunków i terminów 
kontraktowych przed przedstawieniem oferty.  
Ponadto system ten jest zgodny z niektórym narodowym ustawodawstwem, które czyni 
obowiązkowym dostęp konsumenta do warunków i terminów kontraktowych przed 
zawarciem kontraktu. 

5.3.1.3.2 Zanim kontrakt jest zawarty: Kroki dla zawarcia kontraktu 

Dostawca powinien informować konsumenta o sposobie zawierania kontraktu środkami 
elektronicznymi, w szczególności o różnych okresach towarzyszących zawarciu kontraktu  
i środkach korekty błędów manipulacyjnych. 
Ponadto, podsumowanie transakcji powinno być systematycznie proponowane konsumentowi 
przed zaangażowaniem go w kontrakcie. To końcowe podsumowanie powinno pozwolić na 
uwidocznienie wszystkich cech kontraktu. Powinno to oczywiście umożliwić konsumentowi 
uzyskanie możliwości skorygowania zawartości kontraktu.  

5.3.1.3.3 Gdy kontrakt jest zawarty: Potwierdzenie i informacja   

Dostawca powinien dostarczyć konsumentowi potwierdzenia informacji. To potwierdzenie 
powinno być wysłane w oddzielnej poczcie elektronicznej, po uprzednim sprawdzeniu, że 
konsument posiada osobisty adres poczty elektronicznej ( e-mail), jeśli nie – na przykład 
konsument jest połączony poprzez miejsce publiczne, np. kawiarenka internetowa (cybercafe) 
– dostawca powinien znaleźć inny sposób, w odniesieniu do konsumenta, umożliwiający  mu 
otrzymania potwierdzenia. 

 
Potwierdzenie musi zawierać:  
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- warunki i procedury dla wykorzystania prawa wycofania się,  
- geograficzny adres miejsca biznesu dostawcy, do którego konsument może kierować 

wszelkie reklamacje, 
- informacje dotyczące usług po-sprzedażnych i gwarancji, które istnieją, 
- warunki unieważnienia kontraktu, kiedy kontrakt ma nieokreślony okres trwania lub okres 

trwania przekracza jeden rok.  

5.3.1.3.4. Gdy kontrakt jest zawarty: Zapis transakcji 

W celu  gwarancji środka udowodnienia transakcji i jej treści, należy dostarczyć 
konsumentowi zapisu transakcji. Zapis może być wysłany konsumentowi za pomocą 
podobnych środków, jakie  zostały użyte do potwierdzenia informacji ( gwarancja 
wiarygodności i  integralności zapisu, mógłby być użyty podpis elektroniczny).     

5.3.1.4 Przejrzystość dotycząca wykonania kontraktu 

 5.3.1.4.1 Płatność 

Powinna być dostarczona informacja dotycząca systemu płatności używanego przez 
dostawcę: powinien być krótko opisany proponowany poziom bezpieczeństwa systemu 
płatności. Informacja powinna skupiać się na związanych z nim opłatach, obciążeniach lub 
kosztach manipulacyjnych ponoszonych z powodu użycia szczególnego środka płatności.  

5.3.1.4.2 Wykonanie kontraktu  

Dostawca powinien należycie informować konsumenta o sposobie i okresie wykonania 
kontraktu. 

5.3.2 W obszarze uczciwych  praktyk biznesowych  

Dostawcy korzystający z elektronicznej gospodarki powinni zwrócić należyta uwagę na 
interesy konsumentów działać zgodnie z uczciwymi praktykami biznesowymi i 
marketingowymi. Nie powinni oni używać nieuczciwych warunków kontraktu. 

5.3.2.1 Komunikacje komercyjne 

 filtrowanie- w bazach danych – wybieranie zapisów spełniających określone warunki 

5.3.2.1.1 Identyfikacja 

Powinny być jasno zidentyfikowane, zarówno komercyjna natura komunikacji jak i osoba, 
dla której komunikacja jest uruchomiona. W przypadku komunikacji komercyjnej za pomocą 
poczty elektronicznej, komercyjna natura powinna być zidentyfikowana, gdy tylko 
wiadomość jest przyjęta przez konsumenta, która pozwala konsumentowi wykorzystanie 
usług filtrowania.  
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5.3.2.1.2 Prawo sprzeciwu 

Dostawca powinien stosować się do zestawień i rejestrów gdzie konsumenci przedstawiają 
swój sprzeciw do utrzymywania komunikacji komercyjnej za pomocą poczty elektronicznej.  

5.3.2.2. Kontrakty na odległość 

5.3.2.2.1 Prawo wycofania się 

Dostawca powinien zaoferować konsumentowi prawo do wycofania się z kontraktu, 
bezpłatnie i bez podawania jakiegoś powodu. Jedyne koszty, które mogą być poniesione przez 
konsumenta z wycofania się powinny być bezpośrednimi kosztami zwrotu towaru. Kontrakty 
podpadające wykluczeniu z prawa powinny odpowiadać wykluczeniom ustalonym albo w 
ustawodawstwie narodowym albo w europejskim. Okres, dla którego prawo odstąpienia od 
umowy jest ważne powinien zależeć od ustawodawstwa narodowego i nie powinien być 
mniejszy niż 7 dni roboczych.  

5.3.2.2.2 Refundacja  

Kiedy konsument używa swojego prawa do wycofania się z kontraktu i, kiedy zapłacił już 
kwotę kontraktu (całkowicie albo częściowo), dostawca powinien zrefundować mu zapłaconą 
kwotę z krótkim opóźnieniem.  

5.3.2.2.3 Zakończenie kontraktu 

Dostawca powinien wykonać kontrakt w ciągu maksimum 30 dni, z wyjątkiem, kiedy strony 
uzgodniły inaczej.  

5.3.3 Zwiększenie zaufania konsumentów  

Dostawca ma możliwość zaangażowania się osobiście w inicjatywę ukierunkowaną na 
dostarczenie, w elektronicznej gospodarce, zaufania i pewności. W tym zakresie dostępne są 
dwa środki: etykieta witryny i alternatywnego rozwiązywania sporu (ADR).  
 

5.3.3.1. Etykieta witryny  (strony) 

Etykietowanie witryny (strony) - rozumiane jako połączenie techniki i procedur sprawdzania 
w celu odpowiedzi na oczekiwania konsumenta (klienta)  w odniesieniu do elektronicznej 
gospodarki - może uzupełnić legislacyjne działanie ochraniające klientów, pomimo że 
stanowi określoną odpowiedź na bezpośrednio występujące kwestie klienta. Może ono 
uczestniczyć w rozwoju kontekstu zaufania, dostarcza kilka warunków z nim związanych, 
szczególnie: 
-  że odpowiednia informacja jest dostępna na stronie w etykiecie i w ich treści, 
-  że etykietująca władza spełnia kryteria niezależności i specjalistycznej wiedzy, 
-  że efektywne i odpowiednie kryteria są określone jako podstawa inicjatywy etykietowania, 
-  że efektywne i regularne kontrole działają zgodnie z określonymi kryteriami. 
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5.3.3.2. ADR 

Jako suplement do inicjatywy etykietowania, dalszy krok w ochronie konsumentów może być 
osiągnięty przez oferowanie na żywo (on-line) mechanizmu alternatywnego rozwiązywania 
sporu (ADR). Może się to także wiązać z inicjatywą etykietowania (jako sankcja w przypadku 
braku zgodności z kryteriami), albo może istnieć oprócz etykietowania witryny (strony). W 
obu przypadkach, ma to na celu dostarczanie konsumentom (klientom) szybkiego, 
przystępnego rozwiązania, dopasowanego do sieci dla rozwiązywania sporów powstających 
w sieci łączącej z dostawcą albo jakimś innym pośrednikiem. Tutaj znów, minimalne 
wymagania powinny zostać zastosowane w celu uczestnictwa w rozwoju kontekstu zaufania: 
te wymagania wiążą się z informacją, który powinna zostać dostarczona do konsumenta; dla 
koniecznej wyraźnej zgody stron, aby przedstawić ich spór do ADR; dla neutralności trzeciej 
strony poproszonej, by rozwiązywać spór i do zgodności z wymaganiami związanymi z 
przepisami prawnymi dotyczącymi ochrony konsumenta. 
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6 Prywatność 

6.1 Cele 
Celem tej broszury jest dostarczenie prawnej pomocy dla małych i średnich 
przedsiębiorstw (MiŚP), kiedy uruchamiamy biznes z wykorzystaniem Internetu w Unii 
Europejskiej. Celem jest podniesienie niektórych kwestii ma, które powstają przy 
przetwarzaniu danych osobowych i dostarczenie pewnych praktycznych zaleceń dla 
biznesów, kiedy przetwarzają dane osobowe. Zalecenia są podzielone na zalecenia 
dotyczące dostawców usług i zalecenia dotyczące operatorów telekomunikacji i firm 
udostępniających Internet. 
Zaufanie konsumenta odnośnie do przetwarzania danych jest szczególnie ważne w 
rozwoju elektronicznej gospodarki. Popyt na usługi bezpośrednie (on-line), chociaż 
rosnący szybko, pozostaje słabowity i gromadzone obawy odnoszące się do prywatności 
i bezpieczeństwie są czynnikami hamującymi dla konsumentów, którzy mogliby 
skądinąd być zapalonymi w dokonywaniu zakupów w cyberprzestrzeni. Przedstawione 
zalecenia mają, więc na celu promowanie pewnej liczby podstawowych zasad 
gwarantów zaufania i pewności konsumenta. 
Te zalecenia (rekomendacje) pochodzą od różnych źródeł takich jak dyrektywy  EU i 
rekomendacje Rady Europy w zakresie ochrony danych (patrz aneks).Zalecenia nie 
wyłączają szanowania przez MiŚP narodowych praw ochrony danych, które mogłyby 
mieć zastosowanie. 
Następujące podstawowe zasady i rekomendacje polecenia wywodzą się głównie z: 
-   Badań OECD dotyczących instrumentów i mechanizmów zajmujących się adaptacją 
    do globalnych sieci wytycznych OECD dotyczących ochrony danych (DSTI / ICCP / 
    R & G (98) 6) przedłożonych grupie ekspertów OECD w dniach 17 i 18 maja, 1998r.  
-  Rekomendacji  N ° R (99) 5 Komisji Ministrów Rady Europy do krajów   
   członkowskich dla ochrony prywatności w Internecie, Wytycznych dla ochrony osób 
   w odniesieniu do gromadzenia i przetwarzania danych osobowych na infostradzie 
   (przyjęte 23 luty1999r.) 
-  Dyrektywy UE  95/46 / EC dotycząca ochrony osób w odniesieniu do przetwarzania  
   danych osobowych i swobodnego przepływu takich danych przyjęta 24 października  
   1995r.  
-  Dyrektywy UE 97/66 / EC odnośnie przetwarzanie danych osobowych i ochrony  
    prywatności w sektorze telekomunikacji przyjęta 15 grudnia 1997r.  
-  Rekomendacji  3/97 dotyczą anonimowości w Internecie przyjęta w artykule 29  
   Grupy Roboczej Komisji Europejskiej w dniu 3 grudnia 1997r.  
-  Rekomendacja 1/99 dotycząca niewidocznego i automatycznego  przetwarzania 
   danych osobowych w  Internecie wykonanego za pomocą komputera i  
   oprogramowania przyjęta w artykule 29 Grupy Roboczej Komisji Europejskiej w dniu 
   23 lutego 1999r.  
-  Rekomendacji 3/99 dotycząca utrzymywania ruchu przez dostawców usług  
   Internetowych dla celów wprowadzania w życie prawa, przyjęta 7 września 1999r.  
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6.2 Podstawowe zasady 
Rozwój działalności elektronicznej gospodarki w Europie będzie w głównej mierze zależał od 
zaufania i pewności, jakie konsumenci mogą umieścić w systemie. Ochronę danych 
osobowych należy widzieć jako drogę zapewniania, użytkownikom usługi, pewności w 
systemie. Muszą zostać zagwarantowane podstawowe zasady, jeśli chcemy respektować 
zasady ochrony danych obecne w państwach członkowskich Unii Europejskiej. Mogą one być 
zreasumowane jako zasada dobrowolnego udziału przedmiotu danych, specyfikacji celu, 
jakości danych i bezpieczeństwa.  
 

6.2.1 Uczestnictwo indywidualne (osobiste)  47 

 
Pierwszy zasada dotyczy indywidualnego udziału osób, do których odnoszą się dane 
(podmiot danych).Ten udział zawiera możliwość dla osoby, aby wiedziała dokładnie, 
które dane jej dotyczące są zarejestrowane i mogą zawierać możliwość dla podmiotu 
danych, dla pełnej kontroli transmisji jego danych. Tak, więc osoba powinna mieć 
możliwość, aby zgodzić się, szczególnie na użycie jego danych, które nie są niezbędne 
dla płatności albo, co najmniej powinna być dana możliwość sprzeciwienia się takiemu 
użyciu48.... Rekomendacja R (99) 5 Rady Europy idzie nawet tak daleko, aby 
rekomendować, że dane osobowe mogą być uzyskiwane tylko od osoby 
zainteresowanej49. Odnośnie do danych przetworzonych dla celu marketingu 
bezpośredniego, zarówno dyrektywa europejska jak i rekomendacja Rady Europy 
ustanawiają niezależny mechanizm. Naprawdę podmiot danych jest zapoznany z 
prawem sprzeciwienia się bezpłatnemu przetwarzaniu danych osobowych z nim 
związanych, które kontroler przewiduje do przetwarzania dla celów marketingu 
bezpośredniego, albo do informowania zanim dane są ujawnione po raz pierwszy 
stronom trzecim, albo są użyte w ich imieniu dla celów marketingu bezpośredniego i 
wyraźnie oferują prawo sprzeciwienia się takim ujawnieniom albo użyciom50. 
. 
 

6.2.2 Specyfikacja celu  

Druga zasada zakłada, że musi zostać określony cel, dla którego dane są przetwarzane i, 
że dane nie muszą być przetworzone dla celów niezgodnych z tymi, dla których 
początkowo zostały one zebrane51.Ta zasada oznacza, że cele, dla których dane są 
przetwarzane muszą nie tylko zostać określone, ale muszą też być jasno sprecyzowane 

                                                 
48 See articles 7 and 14 of the EU directive 95/46/EC on the protection of individuals with 
regard to the processing of personal data and on the free movement of such data adopted on 
the 24th October 1995 (hereinafter-directive 95/46/EC).  
49 Patrz rekomendacja 3.3 z R (99) 5. 
50 Patrz artykuł 14.b dyrektywy 95/46/EC lub rekomendacja 4.2. z R (99)5 
51 Patrz artykuł 6 dyrektywy 95/46/EC. 
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w pojęciu podmiotu danych. Oznacza to, że podmiot danych jest informowany o celach, 
dla których dane są przetworzone, ale także o osobach przetwarzających dane52. 
To jest nie tylko sprawa dla prywatności, ale również kwestia ochrony konsumenta: 
konsumenci wymagają odpowiedniej informacji w celu podjęcia uzasadnionej decyzji o 
zakupach, których mogą oni dokonać w Internecie i sposobu, użytego w celu zapłaty za 
takie zakupy.  
Cel, dla którego dane są przetwarzane musi też być prawnie uzasadniony53,, tj. w 
przypadku przetwarzania danych osobowych w kontekście transakcji elektronicznej 
gospodarki, dane muszą być przetworzone tylko w celu wykonania usługi i poprawienia 
jakości usługi. Cele zawierają przetwarzanie danych osobowych dla przekazania i 
wystawienia rachunku za usługi i usługi związane z płatnościami, takie jak działalności 
weryfikacyjne i przetwarzanie, dla zapewnienia bezpieczeństwa płatności.  
W końcu, dalsze wtórne cele, dla których dane są użyte nie powinny być niezgodne z 
oryginalnymi celami, dla których dane zostały zebrane.  
 

6.2.3. Jakość danych 

Według tej zasady dane nie powinny być nadmiernymi w stosunku do określonych 
celów, dla których są przetwarzane54.To oznacza, że kontroler nie powinien przetwarzać 
żadnych innych danych niż te, które są konieczne i, że nie może tu być nadmiernych 
danych ( nawet, jeśli te dane są przydatne). Proporcjonalność danych musi zostać 
oszacowana dla każdej celowości. Ponadto dane nie mogą być trzymane dłużej niż to 
jest konieczne dla celów, dla których dane zostały zebrane. Dane muszą być także 
dokładne, kompletne i aktualne55. 

 

6.2.4. Bezpieczeństwo 

Zarówno ogólna dyrektywa jak i dyrektywa telekomunikacji56 wymagają adopcji 
odpowiednich środków bezpieczeństwa zarówno przez kontrolera jak i przez dostawcę 
publicznie dostępnej usługi telekomunikacji. Te techniczne i organizacyjne środki 
zaradcze muszą ochronić dane osobowe przeciw każdemu przypadkowemu albo 
bezprawnemu zniszczeniu albo przypadkowej utracie, zmianie, nieupoważnionemu 
ujawnieniu lub uzyskaniu dostępu, szczególnie, kiedy przetwarzanie danych obejmuje 
transmisję przez sieć. Środki zaradcze muszą zapewnić, mając na uwadze stan 
umiejętności i koszta ich wprowadzania, poziom bezpieczeństwa odpowiedni do ryzyka 
przedstawionego przez przetwarzanie i naturę danych57. To wymaganie jest wyraźnie 
zgodne z ogólniejszą potrzebą posiadania możliwości dokonania płatności w 
bezpiecznym środowisku.  

                                                 
52 Patrz artykuł 10 i 11 dyrektywy 95/46/EC. 
53 Patrz artykuł 6 i 7 dyrektywy 95/46/EC. 
54 Patrz artykuł 6.1.c dyrektywy 95/46/EC. 
55 Patrz artykuł 6.1.d dyrektywy 95/46/EC. 
56 Dyrektywa UE 97/66 / EC odnośnie przetwarzanie danych osobowych i ochrony 
    prywatności w sektorze telekomunikacji przyjęta 15 grudnia 1997r. 
57 Artykuł 17 dyrektywy 95/46/EC I artykuł 4 dyrektywy telekomunikacyjnej 97/66/EC.  
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Należy podkreślić, że międzynarodowa natura Internetu powiększa ryzyko dla podmiotu 
danych, ponieważ dane mogłyby być przeniesione do krajów, które nie zapewniają 
żadnej ochrony danych osobowych,  

6.3 Rekomendacje dla dostawców usług internetowych  
Tutaj celem jest przedstawienie jasnych i przewidywalnych rekomendacji dla dostawcy usług. 
Termin dane osobowe oznacza każde dane odnoszące się do każdej zidentyfikowanej lub 
możliwej do identyfikacji osoby. Określoną jako "możliwa do identyfikacji " jest osoba, która 
może zostać zidentyfikowana bezpośrednio albo pośrednio, szczególnie przez odniesienie do 
identyfikującego numeru albo do jednego albo więcej czynników określonych dla jej 
fizycznej, fizjologicznej, umysłowej, ekonomicznej, kulturalnej albo społecznej tożsamości, 
obejmująca opisującą jej zachowanie tożsamość, ujawnioną przy użyciu przez nią 
elektronicznej gospodarki (np. numery telefonu, adresy poczty elektronicznej). 
Termin użytkownik oznacza każdą osobę, naturalną albo prawną, albo stowarzyszenie osób 
wykorzystujących usługi elektronicznej gospodarki.  
Termin dostawca usług oznacza każde osoby naturalne albo prawne, albo stowarzyszenie 
osób, które udostępniają usługi, zarówno własne jak i stron trzecich.  
Zgoda podmiotu danych będzie oznaczać każde swobodnie podane określone i uzasadnione 
zamiary za pomocą, których podmiot danych wyraża swoją zgodę na przetwarzanie danych 
osobowych z nim związanych. 
 

6.3.1 Sprzeciw dla komercyjnych komunikatów  

1. Podmiotowi danych należy dać prawo: 
- nie odbierania nie zamawianych wiadomości komercyjnych; 
- sprzeciwiania się przetwarzaniu jego / jej danych osobowych dla celów komercyjnych. 
2. W celu umożliwienia skutecznego wykonania tego prawa, podmiot danych musi być 
poinformowany o jego prawach i odpowiednie środki muszą być zainstalowane w miejscu 
umożliwiającym mu skuteczne sprzeciwienie się (na życzenie i bezpłatnie).  
Pierwsza komercyjna wiadomość przesłana do konsumenta powinna zawierać informację 
dotyczącą możliwości odmowy otrzymywania takich wiadomości i podejmowanych kroków 
w celu dokonania takiej odmowy. 

6.3.2 Gromadzenie danych osobowych (personalnych) 

6.3.2.1 Ograniczenia w gromadzeniu i wykorzystaniu danych osobowych 

1. Dane osobowe mogą być zebrane i przetworzone tylko przez dostawców, jeśli jest to 
dopuszczalne przez niektóre prawo albo, jeśli podmiot danych dał swoją zgodę. 
Zgoda może zostać zadeklarowana elektronicznie, jeśli dostawca zapewnia, że: taka 
zgoda może być dana tylko przez zamierzone i jednoznaczne działanie użytkownika, 
zgoda jest zarejestrowana i tekst może być uzyskany w każdym czasie i nie może być 
modyfikowany bez sprawdzania i, że użytkownik jest zidentyfikowany58.  

                                                 
58 Patrz Akt ochrony danych niemieckich teleusług, 1 sierpień 1997r., §3 (7).  
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2. Dostawca nie może dokonać wykonania usługi warunkowej po zgodzie podmiotu 
danych w tym sensie, że jego dane mogą zostać przetworzone albo użyte do innych 
celów.  
 
 
3. Dane osobowe muszą być zebrane w sposób uczciwy i legalny. Oznacza to 
maksimum przejrzystości w zbiorze danych, które nie powinny być dostarczane bez 
wiedzy podmiotu danych. 
4. Projektowanie i selekcja środków technicznych będzie konfigurowane tak, aby nie 
gromadzić i nie używać żadnych danych osobowych albo tak mało jak to możliwe. 

6.3.2.2 Informacje przekazywane do podmiotu danych w czasie 
gromadzenia danych 

1.Dostawcy powinni informować użytkowników o ryzykach, które użycie sieci elektronicznej 
gospodarki mogłyby przynieść dla ochrony ich prywatności, zanim oni zastosują albo 
rozpoczną używanie usługi. Ryzyka mogą dotyczyć integralność danych, ich poufności, 
bezpieczeństwa sieci albo innych niebezpieczeństw dotyczących ochrony danych takich  jak 
gromadzenie danych osobowych bez wiedzy podmiotu danych. 
2. Użytkownik musi zostać poinformowany, co najmniej o:  
- Celu gromadzenia i użycia danych osobowych,  
- Nazwie, tytule, adresie, numerze telefonu itp. kierownika albo agenta w przedsiębiorstwie 
zainteresowanym danymi osobowymi,  
3. W przypadku automatycznego przetwarzania danych, szczególnie w przypadku użycia " 
„cookies" *), które umożliwiają identyfikację podmiotu danych, podmiot danych musi być 
uświadomiony odnośnie użycia tych środków zanim zostaną faktycznie uruchomione.  
4. Użytkownik musi zostać poinformowany o możliwości ujawnienia jego danych innym 
dostawcom niż dostawca, który jest z nim w kontakcie. Musi on uzyskać możliwości, by w 
prosty sposób sprzeciwić się tym połączeniom. 
5. Użytkownik musi zostać poinformowany o ujawnieniu jego danych do krajów poza Unią 
Europejską, gdzie istnieje ryzyko, że dane będą przetworzone w tym trzecim kraju dla innych 
celów niż cele tranzytu. 
6. Dostawca musi wymienić numer referencyjny w narodowym rejestrze przetwarzania 
danych osobowych podany przez kompetentną narodową władzę, którą zawiadomił o 
przetwarzaniu. Musi on wskazać też stronę internetową albo inne szczegóły kontaktowe 
organu władzy. 
7. Dostawca, który przestrzega deklaracji prywatności albo sektorowego kodu zachowania 
musi dostarczyć hiperłącza do tekstu porozumienia wraz z odnośnikiem do strony 
internetowej organizacji odpowiedzialnej za stosowanie i monitorowanie łączności 
porozumienia. 
8. Dostawca musi informować użytkownika o technicznych środkach, których może on 
legalnie użyć, by zmniejszyć ryzyka dotyczące bezpieczeństwo danych.  
 
__________________________________ 
*) „Cookies” W nawigacji po sieci WEB - krótka informacja przesyłana przez serwer WEB'u do przeglądarki 
i zapisywana na dysku komputera w celu jej późniejszego rozpoznania. (objaśnienie od tłumacza wg. dużego 
słownika informatycznego) 
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6.3.3 Użycie  danych osobowych 

6.3.3.1 Ograniczenia dotyczące użycia danych osobowych 

1. Dostawca może przetworzyć dane osobowe tylko w zakresie, w którym dane są niezbędne 
dla zawarcia i realizacji kontraktu z użytkownikiem, uwzględniając ewidencjonowanie 
(biling).  
2. Użycie danych osobowych dla celów marketingu bezpośredniego przez samego dostawcę 
albo przez innego dostawcę może być dokonane dopiero, gdy użytkownik został dokładnie 
poinformowany o ich użyciu i, że wyraził zgodę na takie użycie. 
3. Dane osobowe mogą być użyte i zgromadzone jedynie w zakresie koniecznym do użytku i 
ewidencjonowania usługi i dla konsumentów, dla ewentualnego zakwestionowania 
ewidencjonowania. Dane osobowe muszą w każdym przypadku zostać wymazane, nie później 
niż 3 miesiące od wysyłki faktury, chyba, że w tym okresie żądanie zapłaty jest 
kwestionowane, albo faktura nie została zapłacona pomimo żądania zapłaty.  
 

6.3.3.2 Informacja przekazywana w czasie użycia danych osobowych 

Informacja wymieniona powyżej w rekomendacji 2.2.2, punkty 2 do 7 musi być dostępna nie 
tylko kiedy dane są zebrane lub zarejestrowane po raz pierwszy, ale powinny być dostępna w 
każdym etapie transakcji. Łącze albo ikona powinno umożliwić konsultację w każdym etapie 
transakcji.  
. 

6.3.4 Ujawnienie danych osobowych  

1. Ujawnienie danych osobowych będzie, w zasadzie, ograniczone w zakresie celu, dla 
którego zostały zebrane.  
2. Ujawnienie danych osobowych w zakresie celu zbioru będzie przeprowadzone za 
wcześniejszą zgodą osoby albo przez podanie podmiotowi danych możliwości odmowy przed 
ujawnieniem. Jednakże nie będzie to miało zastosowania w przypadkach podanych poniżej: 
-  Jeśli dane osobowe są ujawnione odbiorcy, któremu podmiot danych dał zgodę, że dane        
będą ujawnione, kiedy dane zostały wstępnie zgromadzone. 
-     Jeśli dane osobowe są ujawnione odbiorcy z towarzyszącą gwarancją, że to dane osobowe 
      będą wykorzystane w odpowiedni sposób i dla tego samego celu jak i pierwotnego 
właściciela poprzez zawarcie kontraktu określającego zobowiązania dla utrzymania 
poufności, zakazu ponownego ujawnienia danych osobowych wyznaczenia 
odpowiedzialności kiedy wystąpią problemy w związku z ujawnieniem danych osobowych.   
3. Kiedy ujawnienie wychodzi poza zakres celu, dla którego dane zostały pierwotnie zebrane, 
odbiorca musi respektować zasady ustalone w rekomendacjach , 2 i 3 muszą być 
respektowane jeśli podmiot danych nie został zawiadomiony o informacji i musiał dać swoją 
zgodę na ujawnienie jego danych dla jakiegoś celu. 
4. Kiedy ujawnienie jest przewidywane dla kraju na zewnątrz Unii Europejskiej, dostawcy 
powinni zasięgnąć informacji dotyczące możliwości przeprowadzaniem tego przekazu. 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 64

6.3.5 Obowiązek zarządzania danymi osobowymi  

6.3.5.1 Zapewnienie bezpieczeństwa odnośnie użycia danych osobowych 

Uzasadnione środki bezpieczeństwa zostaną podjęte zarówno przez środki techniczne jak i 
organizacyjne dla uniknięcia ryzyka nie upoważnionego dostępu do danych osobowych albo 
utraty, zniszczenia, zmiany lub przecieku danych osobowych. Należy zwrócić szczególną 
uwagę na dane ujawniające szczególnie drażliwe informacje.  
 

6.3.5.2 Obowiązek pracowników utrzymania poufności danych osobowych 

Osoby zajmujące się gromadzeniem, użyciem i ujawnianiem danych osobowych powinny 
wykonać zadanie, wykorzystując odpowiednią troskę, obowiązkowość dla utrzymania 
poufności danych zgodnie z instrukcjami ustalonymi przez ich pracodawcę.  

6.3.5.3 Środki dotyczące powierzenia danych osobowych  

Kiedy powierza się dane osobowe przedsiębiorstwu z zewnątrz , należy ustalić kto może 
posługiwać się danymi osobowymi na dostatecznym poziomie ochrony i, że będzie to 
zagwarantowane, przez zawarcie kontraktu albo innego prawnego środka, który będzie działał 
na podstawie instrukcji od kierownika przedsiębiorstwa inicjującego przetwarzanie danych, 
że poufność danych osobowych jest utrzymana, że niedozwolone jest ponowne ujawnianie 
danych osobowych i ustalona jest odpowiedzialność kiedy zdarzy się wypadek. 
Dokument odnoszący się do powyższego zapisu, będzie przechowywany w pisemnej lub 
każdej innej równoważnej formie, tak długo jak dane są zarządzane przez przedsiębiorstwo z 
zewnątrz.  

6.3.6 Respektowanie reguł podmiotu danych 

6.3.6.1. Prawo dostępu i korygowania  

1. Użytkownik musi mieć dostęp do każdych danych osobowych jego dotyczących, które są 
przetwarzane bez nadmiernego kosztu i opóźnienia. Jeśli stwierdzono, że dane osobowe dane 
osobowe odnoszące się do podmiotu danych są błędne, wówczas w rozsądnym czasie należy 
przyjąć żądanie korekty albo usunięcia danych osobowych. W takich przypadkach odbiorcy 
danych osobowych będą zawiadomieni o skorygowaniu albo usunięciu w dopuszczalnym 
zakresie.  
2. Prawo dostępu nie musi być ograniczone do danych, których dostarczył sam podmiot 
danych. Jeśli, na przykład, dane osobowe zostały wygenerowane przy użyciu obsługi, musi on 
mieć także dostęp do takich danych. 

6.3.6.2. Prawo do decydowania 

Każdy dostawca, który zbiera dane osobowe musi dać, w każdym czasie, podmiotowi danych 
możliwość decydowania o operacji przetwarzania jego/jej danych. Należy dać możliwość  
kiedy właściwy dla danych podmiot odmówi nieokreślonego użycia jego danych ( takich jak 
przetwarzanie danych komunikacji, wprowadzania profilów użytkownika). 
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6.3.6.3 Prawo pozostania anonimowym  

1. Dostawcy powinni oferować użytkownikowi anonimowe użycie jego usług albo użycia pod 
pseudonimem w zakresie, w jakim to jest możliwe i technicznie wykonalne. 
2. Dostawcy, którzy oferują sprzedaż towarów i usług powinni, kiedy to możliwe, przyjąć 
użycie anonimowych środków płatności 
  

6.3.7 Interakcyjność  

Należy umożliwić bezpośredni kontakt z usługodawcą: dostawca powinien zaoferować 
konsumentom hiperłącze, by umożliwić im nawiązanie z nim kontaktu dla każdej prośby o 
informację albo reklamację.  
 

6.4 Rekomendacje dla operatorów telekomunikacyjnych i 
dostawców dostępu do internetu  

Tutaj celem jest przedstawienie jasnych i przewidywalnych rekomendacji dla operatorów 
telekomunikacji i firm udostępniających Internet. 
Należy dokonać rozróżnienia między informacjami dotyczącymi tożsamości abonenta a 
informacją o ruchu telekomunikacyjnym. 
Informacja o tożsamości abonenta odnosi się do każdej informacji przedstawionej przez 
użytkownika w celu uzyskania dostępu do usług (nazwa, adres, numery telefonu i ogólna 
informacja płatności...). W tym przypadku, rekomendacje przekazywane dla usługodawcy 
odnoszą się do operatorów telekomunikacji i firm udostępniających Internet uznawanych jako 
dostawcy usługi.  
Informacja o ruchu telekomunikacyjnym odnosi się do każdej informacji wytworzonej 
przez połączenie i użycie Internetu (operatorzy telekomunikacji i firmy udostępniające 
Internet mogą znać, dla każdego abonenta, szczegóły zapotrzebowania, szczegóły dotyczące 
odwiedzanych witryn, czas trwania i data zalogowania się...). Do tego typu danych odnoszą 
się następujące rekomendacje: 

6.4.1 Sprzeciw dla komercyjnych komunikatów 

Kiedy przyznany jest adres poczty elektronicznej (e-mail), dostawca dostępu powinien 
informować konsumenta o przyznanym mu prawie do sprzeciwu odnośnie do nie 
zamawianych komercyjnych komunikatów otrzymanych przez jego adres poczty 
elektronicznej. Na prośbę konsumenta sprzeciwiającego się odbiorowi komercyjnych e-maili, 
dostawca dostępu do Internetu (IAP) filtrowałby takie wiadomości skoro tylko pojawią się 
one w jego własnej skrzynce pocztowej.  
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6.4.2 Gromadzenie i użycie danych osobowych dotyczących ruchu 
telekomunikacyjnego 

1. Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy udostępniający Internet mogą przetwarzać tylko 
dane osobowe dotyczące ruchu telekomunikacyjnego w zakresie, w którym dane są niezbędne 
dla podjęcia i przeprowadzenia transmisji obejmując ewidencjonowanie (biling).  
2.  Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy udostępniający Internet mogą przetwarzać tylko 
dane dotyczące ruchu i ewidencjonowania (bilingu) dla celu marketingu ich własnych usług, 
jeśli abonent wyraził swoją zgodę. 
3. Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy udostępniający Internet nie mają zgody na 
zbieranie i gromadzenie danych dla celów wymuszania prawa, jeśli prawo tego nie wymaga. 

6.4.3 Poufność komunikacji  

Słuchanie, podsłuch, przechowywanie, albo inne rodzaje przechwycenia albo inwigilacji 
przez innych niż użytkownicy, jest niedozwolone bez zgody zainteresowanych użytkowników 
albo dopuszczenia przez sąd. 
 

6.4.4 Ochrona danych ruchu  (Traffic Data)  

1. Dane dotyczące ruchu muszą zostać wymazane lub uczynione anonimowymi skoro tylko 
nastąpi zakończenie przesyłania. 
2. Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy udostępniający Internet mogą zachować dane 
ruchu, ale tylko do końca okresu, podczas którego rachunek może być legalnie 
zakwestionowany albo ściągana jest płatność. Zaleca się okres nie dłuższy niż 3 miesiące. 
  

6.4.5 Zapewnienie bezpieczeństwa  

1. Uzasadnione środki bezpieczeństwa zostaną podjęte zarówno przez środki techniczne jak i 
organizacyjne dla uniknięcia ryzyka nie upoważnionego dostępu do danych osobowych albo 
utraty, zniszczenia, zmiany lub przecieku danych osobowych. Należy zwrócić szczególną 
uwagę na dane ujawniające szczególnie drażliwe informacje 
2. Operatorzy telekomunikacyjni i dostawcy udostępniający Internet muszą informować 
abonentów o konkretnych ryzykach naruszenia bezpieczeństwa sieci i możliwościach 
zaradzenia temu ryzyku; obejmując występujące koszty. 
3. Przetwarzanie danych ruchu musi zostać ograniczone do osób działających pod 
zwierzchnictwem operatorów telekomunikacyjnych lub dostawców udostępniających Internet 
i musi być ograniczone do tego, co jest ściśle konieczne dla celów takiej działalności. 
 
 

6.4.6 Respektowanie reguł podmiotu danych  

6.4.6.1 Prawo dostępu i korygowania  

1. Użytkownik musi mieć dostęp do każdych danych osobowych jego dotyczących, które są 
przetwarzane bez nadmiernego kosztu i opóźnienia. Jeśli stwierdzono, że dane osobowe dane 
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osobowe odnoszące się do podmiotu danych są błędne, wówczas w rozsądnym czasie należy 
przyjąć żądanie korekty albo usunięcia danych osobowych. W takich przypadkach odbiorcy 
danych osobowych będą zawiadomieni o skorygowaniu albo usunięciu w dopuszczalnym 
zakresie.  
2. Prawo dostępu nie musi być ograniczone do danych, których dostarczył sam podmiot 
danych. Jeśli, na przykład, dane osobowe zostały wygenerowane przy użyciu obsługi, musi on 
mieć także dostęp do takich danych. 

6.4.6.2. Prawo do decydowania 

Każdy dostawca, który zbiera dane osobowe musi dać, w każdym czasie, podmiotowi danych 
możliwość decydowania o operacji przetwarzania jego/jej danych. Należy dać możliwość  
kiedy właściwy dla danych podmiot odmówi nieokreślonego użycia jego danych ( takich jak 
przetwarzanie danych komunikacji, wprowadzania profilów użytkownika). 
 

6.4.6.3 Prawo pozostania anonimowym  

1. Dostawcy powinni oferować użytkownikowi anonimowe użycie jego usług albo użycia pod 
pseudonimem w zakresie, w jakim to jest możliwe i technicznie wykonalne. 
2. Dostawcy, którzy oferują sprzedaż towarów i usług powinni, kiedy to możliwe, przyjąć 
użycie anonimowych środków płatności 
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7 Opodatkowanie  

7.1 Cele 
Celem tej broszury jest dostarczenie przeglądu kwestii podatku, z jakimi spotykają się małe i 
średnie przedsiębiorstwa (MiŚP) uruchamiające i prowadzące biznes internetowy. Prawo 
podatkowe w tym przypadku nie mówi "zrób to" i " tego nie rób". Określa ono zaledwie 
konsekwencje wynikające z działalności wytwarzających dochody albo wartość. A zatem, 
następujący tekst ma na celu pokazanie konsekwencji podatkowych typowych sytuacji 
wynikających z prowadzania elektronicznej gospodarki, identyfikując określone podatkowe 
problemy w tym obszarze biznesu, tym samym identyfikując możliwości planowania podatku 
wynikające z rozwoju środków elektronicznych. 
Rekomendacje opierają się głównie na poniższych źródłach: 
• Wzór Konwencji OECD i Komentarz do niej, obejmujący proponowane poprawki 

dotyczące Art. 12 Wzoru Konwencji, opodatkowanie honorariów. OECD, Komitet dla 
Warunków Struktury Opodatkowania Kwestii Finansowych (Committee for Fiscal 
Affairs' Taxation Framework Conditions) i Referat rozprawy dotyczącej kwestii 
opodatkowania  (Discussion Paper on Taxation Issues). Zyski Biznesu Projekt TAG,u dla 
Komentarzy: Zastosowanie ustanowienia stałej definicji w zakresie elektronicznej 
gospodarki (Application Permanent Definition Establishment in the Context of Electronic 
Commerce): Propozycja objaśnienia komentarza do Art. 5 Konwencji OECD Wzoru 
Opodatkowania (OECD Model Tax Convention) 

• Szósta Dyrektywa dotycząca VAT'u zawierająca poprawki wynikające z określonego 
systemu dla usług telekomunikacyjnych, Dyrektywa Rady 1999/59/EC z 17 czerwca 
1999r., sprawozdanie tymczasowe Komisji dotyczące znaczenia elektronicznej gospodarki 
dla VAT'u i cła, Wytyczne Komisji dla elektronicznej gospodarki i opodatkowania 
pośredniego, Wytyczne Rady l ECOFIN na ten sam temat i dokument roboczy Komisji 
XXI / 99/1201 dotyczący podatków pośrednich i elektronicznej gospodarki.  

• Narodowe prawa podatkowe krajów członkowskich, traktaty, oświadczenia i orzeczenia 
sądowe. 

Szczególnie w obszarze opodatkowania koniecznym jest szukanie profesjonalnego doradztwa, 
ponieważ podatkowe konsekwencje uzależnione są w dużej mierze od indywidualnych 
okoliczności. 

7.2 Rekomendacje  

7.2.1 Ryzyka  

Najważniejszym problemem w dziedzinie opodatkowania elektronicznej gospodarki jest 
nieokreśloność. Istnieje wiele propozycji, sugestii i pomysłów jak zmodyfikować istniejące 
zasady podatku, by sprostać wyzwaniom postawionym przez globalną elektroniczną 
gospodarkę. Żadne z tych podejść nie zostało jeszcze wprowadzone w życie. Głównym tego 
powodem jest, że pytanie jak pobrać należność podatkową, pozostaje bez odpowiedzi. 
Narodowe władze skarbowe muszą wiedzieć, że transakcja podlegająca opodatkowaniu miała 
miejsce i muszą zebrać konieczne informacje, by określić należność podatkową. Ponadto, 
musi być zapewniony, pobór podatku nawet od podatników w krajach nie członkowskich. 
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Istotną jest zdolność wyegzekwowania opodatkowania. Brak poprawek do istniejących reguł 
podatkowych jest tylko mniejsza skuteczność rozwiązania kwestii pobierania podatków. Aby 
uzyskać konieczną informację określone biznesy, takie jak banki albo inni obsługujący 
płatności. W przyszłości mogłaby być inna skuteczność, gdyby rozwój określonych środków 
technicznych, które wspierają w pewien sposób pobieranie podatków, mógł być wymagany 
przez prawo. Jednakże na tym poziomie należy mieć na uwadze, że opodatkowanie 
elektronicznych transakcji jest nadal we wczesnym stadium i dalekie od dostarczania pewnej 
struktury dla długookresowego planowania podatku. 
 
 

7.2.2 Podstawowe zasady  

7.2.2.1 Umieszczenie dochodu  

Podatnicy są ogólnie opodatkowani ze swojego ogólno-światowego dochodu w kraju, gdzie 
oni żyją. Większość krajów opodatkowało też dochód uzyskany na ich terenie przez obcych 
podatników. Te dwa tryby opodatkowywania dochodu, w kontekście międzynarodowym, 
rozpatrywane są jako opodatkowanie "oparte o siedzibę" i opodatkowanie " oparte o 
pochodzenie". Jeśli dochód podlega opodatkowaniu w dwóch krajach, które przyjęły traktat 
dotyczący podwójnego podatku, warunki traktatu ustalają prawo opodatkowaniu dla jednej 
strony sygnatariusza: albo dla kraju siedziby albo dla kraju pochodzenia. Opodatkowanie 
podatników w kraju pochodzenia oznacza zgodność z obcym reżimem podatkowym i 
stosowanie zasad podatku i stawek kraju pochodzenia. Skutki drugiego trybu zależą od tego, 
czy kraj pochodzenia utrzymuje wyższy albo niższy poziom podatku niż kraj siedziby.  
Ogólnie, kraj siedziby ma prawo opodatkowania. Są dwa wyjątki, które mają szczególne 
znaczenie w obszarze elektronicznej gospodarki: zyski operacyjne uzyskiwane z prowadzenia 
trwałej działalności i odmowa opodatkowanie płatności honoriarum.  
 

7.2.2.1.1 Trwała działalność 

Zyski operacyjne podlegają opodatkowaniu w kraju pochodzenia, kiedy odnoszą się one do 
trwałej działalności. Zasada trwałej działalności została rozwinięta w fizycznym świecie i 
dlatego ma też pewne braki w odniesieniu do działalności gospodarki elektronicznej.  
Strona internetowa nie obejmuje żadnej konkretnej własności i dlatego nie może sama 
stanowić trwałej działalności. W przypadku dostawcy treści internetowej pozostawia on tylko 
serwer jako możliwy węzeł dla kraju pochodzenia. Nie jest to istotne, czy wyposażenie jest 
albo nie, obsługiwane i utrzymywane przez personel w kraju pochodzenia. 
Aby ustanowić trwałą działalność serwer musi:  
-   być własnością lub dzierżawionym przez dostawcę treści, 
-   posiadać siedzibę w określonym miejscu przez wystarczający okresu czasu i  
-   obejmuje działalności, które same w sobie tworzą istotną i  znaczącą część działalności 
     komercyjnej przedsiębiorstw jako całości, tj. co najmniej przyjmuje zamówienia, ale 
     bardziej prawdopodobnie dostarcza też towary lub usługi elektronicznie.  
Serwer albo inne wyposażenie obsługiwany przez dostawcę usług Internetowych (ISP), 
dostarczając tylko lub między innymi dostęp do Internetu, będzie w większości wypadków 
traktowany jako trwała działalność: ISP zwykle posiada  co najmniej część wyposażenia, 
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które zazwyczaj jest trwale umieszczone blisko planowanego klienta, by pomniejszyć opłaty 
telekomunikacji. Usługi stanowią także główną część jego biznesu.  
Bardzo niejasnym jest odniesienie się dochodu z serwera, który jest uważany za trwałą 
działalność. Została zrobiona sugestia, aby przypisać do trwałej działalności serwera tylko 
koszt inwestycyjny sprzętu komputerowego, koszt systemu operacyjnego i odpowiedniego 
wkładu. Zupełnie bezpiecznym jest przyjęcie, że będzie to stanowić minimalny dochód, który 
musi odnosić się do trwałej działalności serwera.  

7.2.2.1.2 Odmowa opodatkowania płatności honorarium  

Ogólnie, państwo siedziby użytkowego właściciela jest uprawnione do wyłącznego 
opodatkowania dochodu z honorarium. Jednakże, kilka krajów Unii Europejskiej (UE) i 
krajów nie UE zarezerwowały prawo, by w określony sposób opodatkować honorarium w 
miejscu pochodzenia.  
Przenoszenie pełnego posiadania praw do prawa autorskiego nie określa honorarium. 
Płatności dokonane dla nabywania mniej niż pełnych praw do prawa autorskiego będą 
określać honorarium, gdzie istnieje honorariów� dla licencji powielenia i przekazania do 
honorariów� oprogramowania obejmującego chroniony prawem autorskim program, albo 
zmodyfikować i publicznie pokazać program i podobne ustalenia.  
Powielając prawa, które nie czynią nic honora niż umożliwiają efektywną operację programu 
przez użytkownika, na przykład kopiując na twardym dysku albo pamięci o dostępie 
bezpośrednim albo robiąc archiwalną kopię, będzie się mieć do czynienia z dochodem 
komercyjnym i tak będzie opodatkowany w kraju siedziby. Nawet płatności dla” licencji 
honorariów�”, „licencji przedsiębiorstw”, „licencji sieci”, którzy są niezbędne dla obsługi 
programu w honorari lub sieci ogólnie nie będzie dotyczyć honorariów. 
 

7.2.2.2. Zasada samodzielności w prowadzeniu działalności 

Ten standard zakłada, że przydział dochodów między oddziałami równa się przydziałowi 
dochodu pomiędzy stronami trzecimi dla tych samych albo podobnych zapasów, zgodnie z 
tymi samymi albo podobnymi warunkami. Punkt wyjścia dla każdego przekazu analizy oceny 
szuka rozpoznania różnego udziału w transakcjach dokonanych przez oddziały globalnego 
handlowego biznesu i ich wynagrodzenia używających porównywalną niekontrolowaną 
metodę określania ceny, koszt plus metoda i metoda określania ceny odsprzedaży, które 
przedstawiane są jako "metody tradycyjne".  
Zasadniczo, ten standard odnosi się do transakcji między przedsiębiorstwami zrzeszonymi. 
Niemniej jednak, służy to także do rozdzielania dochodu między trwałą działalnością i biurem 
głównymi albo innymi trwałymi działalnościami. Dla małych i średnich przedsiębiorstw 
prowadzących elektroniczna gospodarkę, oznacza to , że muszą one zdecydować się i 
udokumentować odpowiednie ceny transferu używające tradycyjnych  metod,  kiedy np. 
koncesjonowane prawo do używania oprogramowania dla dodatkowej sprzedaży za pomocą 
Internetu umieściły za granicą 
 

7.2.2.3 VAT: System docelowy 

VAT jako podatek konsumpcyjny ogólnie pobierany jest w kraju konsumpcji (w odniesieniu 
do dostawy towarów często wymienianym jako kraj przeznaczenia towarów). Ten system, 
jednakże, nie jest konsekwentnie używany. Dostawy towarów i usług przekraczające granice 
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dla osób podlegających opodatkowaniu są zazwyczaj opodatkowane w kraju przeznaczenia, 
podczas gdy dostawy do klientów indywidualnych są przeważnie podmiotem opodatkowania 
w kraju pochodzenia. To podstawowe rozróżnienie odnosi się obecnie również do transakcji 
elektronicznej gospodarki. Istnieje jednakże, porozumienie międzynarodowe, by dążyć do 
opodatkowywania dostawy usług w obszarze gospodarki elektronicznej w kraju konsumpcji.  
 

7.2.2.4 System VAT faktura kredytowa: fakturowanie 

Osoba podlegająca opodatkowaniu wykorzystująca otrzymane dostawy dla celu własnej 
transakcji podlegającej opodatkowaniu jest uprawniona do potrącenia VAT,u należnego od 
podatku, który jest ona jest zobowiązana zapłacić, który wynika z zobowiązania podatkowego 
tylko dla należności podatkowej dotyczącej wartości dodanej przez jej udział w transakcji.  
Każda osoba podlegająca opodatkowaniu jest zobowiązana do wystawienia faktury, albo 
innego dokumentu służącego jako faktura, w odniesieniu do: towarów i usług, które 
dostarczył albo oddał innej osobie podlegającej opodatkowaniu albo osobie prawnej nie 
podlegającej opodatkowaniu, dostaw towarów zgodnie z zasadami sprzedaży na odległość i 
dostaw wyłączonych z intra-środowiska.. 
Artykuł 22 para. 3 lit. b) Szóstej Dyrektywy nakazuje, że faktura musi wyraźnie podać  cenę z 
wyłączeniem podatku i odpowiedni podatek przy każdej pozycji jak również każde 
zwolnienia. 
 
 

7.2.3 Rekomendacje 

7.2.3.1 Sposób traktowania opodatkowania kosztu sieci internetowej  
 
Odnotujmy, że standardy narodowej kontroli są zharmonizowane. Ponadto, w szeregu krajów 
mogą być zastosowane Międzynarodowe Standardy Rozliczania, albo nawet amerykańskie 
ogólnie akceptowane zasady rozliczania (U.S. General Accepted Accounting Principles). W 
dodatku, narodowe prawa podatkowe mogą dostarczyć określone reguły dotyczące kontroli 
dla celów podatkowych. 
 
1. Standardowa strona internetowa dotycząca marketingu cyfrowego powinna być brana pod 

uwagę jako jeden wkład. Dodatkowe dane takie jak produkty niematerialne przeznaczone 
do sprzedaży przez Internet, określona krótko terminowa informacja, np. specjalne oferty, 
wydarzenia, możliwości kariery będą normalnie potraktowane jako oddzielne wkłady, 
albo raczej jako wydatki, które są natychmiast do potrącenia.  

2. Podstawowa strona internetowa albo inne wkłady ze zwykłym okresem użytkowania 
więcej niż jeden rok, np. elektroniczny katalog 1999/2000, są uważane za wkłady 
niematerialne.  

3. W niektórych krajach wkłady niematerialne, które zostały utworzone w przedsiębiorstwie 
nie mogą pojawiać się w bilansie. A zatem, jeśli jest proces albo projektant sieci utworzył 
wkład w strukturze kontraktu dla tymczasowego świadczenia usług, koszt będzie do 
potrącenia w roku, w którym one mają miejsce.  

4. Jeśli, jednakże, strona internetowa albo inny wkład jest utworzony przez projektanta sieci, 
który działa zgodnie z porozumieniem, by spowodować określony skutek, wkład ukaże się 
w bilansie. Jest wartość równa kosztowi nabycia. 
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5. Wartość wkładu, który musi być aktywowany może zostać potrącona w drodze obniżenia 
wartości przez zwykły okres użytkowania wkładu. Zwykły okres użytkowania strony 
internetowej albo odpowiednie wkłady muszą być określone na podstawie sprawy w 
oparciu o podłoże sprawy. Konserwatywne podejścia skłaniają do przyjęcia okresu trzech 
lat, który dotyczy stron internetowych.  

6. Jeszcze ważniejszym jest traktowanie podatku kosztów utrzymania. Ten koszt, zwykle  
może zostać potrącony w roku zdarzenia, chyba  że  podstawowa struktura strony 
internetowej jest zmieniona albo utworzony jest  nowy oddzielny wkład. Możliwość 
natychmiastowego potrącenia istnieje nie zważając, czy utrzymanie jest przeprowadzane 
przez własny personel przedsiębiorstwa albo niezależnego wykonawcę.  

 
7.2.3.2 Wyodrębniona jednostka dla dystrybucji Internetu  
 
W przypadku ustalonych przedsięwzięć z powodów ekonomicznych może zaistnieć 
utworzenie oddzielnej jednostki dla dystrybucji produktów przez Internet (ogólnie 
przedstawianego jako outsourcing).Takie przedsiębiorstwo zależne może mieścić się w tej 
samej jurysdykcji, co firma macierzysta albo za granicą.  
1. Tworzący oddzielną jednostkę musi brać pod uwagę, że zbiorowe operacje 

restrukturyzujące zgodnie z większością systemów podatkowych powodują wzrost 
zysków opodatkowania na poziomie firmy lub udziałowca. Im bardziej wartościowymi są 
przenoszone wkłady, wyższe są potencjalne zyski podlegające opodatkowaniu. Oznacza 
to, że powołanie oddzielnej jednostki jako firmy uruchamiającej dystrybucję Internetu 
nosi mniej ryzyka niż outsourcing istniejącego działu dla dystrybucji Internetu. Jednakże, 
jest pewne dodatkowe ryzyko, że nawet fakt, że spółka macierzysta rezygnuje z szansy, 
by uzyskiwać dochód poprzez dystrybucję przez Internet może skończyć się 
opodatkowaniem zysku.  

2. Większość praw krajowych wyłącza zyski z określonych form operacji restrukturyzacji od 
opodatkowania nawet, jeśli dotyczy to dwóch lub więcej krajów członkowskich. Jednym z 
tych przypadków jest transfer wkładu oddziału firmy w jego działalność w zamian za 
udziały nabywającego przedsiębiorstwa. Nie jest jednakże całkowicie pewnym, że oddział 
dla dystrybucji internetowej tworzy w przedsiębiorstwie taki niezależny biznes.  

3. Jeśli oddzielny wkład utworzony jest nie w kraju członkowskim transfer wkładów 
powoduje wzrost przypadków opodatkowania bez względu na to, czy występuje określona 
forma reorganizacji.  

4. Utworzenie jednostki w jurysdykcji o niskich podatkach może zostać użyte do 
zmniejszenia całkowitych obciążeń podatkowych. Tworzący jednostkę z powodów 
podatkowych musi zwrócić baczną uwagę na podatek dochodowy i, znacznie ważniejsze, 
pośrednie stawki podatkowe. 

5. Jeśli jurysdykcja o niskich podatkach jest w kraju nie objętym traktatem, państwo, w 
którym produkty są konsumowane zastosuje swoje jednostronne zarządzenia, dotyczące 
opodatkowania osób zamiejscowych. Tak, więc możliwym jest, że zgodnie z narodowym 
prawem podatkowym, sprzedaż produktów może dać początek podatkowi dochodowemu 
w tym kraju. Możliwym jest nawet, że kraj siedziby firmy macierzystej opodatkowuje 
dochody wygenerowane przez oddział, jak to robi, w pewnych okolicznościach, Francja.  

6. Ponadto, odpowiednia ocena transferu może, nawet, jeśli istnieje traktat, doprowadzić do 
tego, że z przedsiębiorstwa dystrybucyjnego uzyska się tylko mały dochód. W każdym 
razie dochody odprowadzone do firmy macierzystej będą podmiotem opodatkowania w 
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kraju siedziby firmy macierzystej. Dlatego powinno się porównać skutki oszczędzania na 
podatku z kosztami zgodności z obcym systemem podatkowym.  

7. W każdej transakcji między oddziałami decydującym jest utrzymanie właściwej 
dokumentacji dotyczącej decyzji oceny transferu. Powinno się zapamiętać, że dwie różne 
jurysdykcje będą domagać się uznania prawa do opodatkowania dochodu od transakcji, 
jakie uznają za odpowiednie. Odpowiednia dokumentacja jest główną osłoną przeciw 
podwójnemu opodatkowaniu wynikającemu z takich transakcji. 

8. Koniecznym będzie upoważnienie prawa do wymierzania niewidocznych podatków dla 
oddzielnych jednostek. Należy brać pod uwagę, że takie upoważnianie może wywołać 
wstrzymanie opodatkowania honorariów zapłaconych jako wynagrodzenie. W 
poszczególnych wypadkach Portugalia, Hiszpania, Austria, Grecja, Włochy i Wielka 
Brytania stosują wycofanie podatków nawet w przypadkach, gdzie licencjodawca 
zamieszkuje w kraju traktatu, np. innym kraju członkowskim.  

7.2.3.3 Rozmieszczenie  wyposażenia za granicą  

Problemy wynikające z rozmieszczenia wyposażenia za granicą są do jakiegoś stopnia 
porównywalne z problemami wymienionymi powyżej. Powody do umieszczenia serwera w 
innym kraju mogą mieć aspekty ogólne, takie jak dostępność, lub możliwości planowania 
opodatkowania. Ponieważ większość krajów opodatkowuje ogólnoświatowy dochód ich 
mieszkańców, drugi argument ma tylko zastosowanie, kiedy wyposażenie służy jako ochrona 
przed opodatkowaniem w kraju siedziby, np. może być traktowane jako trwała działalności w 
innym kraju traktatu.  
 
1. Biorąc pod uwagę koszt dostosowania się do obcego systemu podatkowego, takie jak 

opłaty konsultacji, ogólnie zalecanym jest dla małych biznesów ignorowanie przesłanek 
planowania podatku dla tworzenia trwałej działalności za granicą.  

2. To nie przeszkadza rozmieszczeniu serwera za granicą, ponieważ istnieją inne sposoby, 
by zapobiec tworzeniu trwałej działalności. Najefektywniejszym jest po prostu zawarcie 
porozumienia usługowego z lokalnym ISP (dostawcą usług internetowych) raczej niż 
umieszczanie i utrzymanie własnego lub wynajętego serwera. Takie porozumienie 
dotyczące usługi może dotyczyć przechowywania danych, zapewniając 24 godzinny 
dostęp do Internetu, bez fizycznego dostępu dla dostawcy zawartości, utrzymania 
wyposażenia przez ISP, który też powinien mieć prawo umieszczania danych na jego 
urządzeniach pamięciowych bez ograniczenia.  

3. Rozmieszczenie serwera w innym kraju członkowskim najprawdopodobniej nie 
spowoduje podwyżki dla stałej działalności z powodu VAT'u,  ponieważ ogólnie 
przeważa miejsce, gdzie odpowiednio dostawca albo klient, utworzyli swój biznes. Tam 
gdzie dostawca zawarł umowę o świadczenie usług z ISP, jako opisano powyżej, nie 
będzie brana pod uwagę żadna stała działalność. 

 
 

7.2.3.4 Fizyczna dostawa towarów 

Dotychczas, w większości wypadków, strona internetowa jest używana jest do reklamowania 
produktów i zawierania kontraktów, kiedy dostawa jest realizowana za pomocą środków 
fizycznych. Ponadto, szczególnie w przypadku produktów cyfrowych, które mogą zostać 
dostarczone zarówno przez Internet jak i formie fizycznej na nośniku danych, ta druga sprzyja 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 74

alternatywie biznesowej, która może, w określonej sytuacji, być korzystna dla celów 
podatkowych. 
1. Oprogramowanie standardowe na nośniku danych jest uznawane jako towar dla celów 

VAT'u. Nie jest nim jednak oprogramowanie przetworzone.  
2. Dostawa towarów do osób podlegający opodatkowaniu w innym kraju członkowskim ma 

stawkę zerową w kraju pochodzenia i podlega opodatkowaniu jako wewnątrz-
środowiskowe w państwie przeznaczenia. Ponieważ odbiorca jest odpowiedzialny za 
płatność podatku, dostawca nie musi spełniać żadnych obowiązków podatkowych w kraju 
przeznaczenia. Musi on jednakże, złożyć kwartalne reasumujące oświadczenie nabywcy w 
kraju, gdzie utworzył swój biznes. 

3. Jeśli nabywca jest osobą nie podlegającą opodatkowaniu, dostawa jest podmiotem 
opodatkowania w kraju członkowskim, gdzie ma początek wysyłka albo transport, o ile 
podlegająca opodatkowaniu wielkość dostaw do tych samych krajów członkowskich nie 
przewyższa, w jednym roku kalendarzowym, 100.000 ECU. Niższy próg 35.000 ECU jest 
stosowany w Belgii, Danii, Finlandii, Grecji, Irlandii, Włoszech, Portugalii, Hiszpanii i 
Szwecji. W przypadkach, gdzie próg jest przekroczony, miejscem dostawy jest uważany 
kraj członkowski, gdzie przekroczony jest próg sprzedaży na odległość, który może 
obejmować postanowienie przedstawiciela VAT'u zgodnie z prawem krajowym. 

4. Dostawy z krajów nie będących członkami Unii Europejskiej są podmiotem 
opodatkowania przy imporcie. Niewielka pomoc odnosi się do dostaw o wartości poniżej 
22 ECU takich jak książki, wideo, muzyka na dyskach kompaktowych (CD) i 
oprogramowanie standardowe na nośnikach danych. Ponadto, określając podlegającą 
opodatkowaniu wartość oprogramowania standardowego, można brać pod uwagę tylko 
koszt albo wartość samego środka przenoszenia. Należy uwzględnić tą znaczącą różnicę  
w traktowaniu podatku.  Gdy ustala się oddzielną jednostkę dla fizycznej dostawy 
towarów w kraju nie będącą członkiem Unii Europejskiej, wspomniane powyżej, w 
rekomendacji 2 wady, powinny być starannie rozważone. 

7.2.3.5 Warunek usług obejmujących pobieranie produktów 
niematerialnych 

1. Większość transakcji gospodarki elektronicznej będą stanowić dostawy usług 
niematerialnych. 

2. Takie niematerialne usługi są realizowane w miejscu klienta, jeśli świadczone są osobom 
podlegającym opodatkowaniu ustanowionym w innym kraju członkowskim. W takich 
przypadkach ma zastosowanie odwrotny mechanizm opłat, co oznacza, że osoba 
podlegająca opodatkowaniu otrzymująca usługę staje się zobowiązana do opłat VAT'u.  
W niektórych krajach, takie usługi, w których podatek jest płatny przez klienta nie 
wywołują obowiązku rejestracji, np. w Belgii, Niemczech, Francji i Finlandii. 

3. W innych przypadkach, np. dostawa dla osób nie podlegających opodatkowaniu, miejsce 
dostawy jest, dlatego miejscem, gdzie dostawca utworzył swój biznes. Dla biznesów 
koncentrujących się na dostawach dla konsumentów prywatnych polecenia godnym 
będzie utworzenie swoich biznesów albo jednostek za granicą tylko w przypadku 
znaczących różnic w stawkach VAT'u i kiedy koszty stosowania i utrzymania są znacznie 
niższe, rozważając możliwe niedociągnięcia wymienione w rekomendacji 2.  

4. Pobierając pojedyncze kopie oprogramowania standardowego albo innych wirtualnych 
dóbr, takich jak muzyka, literatura, wideo i obrazy, przez sieć nie powodują zastosowania 
stawki ulgowej dla transferu praw autorskich.  
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5. Pewne usługi, takie jak projektowanie strony internetowej i zagospodarowanie strony 
internetowej ogólnie są opodatkowane w miejscu, gdzie dostawca założył swój biznes. 
Osoby podlegające opodatkowaniu dostarczające tych usług są zobowiązane do naliczania 
stawki VAT'u w ich kraju członkowskim nie tylko dla klientów indywidualnych w i na 
zewnątrz UE, ale też dla osób podlegających opodatkowaniu w innym kraju 
członkowskim i krajach nie będących członkami UE. Te muszą żądać zwrotu tego 
opodatkowania w kraju członkowskim dostawcy. To stawia dostawców umiejscowionych 
w UE  w szczególnie niekorzystnym położeniu konkurencyjnym.  Jednakże, nawet w 
takim przypadku ta decyzja, by utworzyć przedsiębiorstwo na zewnątrz UE albo w 
ośrodku zewnętrznym, należy starannie rozważyć odnośne pole biznesowe, biorąc  pod 
uwagę niedociągnięcia wymienione w rekomendacji 2 i fakt, że Komisja jest świadoma 
sytuacji i podejmuje kroki, by usunąć konkurencyjną wadę. 

 

7.2.3.6   Wystawianie faktur 

1) Nawet zgodnie z odwrotnym mechanizmem opłaty dostawca podlegający 
opodatkowaniu zobowiązany jest do wystawienia faktury. Może on jednak, nie 
pokazywać opłaty podatku dotyczącego dostawy.  
2) Tam gdzie odwrotnym mechanizmem opłaty nie daje się zastosować dla dostaw do 
osób podlegających opodatkowaniu, dostawca musi rozważyć narodowe wymagania 
dotyczące fakturowania w celu umożliwienia klientowi podlegającemu opodatkowaniu, 
potrącenie podatku. 

W szeregu krajów istnieje zgodnie z prawem lub przepisami zezwolenie na fakturowanie nie 
papierowe. Wymagania, jednakże, są krańcowo różne. Faktury przekazywane z użyciem 
elektronicznej wymiany danych (EDI) są  w kilku krajach członkowskich aktualnie brane pod 
uwagę jako faktury dla celów  VAT;u  pozwalające odbiorcy potrącić wskazany podatek.  
Jednakże, wątpliwym jest, czy EDI albo pochodne EDI takie jak" EDI internetowe (Web 
EDI)" albo" EDI Lite" będą przyjęte stosownie do przyszłej wspólnej struktury dla 
elektronicznego fakturowania. Na przykład, w Niemczech rozpatrywanym prawem jest tylko 
użycie podpisów cyfrowych. W przyszłym wspólnym systemie, prawdopodobnie, będzie 
wymagane, użycie zaawansowanych elektronicznych podpisów, dla zapewnienia, że 
zawartość wiadomości pozostała niezmieniona  i zidentyfikować wystawcę. 
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8 Odpowiedzialność dla pośrednictw  On-Line 
(bezpośrednich) 

8.1 Cele 
Ta broszura ma na celu dostarczenie prawnego poradnictwa dotyczącego bezpośrednio 
dostępnych (on-line) pośredników, to znaczy; operatorów sieci, dostawców dostępu, 
dostawców głównego serwera i dostawców narzędzi lokalizacji informacji, którzy chcą 
działać w Unii Europejskiej w celu zapewnienia, że ich działalności biznesowe są w pełni 
zgodne z prawem. W szczególności, ta broszura, szuka porady dla pośredników on-line jak 
postępować, aby uniknąć odpowiedzialności w wyniku nielegalnego albo szkodliwego 
umieszczenia materiału przez stosowanie możliwości pośrednictwa na żywo (on-line). Na 
przykład, broszura zajmie się kwestią jak, zgodnie z prawem, dostawca miejsca pogawędek 
internetowych powinien zachować się po uzyskaniu zawiadomienia o istnieniu materiału 
rzekomo naruszającego prawa autorskie dotyczące jego usług.  
Jednakże, ta broszura nie dotyczy potencjalnej odpowiedzialności różnych rodzajów 
dostarczycieli zawartości i tych, którzy przeprowadzają biznes i profesjonalne działalności za 
pomocą Internetu. Tak jest, ponieważ użycie Internetu dla prowadzenia działalności 
biznesowej takiej jak reklama, sprzedaż produktów, przedstawianie informacji i 
profesjonalnej działalności takiej jak doktorzy, prawnicy, nie tworzy dodatkowych kwestii 
odnośnie do odpowiedzialności do istniejących już w tradycyjnym świecie. Istotnie, nawet 
przy jakiejkolwiek działalności profesjonalnej i biznesowej powstają ryzyka, które mogą 
spowodować odpowiedzialność dla osoby prowadzącą taką działalności, fakt podjęcia jej w 
Internecie zamiast w sposób bardziej tradycyjny, jeśli dotyczy odpowiedzialności, nie 
wzbudza szczególnych kwestii. Na przykład, jeśli producent bazy danych dostarcza dostępu 
do swojej bazy danych zarówno za pomocą CD Rom'u sprzedanego "z półki ” i przez 
Internet, odpowiedzialność, z którą mógłby się zetknąć w przypadku dostarczenia 
niewłaściwej informacji byłaby taka sama w obu sytuacjach. Dla tego samego powodu, jeśli 
biuro podróży decyduje się sprzedać bilety przez Internet, odpowiedzialność wywodząca się z 
umieszczania nielegalnych ogłoszeń powstanie bez względu na sposób postępowania 
wybrany przez biuro podróży dla wypromowania swoich usług, na przykład przez używanie 
katalogów albo stron sieci internetowej. 
Prawnym źródłem, na którym oparta jest ta prawna pomoc jest Propozycja dla Dyrektyw 
dotycząca pewnych prawnych kwestii elektronicznej gospodarki na rynku wewnętrznym 
(poniżej " Propozycja")59. Powodem, dlaczego ograniczyliśmy prawną pomoc do Propozycji 
wynika stąd, że jeśli legislacyjny proces dotyczący końcowego przyjęcia Propozycji zostanie, 
jak to jest oczekiwane, przyjęty, warunki zawarte w Propozycji staną się wiążącym prawem w 
25 krajach członkowskich Unii Europejskiej. W ten sposób, istniejące prawa krajowe będą 
musiały być zastąpione przez warunki Propozycji i nie będą one dłużej obowiązywać. 
Dlatego, bardziej rozsądnym jest skoncentrowanie się na oczekiwanym, możliwym do 
zastosowania prawie.  
 
                                                 
59 - Kiedy w ogóle ta broszura odnosi się do Propozycji, zostanie to wykonane w ostatecznej wersji, to znaczy, 
Uzupełnieniu Propozycji dla Parlamentu Europejskiego i Dyrektywy Rady dotyczącej określonych kwestii 
elektronicznej gospodarki na  rynku krajowym, ostatnie wydanie 17.08.1999, COM (1999) 427. 
.   
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8.2 Podstwawowe zasady odpowiedzialności i jej  
zastosowanie dla pośrednictw On-Line  
W celu lepszego wyjaśnienia zaleceń prawnych, to po pierwsze, koniecznym jest dostarczenie 
określonych wstępnych technicznych i prawnych koncepcji. Szczególnie, w następnych 
paragrafach, odniesiemy się do następujących kwestii:(1) kim, są działacze on-line i czym jest 
działalność on-line jaką prowadzą, (2) jakie są wzory praw, za których naruszenie pośrednicy 
on-line mogliby być odpowiedzialni, (3) podstawa prawna dotycząca interpretacji 
pośrednictw on-line. 

8.2.1 Czym są pośrednictwa On-Line?  

Dla pośredników bezpośrednich (online), będących działaczami, którzy nie biorą udziału w 
tworzeniu lub wyborze rozpowszechnianej informacji, powinno być jasnym, że grają różnego 
rodzaju role związane z upowszechnianiem informacji dostarczonej przez innych 
("dostarczycieli zawartości”). Szczególnie, różne rodzaje ról, które mogą być prowadzone 
przez pośredników on-line i, na które będzie zwrócona uwaga w tej broszurze są w zasadzie 
następujące:  
- Operator sieci: dostarczając udogodnień dla transmisji danych takich jak kabli, ruterów i 

zwrotnic.  
- Dostawcy dostępu: dostarczający dostępu do Internetu. Użytkownicy łączący się z 

Internetem przez serwer swojego dostawcy dostępu. 
- Dostawca usług systemu końcowego: dostarczający serwera, z którym to wynajmuje 

przestrzeń dla użytkowników zawartości systemu końcowego, na przykład strona sieci, 
która może zawierać wszelkie rodzaje materiału ( takie jak oprogramowanie, tekst, 
grafika, dźwięk). W tej kategorii, będą ujęci operatorzy planszy biuletynu i operatorzy 
nowych grup i miejsca pogawędek internetowych, którzy służą usługami, jakie 
dostarczają przestrzeni dla użytkowników dla odczytu informacji wysłanej przez innych 
użytkowników i wysyłania ich własne wiadomości.  

- Buforowanie podręczne: Dostarczenie buforowania podręcznego polega na 
przechowywaniu w miejscowych serwerach kopii materiału, na który jest duże 
zapotrzebowanie i, który mieści się w odosobnionych serwerach. Kiedy użytkownik 
końcowy wymaga określonego materiału, to jest on przesyłany z serwera lokalnego 
zamiast z komputera źródłowego. W rezultacie, dane mają mniejszą odległości i czas do 
przebycia i dlatego ustalają mniejsze obciążenie na infrastrukturze Internetu jako całości. 
Przechowywanie danych może być utrzymane na tymczasowej zasadzie albo, w 
zależności od żądań w dłuższym okresie czasu. Ta technika przedstawiana jest jako 
„zastępcze buforowanie podreczne”.  

- Dostawcy narzędzia lokalizacji informacji: dostarczający narzędzi dla użytkowników 
Internetu w celu znajdowania stron internetowych, gdzie umieszczona jest  informacja, 
której oni szukają.   

8.2.2 Jakie są rodzaje praw, za których naruszenie mogliby być 
oni odpowiedzialni?  

Prawdopodobnie wskutek użycia usług on-line będą naruszone rodzaje prawa materialnego 
podane poniżej: 
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: 
- Materiał prawa autorskiego: Działanie naruszające może zdarzyć się, kiedy określone 

pliki zawierające materiał prawa autorskiego taki jak tekst, obrazy, albo dźwięki są 
umieszczone na stronie sieci, z której mogą być one pobrane na całym świecie. 

- Nielegalna i szkodliwa zawartość: Działanie naruszające może zdarzyć się, kiedy materiał 
taki jak pornograficzny, rasistowski albo materiały terrorysty są szerzone przez usługi 
Internetu. 

- Prywatny i oszczerczy materiał: Prywatny materiał taki jak obrazy ujęte w intymnych 
sytuacjach mogłyby być umieszczone na stronach sieci, planszach biuletynu i w miejscach 
pogawędek internetowych, itp. i udostępnione użytkownikom, dlatego też naruszenie 
prawa prywatności, ujęte jest w europejskich prawach ochrony danych. To samo może 
mieć miejsce w przypadku materiału oszczerczego.  

- Tajemnice handlowe: Może się zdarzyć, że pracownicy wyjawiają informację poufną, 
która może zostać użyta w handlu albo biznesie, a która nie jest znany w tym handlu albo 
biznesie. 

- Fałszywe przedstawienie: To może zdarzyć się, kiedy fałszywa albo niepoprawna 
informacja dostarczona przez kogoś i szerzona za pomocą usług on-line powoduje szkody 
dla strony trzeciej. 

- Inne: Pośredniczący mógłby być także uważany za chcącego naruszenia innych praw 
materialnych takich jak patenty, znaki towarowe i stosowania nieuczciwych praktyk 
handlowych60. 

8.2.3 Dlaczego pośrednictwa On-line moga być odpowiedzialne za 
naruszenia lub działania bezprawne dokonywane przez ich 
klientów?  

Zgodnie z Propozycją, pośrednicy bezpośredni (on-line) tacy jak dostawcy usług głównego 
komputera, mogą być jednostkami cywilnymi i karnymi odpowiadającymi za naruszenie lub 
nielegalne działania dokonywane przez ich klientów, jeśli oni wiedzieli albo mieli powód, by 
wiedzieć o działalności naruszającej i nie podjęli oni żadnej akcji, aby to usunąć.  
Ostateczny powodem narzucenia odpowiedzialności jest to, że osoby oskarżone mają 
obowiązek opieki nad osobami pokrzywdzonymi, obejmujący jego prawa, dotyczące podjęcia 
właściwej troski dla uniknięcia szkody, jaka powstała. Prawnie mówiąc ten standard 
odpowiedzialności realizowany prze Propozycję jest przedstawiany jako " odpowiedzialność 
za błąd" lub niedbalstwo. 
W przypadku pośrednictwa on-line, zgodnie z Propozycją, mają oni obowiązek usuwania 
nielegalnego materiału w oparciu o wiedzę o jego istnieniu. Odpowiednio, jeśli oni nie 
zdołają tego usunąć, mogą być uważani za nie zdolnych do podjęcia odpowiednich starań dla 
uniknięcia szkód, a zatem mogą być odpowiedzialnymi.  
Jak ten standard odpowiedzialności byłby zastosowany w przypadku dotyczącym 
pośrednictwa on-line? Jeśli na przykład naruszanie materiału prawa autorskiego jest 
umieszczone w serwerze przez nieznanego użytkownika Internetu, chroniony prawem 
autorskim właściciel będzie musiał udowodnić, że główny dostawca usług wiedział albo 
miały powody, by wiedzieć o istnieniu takiego materiału.  W celu dostarczenia takiego 

                                                 
60  Odnośnie opisu problemy znaku handlowego, nazw domen I nieuczciwej konkurencji w Internecie, patrz 
BROMBERG, L.C., Trademarks, Domain Names and Unfair Competition: Hazardy działań dotyczące Internetu, 
Biuletyn Stowarzyszenia Prawa Komputerowego, Tom 13, Nr 2, 1988, str. 61-66.. 



Zagadnienia prawne elektronicznej gospodarki 
Praktyczne wytyczne dla małych i średnich przedsiębiorstw 
 

ECLIP EP 27028 Styczeń 2003 79

dowodu, chroniony prawem autorskim właściciel może udowodnić, że dał on odpowiednie 
zawiadomienie (nawet kilka razy) o istnieniu materiału i dostawca usług głównego komputera 
ich nie usunął.  
 

8.2.4 Czy istnieją jakieś środki dla pośredników on-line dla 
wyłączenia odpowiedzialności za nielegalny lub szkodzący 
materiał przekazanego przez użytkowników ich usług?  

Pośrednicy on-line nie będą uprawnieni do wyłączenia lub ograniczenia swojej 
odpowiedzialności z powodu umowy. Tak jest, ponieważ osoba, której prawa zostały 
naruszone nie ma żadnego stosunku umownego z głównym dostawcą usług użytym przez 
użytkownika Internetu dla rozpowszechniania nielegalnego albo szkodliwego materiału. 
Pośrednicy on-line mają kontrakty ze swoimi klientami. Na przykład, główny dostawca usług 
zawiera kontrakt z Internetowym użytkownikiem -klientem dla celów wynajmowania 
przestrzeni, w której, jak dodatkowo opisano poniżej, powinno być umieszczone 
pośrednictwo on-line.[]. Jednakże, to nie ulega wątpliwości, że kontrakt między 
Internetowym użytkownikiem -klientem, który rozpowszechnił nielegalny materiał oraz 
pośrednikiem on-line nie jest wiążący dla osoby, której prawa zostały naruszone. W ten 
sposób, nieobecność w jakimkolwiek kontraktowym porozumieniu, powoduje zastosowanie 
zasad naruszenia prawa cywilnego regulujących odpowiedzialność pośredników on-line. 
Krótko, pośrednictwa on-line nie mogą uniemożliwiać powyższych działań (procesu 
sądowego dotyczącego odpowiedzialność za naruszenie prawa cywilnego) od ich wniesienia i 
ponadto, nie może wyłączyć jego dodatkowej umownej odpowiedzialności przy pomocy 
kontraktu. Zatem, jak dodatkowo opisano poniżej, dla każdej poszczególnej działalności on-
line, pośrednictwa on-line  muszą podjąć kilka środków zaradczych ustalonych przez 
Propozycję, które umożliwią im utrzymanie się. 
 

8.3 Rekomendacje  
W poniższym rozdziale będą opisane standardy odpowiedzialności wprowadzane przez 
Propozycję dla każdej z działalności pośrednictwa on-line i zwrócona będzie uwaga na to, co 
pośrednicy on-line powinni zrobić, by skorzystać z ograniczenia odpowiedzialności albo 
zwolnienia. W niektórych przypadkach, w uzupełnieniu do wymagań Propozycji, będą 
proponowane dalsze działania.  

8.3.1 Dostawcy usług hosta (głównego komputera) 

Odnośnie do cywilnej odpowiedzialności za szkodę, zgodnie z 14 Artykułem Propozycji61, 
główny dostawca usług nie będzie odpowiedzialny za szkody przez niedozwolone wysyłanie, 

                                                 
61 Artykuł 14 zakłada: >> Tam gdzie zapewniona jest usługa Społeczeństwa Informacyjnego, która  polega na 
przechowywaniu  informacji przez odbiorcę usługi, Kraje członkowskie zapewnią przy ich legislacji, że 
dostarczyciel nie będzie zobowiązany, inaczej niż pod wpływem zalecenia ochronnego,  do gromadzenia 
informacji na żądanie odbiorcy usługi, pod warunkiem, że : (a) dostawca  nie ma faktycznej wiedzy, że 
działalność jest nielegalna i, jeśli chodzi o roszczenia o odszkodowanie, nie jest świadomy faktów albo 
okoliczności, dla których nielegalna działalność jest oczywista ; albo (b) dostawca , po   uzyskaniu takiej wiedzy 
albo świadomości, działa szybko w celu  usunięcia albo uniemożliwienia dostępu do informacji <<.  
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chyba, że jest świadomy faktów i okoliczności, dla których nielegalna działalność jest 
oczywista. Również, nie będzie on odpowiedzialny, jeśli po uzyskaniu takiej wiedzy albo 
świadomości, działa szybko w celu usunięcia albo uniemożliwienia dostępu do informacji. 
Co zgodnie z Propozycją potrzebują dostawcy dostępu?  
Odpowiednio, w celu uniknięcia odpowiedzialności, dostawca usług głównego komputera 
powinien wziąć pod uwagę, co następuje:  
Jeśli dostawca usług głównego komputera uzyskuje wiedzę o istnieniu nielegalnego lub 
szkodliwego materiału, powinien on zadziałać szybko dla usunięcia go lub uniemożliwienia 
dostępu do informacji.  
Dostawcy usług głównego komputera nie są zobowiązani do monitorowania informacji ani 
aktywnego szukania faktów albo okoliczności wskazujących na nielegalną działalność.  
Bez względu na fakt, że dostawca usług głównego komputera nie jest zobowiązany do 
monitorowania swoich serwerów, jeśli oni je monitorują i utożsamiają miejsce sieci (WEB) z 
wyraźnie szkodliwym materiałem, powinni oni natychmiast go usunąć.  
Ponieważ, pośrednicy on-line nie są zobowiązani do monitorowania informacji, wiedza o 
szkodliwym materiale prawdopodobnie będzie pochodziła z ostrzeżeń przekazanych przez 
prawnych właścicieli i stron trzecich.  
Zgodnie z tym, po odbiorze tego ostrzeżenia, pośrednicy on-line muszą oszacować bardzo 
ostrożnie uzasadnienie tego ostrzeżenia. W celu wykonania tego, powinien on żądać 
wszystkich odpowiednich dokumentów do stwierdzenia ważności żądania. Na przykład, 
pośrednicy on-line powinni wymagać identyfikacji rzekomo szkodliwego materiału i 
informacji wystarczającej dla pośredników on-line do lokalizacji materiału.  
Dostawca usług głównego komputera (host'a) powinien zawiadomić użytkownika przestrzeni, 
gdzie rzekomy nielegalny albo szkodliwy materiał jest umieszczony.  
W swoich kontraktach ze swoimi klientami, dla celów ustalenia zobowiązań obu stron,  
powinien spróbować zawrzeć klauzulę ustalająca, że użytkownik jest odpowiedzialny za 
informację, której on sam dostarcza.   
W dodatku , w swoim kontrakcie ze swoimi klientami, dostawca usług głównego komputera 
powinien zawrzeć klauzule ustalające, że klient zgadza się nie wprowadzać do serwera 
materiału szkodliwego lub nie legalnego. I, klient powinien zgodzić się przy pomocy 
kontraktu, że, jeśli dostawca usług głównego komputera jest skazany na zapłacenie szkód 
stronie trzeciej, ponieważ zażalenie uznane przez sąd na podstawie informacji usuniętej przez 
klienta było nielegalne albo szkodliwe, klient usługi będzie musiał przywrócić dostawcy 
usług głównego komputera jego pozycję.  
Ponieważ mogłoby się zdarzyć, że pośrednik on-line usunął materiał, który źle osądził jako 
materiał szkodliwy, użytkownik mógłby wytoczyć proces przeciw pośrednikowi on-line. Aby 
temu zapobiec dostawca usług głównego komputera może poszukać porozumienia z osobą, 
która wniosła skargę. W porozumieniu, osoba, która dała zawiadomienie zgodzi się, że jeśli 
dostawca usług głównego komputera jest skazany na zapłacenie szkód stronie trzeciej 
ponieważ zażalenie uznane przez sąd na podstawie informacji usuniętej przez klienta było 
nielegalne albo szkodliwe, klient usługi będzie musiał przywrócić dostawcy usług głównego 
komputera jego pozycję. (tj., wynagrodzić wszelkie szkody przyznane sądownie na jego 
poczet z uznaniem każdej zapisanej informacji jako wynik roszczenia ). 
Jako konstruktywne działanie, dostawca usług głównego komputera powinien ustalić w 
kontrakcie z klientem, że ich kontrakt będzie skończony, jeśli oni powtórzą naruszenia. 
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8.3.2 Dostawcy usług buforowania podręcznego 

Jak opisano powyżej, płacenie gotówkowe ma cel ogólny czyniąc bardziej skutecznym użycie 
Internetu przy robieniu kopii bardzo poszukiwanych materiałów, które znajdują się w 
odległych serwerach, które w innym przypadku będą zablokowane. 
Artykuł 13 zakłada ograniczenie odpowiedzialności dla buforowania podręcznego, pod 
warunkiem, że przechowywanie informacji jest wykonane dla jedynego celu uczynienia 
bardziej skutecznym dalszą transmisję informacji do innych odbiorców usługi. W dodatku, 
płacenie gotówkowe musi być automatyczne, pośrednie i tymczasowe. Również, Artykuł 13 
zwalnia od odpowiedzialność tych, którzy dostarczają "buforowania podręcznego", jeśli po 
otrzymywaniu faktycznej wiedzy o okolicznościach opisanych poniżej, usuwają albo 
uniemożliwiają dostęp do informacji: (1) informacja w początkowym źródle transmisji została 
usunięta z sieci, (2) dostęp do informacji został uniemożliwiony (c) kompetentna władza 
nakazała takie usunięcie albo uniemożliwienie dostępu. 
 
Co zgodnie z Propozycją potrzebują operatorzy sieci i dostawcy dostępu?  
Buforowanie podręczne powinno być automatyczne, co znaczy, że pośrednik nie modyfikuje 
informacji.  
Dostawca powinien dostosować się do warunków dotyczących dostępu do informacji. Jest to 
istotne, ponieważ czasem osoba, która umieściła informację w sieci przedstawiła warunki 
dotyczące dostępu do takiej informacji takie, jak płatność opłat. Dlatego, dostawca 
buforowania podręcznego będzie potrzebował gwarantować, że buforowane kopie materiału 
są dostępne na tej samej podstawie jak gdyby dostęp został uzyskany ze źródła. 
Dostawca powinien zastosować się do standardów przemysłowych dotyczących aktualizacji 
informacji i umożliwienia wykorzystania techniki dla uzyskania danych i wykorzystania 
informacji.  
Dostawcy powinni chować informację w pamięci podręcznej chwilowo i zawsze w 
minimalnej bazie.  
Ponieważ buforowanie podręczne powinno być tymczasowym, określone rodzaje 
buforowania podręcznego, które nie są tymczasowymi, nie będą korzystać z ograniczenia. Na 
przykład, systemy takie jak kopia buforowania podręcznego nie będą objęte przez artykuł 13. 
Dlatego, dostawcy usług tego typu buforowania podręcznego powinni ocenić, czy chcą oni 
wziąć ryzyko dostarczania usług buforowania podręcznego tak dalece, ponieważ nie 
skorzystają oni z ograniczenia odpowiedzialności. 
Dostawcy buforowania podręcznego nie potrzebują wymagać, ażeby osoba, która dostarczyła 
przekazywanej informacji autoryzowała buforowanie podręczne.  
 
 

8.3.3 Operatorzy sieci i dostawcy dostępu  

Na mocy Artykułu 1262 i 1563 Propozycji, operatorzy sieci i dostawcy dostępu nie będą 
odpowiedzialni za szkodę pochodzącą z informacji umieszczonej przez stronę trzecią, czy 

                                                 
62 Artykuł 12 Propozycji zwalnia tych, którzy dostarczają transmisji informacji i uzyskują dostęp do sieci 
(zwykłych kanałów) od odpowiedzialności za szkody wywołane informacją umieszczoną przez strony trzecie, 
jeśli dostawca:: nie inicjuje transmisji, co oznacza, że dostawca nie podejmuje decyzji, by przeprowadzić 
transmisję, nie wybiera odbiornika transmisji i nie wybiera albo zmodyfikuje informację zawartą w transmisji 
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dostawcę. W celu skorzystania z tego wyjątku, operatorzy sieci i dostawcy dostępu będą 
musieli zapewnić, że: (1) Nie inicjują oni transmisji, co oznacza, że dostawca nie podejmuje 
decyzji o przeprowadzeniu transmisji, (2) nie wybierają oni odbiornika transmisji i (3) nie 
wybierają oni albo modyfikują informację zawartą w transmisji. 
 
Co zgodnie z Propozycją potrzebują operatorzy sieci i dostawcy dostępu?  
Operatorzy sieci i dostawcy dostępu nie potrzebują monitorować informacji, która 
przekazywana jest za pomocą ich urządzeń. 
Nawet, jeśli operatorzy sieci i dostawcy dostępu wiedzą, albo mają powody, aby wiedzieć o 
istnieniu nielegalnego albo szkodliwego materiału, nie potrzebują oni podejmować dalszych 
kroków, w celu zablokowania dostępu do tych materiałów.  
Oni muszą przetransmitować informację umieszczona w ich urządzeniach przez stronę trzecią 
automatycznie i nie muszą zmieniać zawartości. 

8.3.4 Dostawcy narzędzia umieszczania informacji  

Warunek dla dostawców narzędzia umieszczenia informacji nie ma w Propozycji 
Europejskiej wyraźnego adresata w przeciwieństwie do legislacji w Stanach Zjednoczonych. 
Jednakże, dostawcy narzędzia umieszczenia informacji mogliby również być 
odpowiedzialnymi za następujące działania: Po pierwsze, dostawcy narzędzia umieszczenia 
informacji mogliby ponosić odpowiedzialność w wyniku dostarczania łączy do strony 
internetowej ze szkodliwą lub nielegalną zawartością tak dalece jak istnieje domniemanie, że 
wie o istnieniu materiału szkodliwego lub nielegalnego. Takie zastrzeżenie może być 
przedstawione niezależnie, jakiego konkretnie rodzaju nielegalnego albo szkodliwego 
materiału dotyczy. Na przykład, takie zastrzeżenie mogłoby wiązać się z łączem do strony 
internetowej pedofilskiej lub rasistowskiej, albo łącza do strony internetowej sprzedającej 
pirackie kopie muzyki jazzowej. 
Po drugie, dostawcy narzędzia umieszczenia informacji mogą stanąć wobec żądania 
odpowiedzialności wynikającej z użycia określonych rodzajów technik łączenia, różnych od 
prostego łączenia wyjaśnionego, powyżej, które powiększają możliwość, że mogą być 
naruszone różne prawa materialne. Najbardziej dobrze znane techniki, które mogłyby 
wywołać żądania odpowiedzialności opierające się między innymi na prawie autorskim, 
znaku towarowym albo prawach dotyczących nieuczciwej konkurencji, są następujące:  
Łączenie rozległe, który polega na łączeniu do kilku miejsc innych niż najwyższy poziom 
połączonej strony (zwykle określanej jako strona wewnętrzna). Łączenie rozległe, w ten 
sposób, kieruje użytkownika do wewnętrznej części strony sieci. Może to zostać zrobione, 
jeśli wewnętrzna część dokumentu ma jego własny adres URL ( jednolity lokalizator zasobów 
- Uniform Resource Locator), tj. adres internetowy miejsca. O ile więc, takie łącze mogłoby 
zmodyfikować albo zmienić kolejności pracy przez pominięcie części prac chronionych 
prawem autorskim i kierowanie użytkowników do wewnętrznej części takiej pracy, to 
                                                                                                                                                         
63 - Artykuł 15 zakłada, że pośrednicy on-line nie mają zobowiązania, by monitorować informację, którą oni 
transmitują albo gromadzą, ani ogólnego zobowiązania do aktywnego szukania faktów albo okoliczności 
wykazujących nielegalną działalność. 
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mogłoby, zgodnie z co najmniej większością praw europejskich, naruszyć prawa 
obyczajowe.. W dodatku, mogłoby to tworzyć zakłopotanie między użytkownikami Internetu, 
co do tożsamości właściciela miejsca. Mogłoby to też posądzić połączone miejsce o utratę 
dochodów z reklamy w przypadkach, gdzie reklama jest umieszczona na stronie wewnętrznej. 
  
- Dołączanie, które, raczej niż kierowanie użytkownika do innej strony internetowej, 

instruuje przeglądarkę sieci Web odnośnie sprowadzenia połączonego obrazu albo tekstu 
do użytkownika z innej strony internetowej. Normalnie, co się zdarza, jest to, że ktoś 
(Strona A) umieszcza obraz na stronie sieci. Wtedy, przez używanie wbudowanego łącza, 
strona łącząca (Strona B) zapewni, że kiedy użytkownik Internetu (Strona C) próbuje 
połączyć się stroną internetową Strony A, to automatycznie połączy obraz umieszczony 
przez Stronę A ze stroną sieci Strony B. Opierając się na tym fakcie, Strona A mogłaby 
oskarżyć Stronę B o pogwałcenia jej praw do jawnej komunikacji, albo o naruszenie jej 
praw obyczajowych. Dodatkowo, może powstać odpowiedzialność, ponieważ oglądający 
może być wprowadzony w błąd, co do pochodzenia lub własności obrazu. 

- Włączenie w powiązania abstrakcji, sławnych słów takich jak tytuły albo znaki towarowe, 
albo obrazy powstające od innej strony internetowej, które mogłoby stanowić podstawę 
dla powództwa przeciw dostawcy łącza za pogwałcenia prawa autorskiego albo praw 
znaków handlowych. 

Co powinni robić dostawcy narzędzia umieszczenia informacji, aby uniknąć bycia 
odpowiedzialnym? 
Aby uniknąć odpowiedzialności, na przykład, w wyniku dostarczania łączy, które pomijają 
pierwszą stronę witryny internetowej, dostawcy narzędzia umieszczenia informacji, aby 
uniknąć tego następstwa, są w pełni zdolni do dostosowania swojego działania. Inaczej 
mówiąc, powinni oni dostarczyć łączy do strony wewnętrznej.  
Dostawcy narzędzia umieszczenia informacji powinni unikać włączania do swoich łączy 
znaków handlowych, materiału chronionego prawem autorskim, takiego jak nagłówki, 
obrazy, itp.  
Dostawcy narzędzia umieszczenia informacji są w stanie, by zapewnić, że nie włączają oni 
materiału chronionego prawem autorskim.  
Dostawcy narzędzia umieszczenia informacji powinni zapewnić, że używają oni Internetu 
uczciwie i prawnie, bez wykorzystywanie biznesu kogoś innego.  
 
  
 
 
 


